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Η επιστρεπτέα προκαταβολή 
και οι μικροχρηματοδοτήσεις
Ποιοι δικαιούνται έκπτωση 
25% για οφειλές και δόσεις

ΠΡΩΤΕΡΓΑΤΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ
ΙΑΤΡΕΙΩΝ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 
• ΣΕΛ. 15

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΑ 
ΕΡΓΑ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ
ΣΤΟ ΠΑΤΗΜΑ 
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ
• ΣΕΛ. 13

Τι ισχύει για 
μειωμένα τέλη 
κυκλοφορίας 
με το μήνα

“Μαζί με την “Άγιά  Σοφιά”
θα παραδοθεί και ένας 
πανέμορφος πεζόδρομος”

“EΦΥΓΕ” Ο ΑΝΔΡEΑΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛIΔΗΣ  

ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΧΩΡΑ Η 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ
ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΣΤΟ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

Παιχνίδια ηγεμονίας

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΟ 
ΜΠΡΑ ΝΤΕ ΦΕΡ 
ΑΛΕΞΗ�ΦΩΦΗΣ

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ
ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ
ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ• ΣΕΛ.  7

Φιλί ζωής 
στην αγορά

Ανάσες στην αγορά επιχειρεί να δώσει η κυ-
βέρνηση, προκειμένου να μετριαστούν τα
μεγάλα προβλήματα που έχει προκαλέσει η
«εισβολή» του κορονοϊού στη χώρα. Η οικο-
νομική κρίση έχει ήδη κάνει την εμφάνισή της
και οι επιπτώσεις της πανδημίας αφήνουν
βαθύ το αποτύπωμά τους στην ελληνική κοι-
νωνία, την ώρα που επιχειρούσε να βγει από
τον εφιάλτη των μνημονίων.

Για όλα τα σημαντικά ζητήματα που απα-
σχολούν την επικαιρότητα του Δήμου Ν.
Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας αναφέρθηκε
στη συνέντευξη που μας παραχώρησε ο δή-
μαρχος της πόλης, κ. Γιάννης Βούρος. 

Η ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 
ΚΑΙ ΟΙ ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΣΕΛIΔΕΣ 16-17

• ΣΕΛ. 10-11

7 ?ΑΝΑΣΕΣ@
ΓΙΑ ΕΞΟΔΟ ΑΠΟ
ΤΟ ΤΟΥΝΕΛ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ  -  ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΟΥΡΟΣ

Τ. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ: «Η κυβέρνηση είναι απολύτως 
δεσμευμένη να καλύψει πλήρως τους δήμους»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Διορθωτικές κινήσεις

• ΣΕΛ. 4

• ΣΕΛ. 5

Τ. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΚ ΚΟΣ: «Η κυκκ βέρνηνν σησσ είνίί αι απαα ολύλλ τως

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΑ ΤΩΝ 
ΔΗΜΩΝ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑΣ 

Οι συνέπειες στους Δήμους των 
Βορείων Προαστίων από την πανδημία COVID-19

• ΣΕΛ. 18-19
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ι καταστροφές εστιάζονται
κυρίως στο βαγόνι, χώρος
που χρησιμοποιείται από
τους ηθοποιούς ως καμαρίνι,

από το οποίο ξηλώθηκαν όλα τα πα-
ράθυρα και οι ηλεκτρολογικές και κλι-
ματιστικές εγκαταστάσεις. Επίσης,
εκτεταμένες ζημιές προκλήθηκαν στις
τουαλέτες και στα καθίσματα του θε-
άτρου.

Στο θέατρο βρέθηκαν από την πρώ-
τη στιγμή η Αντιπεριφερειάρχης Βό-
ρειου Τομέα Αθηνών κα Λουκία Κε-
φαλογιάννη, ο Δήμαρχος Βριλησσίων
κ. Ξένος Μανιατογιάννης, ο οποίος
δήλωσε χαρακτηριστικά: «Καταδικά-
ζουμε οποιαδήποτε ενέργεια παραβα-
τικότητας», αλλά και η Πρόεδρος του
Πολιτιστικού και Αθλητικού Οργανι-
σμού κα Ιωάννα Κυρίτση.

Έρευνα για την υπόθεση διενεργεί
το αστυνομικό τμήμα Βριλησσίων,
ενώ η κα Κυρίτση υπέβαλε μήνυση

κατ’ αγνώστων και για κλοπή, γιατί
εκτός από τις ζημιές, σημειώθηκαν και
κλοπές αντικειμένων που ήταν απο-
θηκευμένα στο βαγόνι.

Όπως αναφέρεται, η Δημοτική Αρχή
θα προχωρήσει άμεσα σε εργασίες
αποκατάστασης των ζημιών, αλλά και
στη λήψη επιπρόσθετων μέτρων, ώστε
το Θέατρο να είναι έτοιμο να υποδεχ-
θεί το κοινό τέλη Αυγούστου όπου το-
ποθετείται χρονικά η έναρξη του 31ου
Φεστιβάλ.

α συνεργεία του Δήμου συ-
νεχίζουν τις παρεμβάσεις σε
όλη την έκταση των δύο Δη-

μοτικών Ενοτήτων, καθώς καθημε-
ρινά πραγματοποιούνται εργασίες
ευπρεπισμού, αποκατάστασης φθο-
ρών και καλλωπισμού. 

Μεταξύ άλλων αποκαθίστανται
φθαρμένα πεζοδρόμια, μια εργασία
που αφορά την αισθητική αλλά και
την ασφάλεια κατοίκων και επισκε-
πτών, γίνονται φυτεύσεις δέντρων
και εποχικών λουλουδιών, ενώ το-
ποθετούνται παγκάκια σε επιλεγμέ-
να σημεία.

Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης
Τάσος Μαυρίδης δήλωσε σχετικά:
«Οι παρεμβάσεις από τα συνεργεία
του Δήμου μας συνεχίζονται με αμεί-
ωτο ρυθμό. Κάθε ημέρα ομορφαί-
νουμε την πόλη και λύνουμε προ-
βλήματα αξιοποιώντας κάθε διαθέ-
σιμη δυνατότητα. Μεγάλη σημασία
δίνουμε σε αποκαταστάσεις φθο-
ρών σε πεζοδρόμια και παγκάκια και
σε ενέργειες που ομορφαίνουν την
εικόνα με δέντρα, εποχικά λουλού-
δια. Συνεχίζουμε να εργαζόμαστε με
μεθοδικότητα για την πόλη που
αγαπάμε».

υμβουλές και προγράμματα διατροφής θα πα-
ρέχει δωρεάν στους Ηρακλειώτες ο κλινικός
διαιτολόγος Χρήστος Σταυρόπουλος, ο

οποίος εντάσσεται στο δυναμικό των εθελοντών των
Δημοτικών Ιατρείων του Δήμου Ηρακλείου Αττικής. 
Από την Παρασκευή 19/6 και κάθε Παρασκευή, ο
Χρήστος Σταυρόπουλος δέχεται, κατόπιν ραντε-
βού, όσους κατοίκους της πόλης θέλουν να τον επι-

σκεφτούν για υπηρεσίες όπως:
• αξιολόγηση διατροφικής κατάστασης (σωματο-
μετρία, λιπομέτρηση),
• κατάρτιση και σχεδιασμός διατροφικών πλάνων
για την αντιμετώπιση της παχυσαρκίας και συνοδών
νοσημάτων σε ενήλικες και παιδιά,
• παρακολούθηση και αξιολόγηση των αποτελε-
σμάτων της διατροφικής φροντίδας.

Τα ραντεβού με τον διαιτολόγο κλείνονται στα τη-
λέφωνα 2132000196 και 187 και οι επισκέψεις
πραγματοποιούνται Παρασκευές 9.00 με 13.00 στα
Δημοτικά Ιατρεία, στον 2ο όροφο του δημαρχείου
Ηρακλείου Αττικής (Στ. Καραγιώργη 2 & Μαρ. Αν-
τύπα). Προτεραιότητα έχουν οι ανασφάλιστοι και οι
πολίτες που ανήκουν στις οικονομικά αδύναμες
ομάδες του τοπικού πληθυσμού.

ΞΕΝΟΣ ΜΑΝΙΑΤΟΓΙΑΝΝΗΣ: «Καταδικάζουμε οποιαδήποτε ενέργεια παραβατικότητας»

ΑΓΝΩΣΤΟΙ ΒΑΝΔΑΛΙΣΑΝ ΤΟ ΘΕΑΤΡΟ 
ΝΤΑΜΑΡΙ�ΑΛΙΚΗ ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΑΚΗ
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Δωρεάν προγράμματα διατροφής από τα Δημοτικά Ιατρεία του Ηρακλείου Αττικής

Συνεχίζονται 
οι παρεμβάσεις
στις γειτονιές του
Δήμου Λυκόβρυσης
– Πεύκης 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ 
ΠΑΡΑΓΩΓOΣ  ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ

για τη στελέχωση  του εμπορικού
τμήματος του Ομίλου  media Αν-
τώνη Κατωπόδη, με γνώσεις και
εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο e-
mail: xtypos.cv@gmail.com

Καταστροφικό ήταν το πέ-
ρασμα αγνώστων από το Θέ-
ατρο Νταμάρι-Αλίκη
Βουγιουκλάκη στα Άνω Βρι-
λήσσια, με αποτέλεσμα μεγά-
λες ζημιές, τόσο στα
καμαρίνια των καλλιτεχνών
όσο και στις κερκίδες του θε-
άτρου.

O
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πό το Σάββατο 20 Ιουνίου 2020 επα-
ναλειτουργούν τα δρομολόγια προς
και από τα Κοιμητήρια Παπάγου και

Χολαργού καθώς και τα δρομολόγια της δια-
κοινοτικής συγκοινωνίας.
Υπενθυμίζουμε ότι τα δρομολόγια θα πραγ-
ματοποιούνται με βάση τις οδηγίες της
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων του ΕΟΔΥ
προς αποφυγή της μετάδοσης του ιού
covid-19.

Δήμος Λυκόβρυσης – Πεύκης απέ-
κτησε το «δικό» του εμφιαλωμένο
νερό, με το brand «Δήμος Λυκό-

βρυσης – Πεύκης Επιχειρηματικότητα».
Η πρωτοβουλία ανήκει στον Αντιδήμαρχο
για την Εξυπηρέτηση του Δημότη, την Επι-
χειρηματικότητα και τις Αδελφοποιήσεις κ.
Παναγιώτη Ιωάννου, ενώ το νερό έχει
προέλευση την Κρήτη και είναι μια πρώτη
δράση στα πλαίσια της Επιχειρηματικότη-
τας για το λανσάρισμα προϊόντων και υπη-
ρεσιών με το Δημοτικό brand.
Όπως ο ίδιος αναφέρει: «Υπάρχουν διά-
φορες ιδέες για τη συνέχεια για την υιοθέ-
τηση προς όφελος του Δήμου ανάλογων
πρωτοβουλιών Επιχειρηματικότητας, που
θα μελετηθούν και θα προωθηθούν στο
αμέσως προσεχές διάστημα.»

ωρίς τις καθιερωμένες μεγάλες εμποροπα-
νηγύρεις θα πραγματοποιηθούν φέτος οι
εορτασμοί των Ιερών Ναών του Προφήτου

Ηλιού στις 20 Ιουλίου και της Αγίας Παρασκευής στις

26 Ιουλίου.
Όπως δήλωσε ο Δήμαρχος Βασίλης Ζορμπάς «στις
συγκεκριμένες εορτές, και ειδικά στο Πανηγύρι της
Αγίας Παρασκευής, είναι μαζική η προσέλευση των επι-
σκεπτών και είναι αδύνατον να εφαρμοστούν τα πρω-
τόκολλα υγιεινής που ισχύουν λόγω του Covid-19. Απο-
φασίσαμε, λοιπόν, ως Δημοτική Αρχή, να μαται-
ώσουμε τις συγκεκριμένες εμποροπανηγύρεις. Ενη-
μερωτικά αναφέρω ότι την ίδια απόφαση έχουν λά-
βει αρκετοί δήμοι της Αττικής σε αντίστοιχες εκδη-
λώσεις».

Να σημειωθεί, ότι οι θρησκευτικές και λατρευ-
τικές εκδηλώσεις που έχουν προγραμματίσει οι Ιε-
ροί Ναοί θα διεξαχθούν κανονικά.

ίγες ημέρες μετά τις επαφές με
τον υπουργό Προστασίας του
Πολίτη, Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, ο
δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής,

Νίκος Μπάμπαλος, υποδέχθηκε στο δη-
μαρχείο το νέο διοικητή της Διεύθυνσης
Αστυνομίας Βορειοανατολικής Αττικής,
ταξίαρχο Παναγιώτη Κολίτσα, για να
συζητήσουν, πρακτικά πλέον, πως θα
υλοποιήσουν την δέσμευση του υπουρ-
γού για αύξηση των αστυνομικών περι-
πολιών στο Ηράκλειο.
Ο Νίκος Μπάμπαλος επισήμανε στον τα-
ξίαρχο τα σημεία και τις ώρες που πα-
ρουσιάζεται μεγαλύτερη ανάγκη για
αστυνόμευση, ενώ έθεσε τις υπηρεσίες
του Δήμου, κυρίως δε τη Δημοτική Αστυ-
νομία, στη διάθεση της Διεύθυνσης για
οποιαδήποτε απαιτούμενη συνεργασία
που θα ωφελήσει το αίσθημα ασφάλει-
ας των πολιτών. 

Σύνδεσμος Αιμοδοτών Δωρητών
Οργάνων Σώματος και Μέριμνας
Υγείας «Κωστάκης Μεσογίτης»

διοργανώνει την 76η Εθελοντική Αιμο-
δοσία. Η δράση θα πραγματοποιηθεί
την Κυριακή 28/06/2020 (09.00-13.30)
& τη Δευτέρα 29/06/2020 (09:00-20:00),
στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Μεταμόρφωσης
Αττικής (Τατοΐου & Κοραή).
Τέλος, στην αιμοδοσία θα έχετε τη ευ-

καιρία να ενημερωθείτε για την αιμοπε-
ταλιαφαίρεση, καθώς και για την δωρεά
μυελού των οστών.

Στην ατζέντα της συζήτησης του Δημάρχου 
με το νέο διοικητή Διεύθυνσης Βορειοανατολικής Αττικής

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 
ΤΟΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ

ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
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Χ

O

Επαναλειτουργία 
δρομολογίων διακοινοτικής
συγκοινωνίας του Δήμου
Παπάγου - Χολαργού

Κωστάκης Μεσογίτης:
Εθελοντική αιμοδοσία 
28 & 29 Ιουνίου

Ο Δήμος Λυκόβρυσης –
Πεύκης απέκτησε το δικό
του… εμφιαλωμένο νερό!

Ματαιώνονται οι 
εμποροπανήγυρεις στις 
20 & 26 Ιουλίου στο 
δήμο Αγίας Παρασκευής

Λ
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σοι γνωρίζουν το παρασκήνιο, λένε με νόημα
ότι οι εξελίξεις, θα είναι πυκνές το προσεχές διά-
στημα, αλλά αποφεύγουν να προδικάσουν είτε
θετικό είτε αρνητικό αποτέλεσμα.

Η Φώφη Γεννηματά μπορεί να απέκρουσε την πρώ-
τη επίθεση που έκανε ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, με αιχ-
μή τις προτάσεις της για τον κατώτατο μισθό, είναι
όμως σαφές ότι τίποτα ακόμη δεν έχει κριθεί.

Στελέχη της Χ. Τρικούπη τονίζουν ότι οι εξελίξεις επι-
βεβαιώνουν τη δυναμική του ΚΙΝΑΛ και αφήνουν αιχ-
μές κατά του ΣΥΡΙΖΑ, λέγοντας ότι ως κυβέρνηση έχα-
σε την ευκαιρία να θεσμοθετήσει τον κατώτατο μισθό.

Ωστόσο, άλλα στελέχη υπογραμμίζουν την ανάγκη
για αριστερή στροφή και εξηγούν ότι μια τέτοια εξέ-
λιξη, θα φέρει πιο κοντά ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝ.ΑΛ. απέναν-
τι στη Ν.Δ.

Κοινή πάντως είναι η διαπίστωση, ότι η αντιδεξιά ρη-
τορική την οποία έχει υιοθετήσει η κ. Γεννηματά και
ακολουθεί πιστά ο κ. Τσίπρας εδώ και καιρό σε κα-
μία περίπτωση δε σημαίνει και ταύτιση απόψεων.

Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι πρόκειται για ένα
αναγνωριστικό – σε αυτή τη φάση- παιχνίδι, που θα
κριθεί σε μεγάλο βαθμό από τις εξελίξεις που θα δρο-
μολογηθούν μέσα στο φθινόπωρο.

Δίαυλοι επικοινωνίας
Για την κ. Γεννηματά και τον κ. Τσίπρα κοινός στό-

χος μπορεί να είναι η ηγεμονία στην Κεντροαρι-
στερά, αλλά το ζητούμενο για πολλά στελέχη είναι
εάν κατά μόνας μπορούν να αντιμετωπίσουν τον Κ.
Μητσοτάκη.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι τα δύο κόμματα δεν
εκπέμπουν «αέρα» εξουσίας, με αποτέλεσμα ο Κυριάκος
Μητσοτάκης να απευθύνεται με πολύ καλύτερους
όρους και προοπτικές στο συγκεκριμένο χώρο.

Πολλά στελέχη των δύο κομμάτων διατυπώνουν

αυτό τον προβληματισμό το τελευταίο διάστημα, με
αποτέλεσμα διατηρούνται ζωντανοί οι δίαυλοι επι-
κοινωνίας σε ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝ.ΑΛ.

«Όσο δεν υπάρχει αντίπαλο δέος στον πρωθυ-
πουργό τόσο θα διαιωνίζεται η ηγεμονία του», έλεγε
με νόημα στον «Χτύπο» στέλεχος του ΚΙΝ.ΑΛ. που λέει
«ναι» στη συμπόρευση της Κεντροαριστεράς.

Μειοψηφική άποψη
Στην παρούσα φάση πάντως, η άποψη αυτή είναι μει-

οψηφική στη Χ. Τρικούπη που αντιμετωπίζει τη στρα-

τηγική του ΣΥΡΙΖΑ, ως προσπάθεια με στόχο την πε-
ριθωριοποίηση του ΚΙΝΑΛ.

«Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι εγκλωβισμένος στις αριστερές του
ιδεοληψίες και ψάχνει σωσίβιο στο ΚΙΝΑΛ τη μόνη
αντιπολιτευτική δύναμη που καταθέτει προτάσεις
που ακούει η κοινωνία», έλεγε στέλεχος της Χ Τρι-
κούπη.

Διιστάμενες απόψεις
Στην Κουμουνδούρου, οι απόψεις διίστανται, παρά

το γεγονός ότι είναι ειλημμένη η απόφαση του Α. Τσί-
πρα για μετασχηματισμό του ΣΥΡΙΖΑ σε ένα κόμμα
και με σοσιαλδημοκρατικά χαρακτηριστικά.

Κομματικά στελέχη που έχουν επιρροή στις τοπι-
κές οργανώσεις αρνούνται κατηγορηματικά κάθε συ-
νεργασία με το ΚΙΝ.ΑΛ., με το επιχείρημα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
θα χάσει την αριστερή του ταυτότητα.

Με δεδομένο ότι το Συνέδριο λόγω του covid-19 αρ-
γεί ακόμη γίνεται σαφές ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα ταλανίζε-
ται για καιρό ακόμη με ότι αυτό συνεπάγεται για τη
στρατηγική του κ. Τσίπρα έναντι του πρωθυπουργού.

Θα ατονήσει;
Άλλα στελέχη, εκφράζουν τη βεβαιότητα ότι το

μπρα ντε φερ θα ατονήσει μετά τη διαβεβαίωση του
κ. Μητσοτάκη από το βήμα της Βουλής ότι οι εκλο-
γές θα γίνουν στο τέλος της τετραετίας.

Όπως εξηγούν η πίεση που ασκούσε ο Α. Τσίπρας
είχε ως επίκεντρο την εκτίμηση ότι η χώρα θα οδη-
γηθεί άμεσα σε πρόωρες εκλογές, προκειμένου ο πρω-
θυπουργός να «κάψει» την απλή αναλογική.

Τα συγκεκριμένα στελέχη τονίζουν ότι από τη
στιγμή που θέμα πρόωρης προσφυγής στις κάλπες
δεν υφίσταται, ο κ. Τσίπρας δεν έχει κανένα λόγο να
εντείνει την πίεση προς την κ. Γεννηματά.

Ωστόσο, συνομιλητές του πρώην πρωθυπουργού
υπογραμμίζουν ότι η πρόταση του κ. Τσίπρα δεν υπο-
κρύπτει σκοπιμότητες και είναι ρεαλιστική με βάση
τις συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί.

Υπενθυμίζουν μάλιστα ότι ουκ ολίγες φορές έχει
αναφερθεί στις δυνατότητες μετεκλογικής συνερ-
γασίας των προοδευτικών κομμάτων, με στόχο τη
συγκρότηση συμμαχικής κυβέρνησης.

Παιχνίδια ηγεμονίας

Ο

Οι επιδιώξεις  Τσίπρα με 
την επίθεση φιλίας στο ΚΙΝΑΛ

Οι άμυνες της Χ. Τρικούπη 
και η αυτόνομη πορεία

Ποιοι κρατούν ανοικτούς 
τους δίαυλους επικοινωνίας

Πυκνές διεργασίες το
αμέσως προσεχές διάστημα

Πολλά επεισόδια
Η προεδρική φρουρά του πρώην πρωθυπουργού

βλέπει τη συνεργασία ως μονόδρομο για να αντι-
μετωπιστεί η ηγεμονία του κ. Μητσοτάκη και να επι-
στρέψουν οι προοδευτικές δυνάμεις στην εξουσία.

Ωστόσο, η ηγετική ομάδα της Χ. Τρικούπη αντι-
μετωπίζει την επίθεση φιλίας του Α. Τσίπρα ως μια
προσπάθεια που έχει ως στόχο να βάλει τέλος στην
αυτόνομη παρουσία του ΚΙΝΑΛ.

Τονίζουν μάλιστα ότι  ότι ο χώρος οφείλει να δώ-
σει σκληρή μάχη πόρτα- πόρτα εάν θέλει να αυξή-
σει την εκλογική του επιρροή και υπογραμμίζουν ότι
η αυτόνομη πορεία είναι αδιαπραγμάτευτη.

Με βάση αυτά τα δεδομένα γίνεται αντιληπτό ότι
το μπρα ντε φερ του κ. Τσίπρα με την κ. Γεννημα-
τά θα έχει ακόμη πολλά επεισόδια και ουδείς μπο-
ρεί να προδικάσει το αποτέλεσμα.

μ
κκ
γγ

ργούύ

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΟ
ΜΠΡΑ ΝΤΕ ΦΕΡ
ΑΛΕΞΗPΦΩΦΗΣ
Αναταράξεις και ευρύτερες διεργασίες
προκαλεί το μπρα ντε φερ του Αλέξη
Τσίπρα και της Φώφης Γεννηματά με
έπαθλο την ηγεμονία στο χώρο της
Κεντροαριστεράς.
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πρωθυπουργός διευκρίνισε
ότι έχει στο μυαλό του διορ-
θωτικές κινήσεις, με αποτέ-
λεσμα να έχει σημάνει συνα-

γερμός για το ποιοι φεύγουν, ποιοι θα
αναβαθμιστούν και ποιοι θα μπουν
στην κυβέρνηση.

Το σταυρόλεξο του ανασχηματισμού
δεν είναι εύκολη υπόθεση, αλλά σχεδόν
ένα χρόνο μετά τον εκλογικό θρίαμβο της
Ν.Δ. ο κ. Μητσοτάκης έχει πλήρη εικόνα
για τις αλλαγές που πρέπει να κάνει.

«Εχθρός του καλού είναι το καλύτερο»,
λένε με νόημα συνομιλητές του πρωθυ-
πουργού και εξηγούν ότι οι διορθωτικές
αλλαγές είναι αναγκαίες παρά τον πολύ
καλό βαθμό στην αντιμετώπιση της
πανδημίας.

Τονίζουν μάλιστα ότι απαιτείται νέο
«αίμα» που θα δώσει νέα δυναμική, κα-
θώς η χώρα από το Σεπτέμβριο θα ει-
σέλθει σε νέα φάση που απαιτεί λύσεις
στα μεγάλα προβλήματα της οικονομίας.

Στο ερώτημα πότε θα γίνουν διορθω-
τικές κινήσεις οι απόψεις διίστανται, κα-
θώς κάποιοι υποστηρίζουν ότι πρέπει να
γίνει άμεσα ακόμη και μέσα στον Ιούλιο
και άλλοι στις αρχές του φθινοπώρου.

Ο κ. Μητσοτάκης κρατά ακόμη
κλειστά τα χαρτιά του, καθώς μέσω
του ανασχηματισμού θα επιχειρήσει
να καταστήσει σαφές ότι:

•  Επιβραβεύει τους άριστους υπουρ-

γούς και υφυπουργούς.
• Δίνει την ευκαιρία στη νέα γενιά

των «γαλάζιων» βουλευτών να ανα-
λάβουν σημαντικά κυβερνητικά χαρ-
τοφυλάκια.

• Να κάνει άνοιγμα στο χώρο της εκ-
συγχρονιστικής Κεντροαριστεράς που
μπορούν να ανταποκριθούν στις απαι-
τήσεις των καιρών.

Αξιολόγηση
Τα δεδομένα αυτά οδηγούν στο συμ-

πέρασμα ότι ο ανασχηματισμός όποτε
και εάν γίνει δεν θα είναι σαρωτικός,
αλλά περιορισμένος, με στόχο να διορ-
θώσει κάποιες από τις αδυναμίες της κυ-
βέρνησης.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε, ότι κά-
ποια στελέχη ανταποκρίθηκαν με τον κα-
λύτερο δυνατό τρόπο στην αποστολή
που τους ανατέθηκε, ενώ άλλα δεν κα-
τάφεραν να βρουν τον βηματισμό τους.

«Πρέπει να γίνουν διορθωτικές κινή-
σεις και τακτική αξιολόγηση για να
διορθώνουμε τα λάθη», είπε πρόσφατα
ο υπουργός Επικρατείας και στενός συ-
νεργάτης του Κ. Μητσοτάκη Γ. Γερα-
πετρίτης.

Εισηγήσεις
Το γεγονός βέβαια ότι ο κ. Γεραπε-

τρίτης μίλησε για αλλαγές, οι οποίες θα

πρέπει να γίνουν σε πιο ουδέτερο χρό-
νο, αναδεικνύει και τις διαφορετικές
εισηγήσεις που δέχεται ο πρωθυπουρ-
γός για το θέμα.

Ο κ. Μητσοτάκης ναι μεν επιθυμεί να
διορθωθούν κάποια λάθη άμεσα, αλλά
από την άλλη ξέρει ότι οι δυσκολίες θα
έρθουν το φθινόπωρο και δεν θέλει να
κάψει από νωρίς το «χαρτί» του ανα-
σχηματισμού.

Στο πλαίσιο αυτό:
•  Η πρώτη εισήγηση είναι οι αλλαγές

να γίνουν άμεσα, στην επέτειο δηλαδή
συμπλήρωσης ενός έτους από την εκλο-
γική νίκη της Ν.Δ. στις 7 Ιουλίου 2019.

•  Η δεύτερη εισήγηση κάνει λόγο για
φθινοπωρινό restart, κάτι που σημαίνει

ότι ο ανασχηματισμός θα γίνει λίγο πριν
από τα εγκαίνια της Διεθνούς Έκθεσης
Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ) το Σεπτέμβριο.

Στην περίπτωση που υιοθετηθεί το 2ο
σενάριο, ο πρωθυπουργός μαζί με τον
ανασχηματισμό θα ανοίξει και τα «χαρ-
τιά» του και για το νέο παραγωγικό μον-
τέλο της χώρας μέσω των 32 δις. ευρώ
από την Κομισιόν.

Αμετακίνητοι
Η λύση στο σταυρόλεξο του ανασχη-

ματισμού, αρχίζει με το ποιοι υπουργοί
είναι αμετακίνητοι, καθώς απολαμβά-
νουν την εμπιστοσύνη του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Σε αυτή την κατηγορία εν-
τάσσονται οι υπουργοί Εξωτερικών και
Άμυνας Ν. Δένδιας και Ν. Παναγιω-
τόπουλος, οι οποίοι έχουν κομβικό
ρόλο στην κυβέρνηση λόγω των εξελί-
ξεων με την Τουρκία.

Στην ίδια κατηγορία ανήκει και ο Χρ.
Σταϊκούρας, ο οποίος θεωρείται ότι βά-
ζει πάνω από όλα το συμφέρον της κυ-
βέρνησης και δεν έχει εμπλακεί σε προ-
σωπικούς ανταγωνισμούς.

Όσοι γνωρίζουν το παρασκήνιο λένε
ότι ο ρόλος του θα είναι καταλυτικός
στην κατανομή του «πακέτου» των 32
δις ευρώ, μαζί με την επιτροπή σοφών,
υπό τον Χ. Πισσαρίδη.

Στους αμετακίνητους ανήκουν ο Τ. Θε-
οδωρικάκος, ο Κ. Πιερακάκης και ο Β.
Κικίλιας, στον οποίο πιστώνεται η αν-
τιμετώπιση της πανδημίας.

Μετακινήσιμοι
Στην κατηγορία αυτών που θεω-

ρούνται μετακινήσιμοι, είναι του Στ.
Πέτσα ο οποίος δεν αποκλείεται να
αναβαθμιστεί σε παραγωγικό υπουργείο
και του Γ. Βρούτση, τον οποίο το Μα-
ξίμου χαρακτηρίζει «δουλευταρά».

Ο Χ. Θεοχάρης δύσκολο να παραμεί-
νει στο υπουργείο τουρισμού εάν ο ανα-
σχηματισμός γίνει φθινόπωρο, ενώ οι αλ-
λαγές στο ποδόσφαιρο δεν αποκλεί-
εται να συμπαρασύρουν και τον Λ. Αυ-
γενάκη.

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ
ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ
ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
Φωτιά στην κυβέρνηση
έβαλε ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης με τη φράση του
«τις αποφάσεις μου τις
παίρνω στο βουνό, τώρα
είναι καλοκαίρι», όταν ρω-
τήθηκε για τον ανασχημα-
τισμό στο Ισραήλ.

Ο

Διορθωτικές κινήσεις Πότε θα γίνουν 
αλλαγές σε υπουργούς
και υφυπουργούς

ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΕΧΕΤΑΙ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ποιοι είναι 
αμετακίνητοι και ποιοι
βλέπουν την έξοδο  

Σπάσιμο υπουργείων
Ένα από τα σενάρια που ακούγεται

είναι να «σπάσουν» δύο υπουργεία,
του Α. Γεωργιάδη και του Κ. Χα-
τζηδάκη, οι οποίοι θα παραμείνουν
στη πρώτη γραμμή αλλά θα εισέλθουν
στην κυβέρνηση νέα πρόσωπα.

Ένα από τα πρόσωπα που ακούγε-
ται είναι του Γ. Μανιάτη -ο ίδιος βέ-
βαια το διαψεύδει-, που προέρχεται
από το εκσυγχρονιστικό ΠΑΣΟΚ και
μπορεί να βοηθήσει σε θέματα «πρά-
σινης» ανάπτυξης.

γετεε αιι
ί
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υγκεκριμένα μέχρι στιγμής
έχουν ολοκληρωθεί οι δασικοί
δρόμοι: • Από την Πηγή Καρα-
καντά έως τους Αγίους Ασωμά-

τους.  • Από τους Αγίους Ασωμάτους
έως τον Κατσουλιέρη. •  Από την Πηγή
Καρακαντά έως την Πύριζα. • Όλος ο
κάτω παράλληλος δρόμος της Πύριζας.
• Από την Πύριζα έως την λεωφόρο
Πεντέλης-Αγίου Πέτρου.

Παράλληλα σήμερα ξεκίνησε η συν-
τήρηση δασικών δρόμων στο Γραμ-
ματικό του Δήμου Μαραθώνα με την
επίβλεψη και τις οδηγίες του Δασαρ-
χείου Καπανδριτίου.

Οι εργασίες θα συνεχισθούν τις προ-
σεχείς ημέρες σε δασικούς δρόμους του
Πεντελικού, στα όρια των Δήμων Κη-
φισιάς, Διονύσου, Μαραθώνα και Πεν-
τέλης που χρήζουν συντήρησης. 

Ο Πρόεδρος του Σ.Π.Α.Π., Αντιπρό-
εδρος του Εποπτικού Συμβουλίου της
Κ.Ε.Δ.Ε. και Πρόεδρος της Επιτροπής
Πολιτικής Προστασίας της Κ.Ε.Δ.Ε.,
Βλάσσης Σιώμος δήλωσε σχετικά:
«Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος που
καταφέρνουμε και φέτος, όπως και
κάθε χρόνο εδώ και 5 χρόνια, να υλο-
ποιούμε πρόγραμμα συντήρησης και
αποκατάστασης δασικών δρόμων του
Πεντελικού, πάντα σύμφωνα με τις οι-
κονομικές δυνατότητες του Σ.Π.Α.Π.

συνδράμοντας έτσι τα αρμόδια Δα-
σαρχεία που έχουν εκ του νόμου την
συγκεκριμένη αρμοδιότητα.

Η συντήρηση των δασικών δρόμων
αποτελεί συνεχή και επιτακτική ανάγ-
κη, δεδομένου ότι η πρόσβαση των πυ-
ροσβεστικών οχημάτων του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, του Σ.Π.Α.Π. και
άλλων φορέων της Αυτοδιοίκησης, σε
περίπτωση πυρκαγιάς είναι αδύνατη
σε κατεστραμμένο δασικό δίκτυο. 

Οι εργασίες συντήρησης και αποκα-
τάστασης των δασικών δρόμων βρί-

σκονται σε εξέλιξη και θα συνεχισθούν
τις προσεχείς ημέρες με αμείωτους
ρυθμούς σε δασικούς δρόμους του
Πεντελικού στα όρια των Δήμων Με-
λών του Σ.Π.Α.Π. που χρήζουν συντή-
ρησης, πάντα με την επίβλεψη και τις
κατευθύνσεις των αρμόδιων Δασαρ-
χείων, ώστε με την ολοκλήρωσή τους
να βελτιωθεί η προσβασιμότητα στο
μεγαλύτερο τμήμα του δασικού δι-
κτύου βοηθώντας στην καλύτερη πρό-
ληψη, αλλά και την ταχύτερη κατα-
στολή σε περίπτωση ανάγκης.»

Από τον Σύνδεσμο Δήμων για την Προστασία και Ανάπλαση του Πεντελικού (Σ.Π.Α.Π.)

τον καθαρισμό της παραρεμά-
τιας περιοχή της Πύρνας στη
Λυκόβρυση προχώρησε ο Δή-

μος Λυκόβρυσης- Πεύκης σε συνερ-
γασία με φορείς και κατοίκους της
πόλης το πρωί του Σαββάτου 13 Ιου-
νίου 2020.

Στη δράση καθαρισμού, κατά την
οποία λήφθηκαν όλα τα απαραίτη-
τα μέτρα προστασίας των συμμετε-
χόντων συμμετείχαν ο Δήμαρχος Λυ-
κόβρυσης- Πεύκης Τάσος Μαυρίδης,
η Αντιπεριφερειάρχης Βορείου Το-
μέα Λουκία Κεφαλογιάννη, οι Αντι-
δήμαρχοι Παναγιώτης Μπόλλας, Δη-
μήτρης Κοκορόσκος και Παναγιώτης
Ιωάννου, ο πρώην Δήμαρχος Δημή-
τρης Φωκιανός, μέλη του Δημοτικού
Συμβουλίου και του Κοινοτικού Συμ-
βουλίου Λυκόβρυσης και μέλη συλ-
λόγων της περιοχής και εθελοντές.

Ο κ. Μαυρίδης δήλωσε σχετικά:
«Πήραμε την πρωτοβουλία ως Δή-
μος σε συνεργασία με συλλόγους και
εθελοντές, ώστε μαζί με το εργατο-
τεχνικό μας προσωπικό να καθαρί-
σουμε τη παραρεμάτια περιοχή της
Πύρνας. Είναι ένας υπέροχος χώρος
περιπάτου και αναψυχής, ένας πνεύ-
μονας πρασίνου για την ευρύτερη
περιοχή. Όλοι μαζί πρέπει να προ-
στατεύσουμε το περιβάλλον να το
διατηρήσουμε καθαρό είναι υποχρέ-
ωση μας. Θερμές ευχαριστίες και
συγχαρητήρια σε όλους, όσοι συμμε-
τείχαν σε αυτή την προσπάθεια».

Εθελοντές, φορείς 
και Δήμος, καθάρισαν
την περιοχή της 
Πύρνας στη Λυκόβρυση

Σ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ

ΔΕΝ ΣΤΑΜΑΤΟΥΝ ΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ
ΔΡΟΜΩΝ ΣΤΟ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟ
Ο Σύνδεσμος Δήμων για την
Προστασία και Ανάπλαση του
Πεντελικού (Σ.Π.Α.Π.) συνεχί-
ζει με αμείωτους ρυθμούς, τις
εργασίες συντήρησης και απο-
κατάστασης δασικών δρόμων
στο Πεντελικό με την επίβλε-
ψη και τις οδηγίες του Δασαρ-
χείου Πεντέλης.

Σ
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ε την ολοκλήρωση των
μελετών, οι οποίες περι-
γράφουν τις απαραίτητες
για την αποκατάσταση
των σχολείων παρεμβά-

σεις, ο Νίκος Μπάμπαλος συναντή-
θηκε με τον Γιώργο Πατούλη προ-
κειμένου να ζητήσει η Περιφέρεια να
στηρίξει τα έργα που χρειάζεται να γί-
νουν. Άμεση ήταν η ανταπόκριση του
περιφερειάρχη, ο οποίος, τονίζοντας
ότι τα παιδιά αποτελούν πρώτη προ-
τεραιότητα και για τον ίδιο, δέχθηκε να
χρηματοδοτηθούν οι σχετικές εργασίες
στο 4ο και 5ο Δημοτικό και στο 1ο Γυ-
μνάσιο Ηρακλείου Αττικής.

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν, σε
επόμενο βήμα, οι τεχνικές υπηρεσίες
Δήμου και Περιφέρειας να έχουν στε-
νή συνεργασία ώστε τάχιστα, μετά
και την κατάθεση των μελετών από

πλευράς Δήμου, να προχωρήσουν όλες
οι διαδικασίες.

«Λίγα δευτερόλεπτα ενός φυσικού
φαινομένου μας έβαλαν σε ένα χρο-
νοβόρο μαραθώνιο για να βρούμε λύ-
σεις για τα παιδιά μας, ένα αγώνα
δρόμου που, όμως, πλέον φαίνεται ο

τερματισμός του. Μετά την διεκδίκη-
ση και την επιτυχία να χρηματοδοτή-
σουμε τις απαραίτητες για την απο-
κατάσταση των σχολείων μελέτες από
πόρους του Υπουργείου Υποδομών,
καταφέρνουμε, και αυτά καθ’ αυτά, τα
έργα να καλυφθούν από την Περιφέ-
ρεια Αττικής. Θέλω να ευχαριστήσω
θερμά τον περιφερειάρχη Γιώργο Πα-
τούλη που αφουγκράστηκε το αίτημά
μας, που, όπως και εμείς, έβαλε σε προ-
τεραιότητα τα παιδιά του Ηρακλείου
και ενώνει τις δυνάμεις του μαζί μας
για να προχωρήσουμε στις εργασίες
επιδιόρθωσης των σεισμόπληκτων
σχολείων», το μήνυμα του Νίκου
Μπάμπαλου μετά την συνάντηση με
τον περιφερειάρχη.

Προχωράει και 
η κατασκευή των 4 
κλειστών γυμναστηρίων
σε σχολεία του Ηρακλείου
Παράλληλα, δήμαρχος και περιφε-

ρειάρχης συζήτησαν για τα υπόλοιπα
έργα που χρηματοδοτεί η Περιφέρεια
Αττικής στην πόλη του Ηρακλείου,
όπως η κατασκευή των τεσσάρων
κλειστών γυμναστηρίων στους αύ-
λειους χώρους σχολείων του Δήμου,
προκειμένου να αυξηθούν οι χώροι
άθλησης που θα έχουν στην διάθεσή
τους οι Ηρακλειώτες. Μετά τον Νίκο
Μπάμπαλο και ο Γιώργος Πατούλης
υπέγραψε την προγραμματική σύμ-
βαση Δήμου και Περιφέρειας προκει-
μένου και αυτό το έργο να προχωρή-
σει στο αμέσως επόμενο διάστημα.

Την χρηματοδότηση των απαι-
τούμενων έργων για την ανα-
κατασκευή των τμημάτων των
τριών σχολείων του Δήμου
Ηρακλείου Αττικής, που επλή-
γησαν από τον σεισμό του πε-
ρασμένου καλοκαιριού, δεσμεύ-
θηκε να καλύψει μέσα από τα
προγράμματα της Περιφέρειας
Αττικής, ο περιφερειάρχης,
Γιώργος Πατούλης, αποδεχόμε-
νος το αίτημα που του κατέθε-
σε ο δήμαρχος της πόλης, Νίκος
Μπάμπαλος. 

M

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΕΡΓΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ 
ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ύμβαση ανάθεσης υπηρεσιών
Τεχνικού Συμβούλου, για την
υποστήριξη της Τεχνικής Υπη-

ρεσίας στην εκπόνηση μελέτης για
την ανέγερση Ναϊσκου στο Κοιμη-
τήριο του Δήμου Αγίας Παρασκευής,
υπεγράφη μεταξύ του Δημάρχου Βα-
σίλη Ζορμπά και του Αθανασίου Ιγν.
Παπασπηλιόπουλου, τη Δευτέρα 15
Ιουνίου στο Δημαρχείο.

Είναι γνωστό ότι το Κοιμητήριο
του Δήμου Αγίας Παρασκευής Αττι-
κής στερείται Ιερού Ναού για τις νε-
κρώσιμες ακολουθίες και τα μνημό-
συνα των κεκοιμημένων δημοτών
εντός του χώρου του. 

Όλες οι απαιτούμενες μελέτες για
την ανέγερση του νέου Ιερού Ναού θα
συνταχθούν από την Τεχνική Υπη-
ρεσία του Δήμου Αγίας Παρασκευής,
με την υποστήριξη των υπηρεσιών
του Τεχνικού Συμβούλου. Οι υπηρε-
σίες αυτές θα αφορούν στη σύνταξη
αρχιτεκτονικής και στατικής μελέτης
καθώς και μελέτης ηλεκτρομηχανο-
λογικών εγκαταστάσεων.

Το συνολικό κόστος, που θα βαρύ-
νει τον Δήμο για την παροχή υπηρε-
σίας Τεχνικού Συμβούλου, ανέρχεται
στο ποσό των 24.800 € και η συνο-
λική προθεσμία εκτέλεσης της πα-
ροχής της ορίστηκε σε 6 μήνες.

Ανατέθηκε η μελέτη του Ναΐσκου 
στο κοιμητήριο Αγίας Παρασκευής

Σ

Συνάντηση Μπάμπαλου – Πατούλη
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ε επιτυχία συνεχίζεται η υλοποίηση του 3ου
κύκλου του Προγράμματος Στήριξης Επι-
χειρηματικότητας το οποίο υλοποιείται

από τον Δήμο Κηφισιάς σε συνεργασία με τη συμ-
βουλευτική εταιρία PRISMA CONSULTING.
Την Πέμπτη 4 Ιουνίου ολοκληρώθηκαν τα έξι πρώ-
τα Επιχειρηματικά Εργαστήρια τα οποία, παρακο-
λούθησαν στελέχη από τις επιχειρηματίες ομάδες
(startup) που συμμετέχουν στο πρόγραμμα καθώς
και στελέχη από υφιστάμενες επιχειρήσεις του Δή-
μου που ενδιαφέρονταν να ενημερωθούν για τις νέες
τάσεις της επιχειρηματικότητας και να αναπτύ-
ξουν την επιχείρησή τους.
Κατά τη διάρκεια των επιχειρηματικών εργαστηρίων,
οι συμμετέχοντες ενημερώθηκαν και εκπαιδεύτηκαν
σχετικά με λογιστικά – φορολογικά και νομικά θέ-
ματα, εργαλεία διαχείρισης χρόνου, marketing και δια-
χείριση social media, ανάλυση επιχειρηματικού πλά-
νου και ευκαιρίες χρηματοδότησης.
Την Τρίτη 23 Ιουνίου έχει προγραμματιστεί η εκκί-
νηση των υπολοίπων έξι (6) επιχειρηματικών ερ-
γαστηρίων, κατά τα οποία οι συμμετέχοντες από τις
startup θα ενημερωθούν και εκπαιδευτούν σε θέματα
κατάρτισης Business Plan, τεχνικές παρουσίασης της
επιχειρηματικής τους ιδέας (Pitching) και μεθοδο-
λογίας εκπόνησης του Business Model Canvas. Μέσα
από τη διαδικασία αυτή οι συμμετέχοντες θα ολο-
κληρώσουν την τεκμηρίωση της επιχειρηματικής
τους ιδέας καθώς και την παρουσίασή της στο κοι-
νό κατά την τελική διαγωνιστική διαδικασία από την
οποία θα προκύψουν, κατόπιν αξιολόγησης, οι νικητές
του 3ου κύκλου του Προγράμματος και θα λάβουν
χρηματικά έπαθλα χορηγίας της τράπεζας Eurobank.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να επικοι-
νωνήσετε με το Τμήμα Επιχειρηματικότητας του Δή-
μου στο 2132007224, mmaraki@kiqissia.gr ή με
την Prisma Consulting στο 2107717900, info@pris-
maconsulting.gr

Συνεχίζονται τα Επιχειρηματικά
Εργαστήρια του Δήμου Κηφισιάς 

Μ

εφημερίδα “Συνείδηση”
τηλ.: 210 2836555, e-mail: synidisi@otenet.gr

ΑΓΓΕΛΙΕΣγάμου
εφημερίδδαα “ΣΣυυνείδ
κάθε μέρα

η σύνδεση του επιστη-
μονικού φορέα και τη
γεφύρωση της συνέρ-
γειάς του στο πλαίσιο

του Δήμου ανέλαβε η αρμόδια Αν-
τιδήμαρχος Πολιτισμικής Ανα-
βάθμισης και Προβολής της Πολι-
τιστικής Ταυτότητας του Δήμου
Πεντέλης Άρτεμις Αργύρη.

Μέσα από την υπογραφή του
πρωτοκόλλου, οι δύο πλευρές
στοχεύουν:

• Στη συνεργασία για περιβαλ-
λοντικές δράσεις και πρακτικές
για την αειφόρο ανάπτυξη, την
κλιματική αλλαγή και τη μείωση
των κινδύνων αποτυπώνοντας
την καίρια σημασία του επιστη-
μολογικού λόγου απέναντι στα
σύγχρονα προβλήματα με ενδει-
κτική αναφορά σε μελέτες στο
πλαίσιο του Συμφώνου των Δη-
μάρχων για την Ενέργεια και το
Κλίμα και την αξιοποίηση ψηφια-
κών σταθμών πληροφόρησης και
vr park.

• Στη διοργάνωση σεμιναρίων,
εκδηλώσεων, εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων και επιμόρφωσης σε
θέματα διαχείρισης και μείωσης
των κινδύνων, προγραμμάτων
πολιτικής προστασίας σε συνερ-
γασία με ενεργούς φορείς της κοι-
νωνίας των πολιτών.

• Στον κατάλληλο σχεδιασμό

και υλοποίηση εκπαιδευτικών
προγραμμάτων, βιωματικών ερ-
γαστηρίων, επιστημονικών δια-
λέξεων, θεματικών εκδηλώσεων
και επισκέψεων τόσο εντός του
ιστορικού κτηρίου-Θόλο του Αστε-
ροσκοπείου Πεντέλης αλλά και
επιχειρώντας περαιτέρω άνοιγ-
μα εξωστρέφειας της γνώσης προς
πολλαπλούς χώρους, σχολεία, κοι-
νωνικές δομές, φυσικά και ιστο-
ρικά τοπόσημα του Δήμου Πεντέ-
λης, στηρίζοντας το Φεστιβάλ του
Δήμου Πεντέλης, το θεσμό του
Ελεύθερου Πανεπιστημίου και
απευθυνόμενο στο ευρύ φάσμα με

όρους συμπερίληψης και πρό-
σβασης όλων των ηλικιακών ομά-
δων και ομάδων κοινού.

• Στην ενδυνάμωση συνεργειών
και την κοινή συμμετοχή σε προ-
γράμματα και δράσεις π.χ. ακα-
δημαϊκών, μορφωτικών και πολι-
τισμικών ιδρυμάτων σε Ελλάδα
και εξωτερικό, αξιοποιώντας το
επιστημολογικό απόθεμα του φο-
ρέα και αντιστοίχως τη σύγχρονη
αυτοδιοικητική δυναμική στην
ολιστική ανάδειξη των φυσικών
και ιστορικών τοποσήμων της πε-
ριβαλλοντικής και πολιτιστικής
κληρονομιάς.

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Πρωτόκολλο διεπιστημο-
νικής και πολιτισμικής
συνεργασίας υπέγραψαν
την Πέμπτη 11 Ιουνίου, η
Δήμαρχος Πεντέλης Δή-
μητρα Κεχαγιά και ο Δι-
ευθυντής και Πρόεδρος
του Δ.Σ. του Αστεροσκο-
πείου Αθηνών Καθηγητής
Εμμανουήλ Πλειώνης.

Που στοχεύουν οι δύο πλευρές μετά την υπογραφή πρωτοκόλλου 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΕΝΤΕΛΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Τ

ΓΕΦΥΡΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών αποτελεί έναν σημαίνοντα και
ιστορικό φορέα ο οποίος έχει αναπτύξει εκτεταμένο ερευνητικό έργο
σε διάφορα επιστημονικά πεδία και επίπεδα προτάσσοντας τη διά-
χυση των επιστημονικών γνώσεων προς το ευρύ κοινό και κυρίως
τους νέους, σημαντικό μέρος του οποίου μπορεί να αποτελέσει πο-
λύτιμο υλικό για τον Δήμο Πεντέλης εντός των ορίων του οποίου δρα-
στηριοποιείται ενεργά το Αστεροσκοπείο Πεντέλης στεγάζοντας ήδη
από το 1959 την εντυπωσιακή Θόλο του τηλεσκοπίου Newallπου
υπήρξε το μεγαλύτερο τηλεσκόπιο του κόσμου, δωρεά του Πανε-
πιστημίου Cambridge. 

INFO



ο έργο της ανάπλασης αφορούσε τη
διαμόρφωση σε δρόμο ήπιας κυκλο-
φορίας του τμήματος της Σωκρά-
τους από Σοφ. Βενιζέλου έως Α. Πα-

πανδρέου», με τη φύτευση δέντρων, τη δημι-
ουργία ζαρντινιερών - εμποδίων, ώστε να εμ-
ποδίζεται η ταχεία διέλευση οχημάτων, και τη
δημιουργία καθιστικών. 

Μαζί με την διάστρωση του δρόμου με κυ-
βόλιθους έγινε επίσης διαμόρφωση πεζοδρο-
μίων πλάτους μεγαλύτερου από 1.5μ για την
ασφαλή διέλευση των πεζών αλλά και την προ-
σβασιμότητα των ΑμεΑ. 

Το έργο κρίθηκε αναγκαίο λόγω της αυξη-
μένης κίνησης των πεζών από τους γειτονικούς
πεζόδρομους, τα καταστήματα και το ταχυ-
δρομείο που βρίσκονται στην περιοχή. Και προ-
κρίθηκε λόγω της μειωμένης σχετικά κίνησης
οχημάτων, αφού η όδευση προς την Ανδρέα
Παπανδρέου γίνεται κυρίως από τις παράλ-
ληλες οδούς Σόλωνος και Αγίου Γεωργίου.

Οι εργασίες κόστους 101.337,19 ευρώ χρη-
ματοδοτήθηκαν από ίδιους πόρους του Δήμου.
Από τα τακτικά έσοδα του Δήμου χρηματο-
δοτήθηκε και το έργο πιλοτικού αξονικού
φωτισμού που έγινε στον ίδιο δρόμο, ύψους
74.400 ευρώ.

Πρόκειται για τη δημιουργία ενός εναέριου
δικτύου φωτιστικών σωμάτων, το οποίο εξα-
σφαλίζει διπλό όφελος. Κατά το ένα μέρος επι-
τυγχάνεται καλύτερο φωτιστικό αποτέλε-
σμα, καθώς το φως διαχέεται στο δρόμο από
ψηλά, κατά το άλλο μέρος αποδεσμεύεται ο
χώρος που καταλάμβανε στα πεζοδρόμια το
παραδοσιακό δίκτυο φωτισμού. 

Το νέο εναέριο δίκτυο περιλαμβάνει 16
αναρτώμενα φωτιστικά σώματα με λαμπτή-
ρες LED μεγάλης ενεργειακής εξοικονόμησης,
τα οποία τοποθετήθηκαν από τη διασταύρω-
ση της Σωκράτους με Σοφοκλή Βενιζέλου μέ-
χρι την διασταύρωση της Σωκράτους με την
Ανδρέα Παπανδρέου. 

Αναφορικά με την υλοποίηση του έργου, η
αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών Έλενα
Χριστούλη σημείωσε: «Το εναέριο δίκτυο
αξονικού φωτισμού είναι κάτι καινούριο στην
πόλη μας. Τα πολύ ενθαρρυντικά αποτελέ-
σματα από την πιλοτική εφαρμογή του, το κα-
θιστούν πρότυπο για ανάλογα έργα στην
πόλη. Πέραν τούτου θέλω να επισημάνω την
καθοριστική συμβολή στην περαίωση του
συνόλου του έργου στην Σωκράτους των στε-
λεχών της Τεχνικής Υπηρεσίας, του πολιτικού
μηχανικού, συγκοινωνιολόγου και επιβλέ-
ποντα Γιώργου Ανδρεαδάκη, του μηχανολόγου
Κώστα Καλογήρου και της αρχιτεκτόνισσας
και επιβλέπουσας Έλσας Χρυσοχοΐδου».
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πό 480 έως 570 ευρώ επιδίκασε, το Ει-
ρηνοδικείο Νέας Ιωνίας σε εργαζόμενους
του δήμου Μεταμόρφωσης για τα Μέσα

Ατομικής Προστασίας (ΜΑΠ) του 2014.
Η αγωγή είχε κατατεθεί από το Παναττικό Σω-
ματείο «Ηρακλής» για τους εργαζόμενους -μέλη
του στο δήμο Μεταμόρφωσης, καθώς η προ-
ηγούμενη διοίκηση του δήμου αρνιόταν, όπως
προέβλεπε ο νόμος, να καταβάλει τα ΜΑΠ σε
χρήμα για το έτος 2014.
Η απόφαση αφορά τα έξι μέλη του Σωματείου
που είναι αορίστου χρόνου, ενώ αναμένεται και
δεύτερη απόφαση για τους υπόλοιπους 19.

οντά στους ανθρώπους της αγοράς στη
Νέα Ιωνία, μαζί με συντρόφους από την το-
πική Οργάνωση Μελών του ΣΥΡΙΖΑ βρέθη-

κε την Πέμπτη 11 Ιουνίου ο Π. Σκουρλέτης. 
Κατά την περιοδεία του, συζήτησε με τους ιδιο-
κτήτες καταστημάτων και τους εργαζόμενους για
τα προβλήματά τους και τους ενημέρωσε για το
πρόγραμμα "Μένουμε Όρθιοι ΙΙ".
«Για να δούμε την κατάσταση από κοντά και να μι-
λήσουμε για την πρότασή μας για την οικονομία. Tα
άμεσα μέτρα στήριξης και οι μη επιστρεπτέες ενι-
σχύσεις που προτείνουμε θα έλυναν πολλά προ-
βλήματα σε μαγαζιά σαν αυτά», τονίζει ο γραμμα-
τέας του ΣΥΡΙΖΑ παραθέτοντας φωτογραφίες από
την περιοδεία του σε μέσο κοινωνικής δικτύωσης. 

ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ Ο 
ΠΑΝΟΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

Οι εργασίες κόστους 101.337,19 ευρώ χρηματοδοτήθηκαν
από ίδιους πόρους του Δήμου Χαλανδρίου

Κ

Α

ΜΑΠ σε χρήμα παίρνουν 
εργαζόμενοι του 
Δήμου Μεταμόρφωσης

TΑΛΛΑΞΕ 
ΟΨΗ Η ΟΔΟΣ 
ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ
ΜΕΤΑ ΤΗΝ
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ
ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ
Σε έναν ελκυστικό και ιδιαίτερα φιλικό
προς τους πολίτες δρόμο ήπιας κυκλοφο-
ρίας μετατράπηκε η οδός Σωκράτους στο
κέντρο του Χαλανδρίου, μετά την ολο-
κλήρωση των έργων ανάπλασης και το-
ποθέτησης αξονικού φωτισμού. 
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ρχικά, ο δήμαρχος απάντησε
για την αποτελεσματική αν-
ταπόκριση του δήμου στην
νέα πραγματικότητα που δη-

μιούργησε η πανδημία του κορωνοϊού.
Στη συνέχεια περιέγραψε τις προτεραι-
ότητες της διοίκησής τονίζοντας την
έμφαση που έχει δοθεί στον τομέα της
καθαριότητας. Ενώ θύμισε πως η βελ-
τίωση καταγράφηκε ενώ μειώθηκαν τα
Δημοτικά Τέλη για νοικοκυριά και επι-
χειρήσεις.

Ακόμη σχολίασε τα όσα συνέβησαν με
το “διαζύγιο” με την παράταξη του κ. Γρε-
τζελιά αλλά και γενικότερα για την στά-
ση των παρατάξεων της αντιπολίτευσης. 

Τέλος, ο κ. Βούρος παρουσίασε τις
εξελίξεις σχετικά με το σοβαρό ζήτη-
μα της σχολικής στέγης και ενημέρω-
σε για το σημαντικό έργο της υπογει-
οποίησης των οδών Πατριάρχου Κων-
σταντίνου και Φωκών πέριξ του νέου
γηπέδου της ΑΕΚ. 

ΕΦ΄ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΥΛΗΣ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ ]
Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ, κ. ΓΙΑΝΝΗ ΒΟΥΡΟΥ 

“ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ
“ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ”

ΘΑ ΠΑΡΑΔΟΘΕΙ
ΚΑΙ ΕΝΑΣ 

ΠΑΝΕΜΟΡΦΟΣ
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ”

Για όλα τα σημαντικά ζητήματα που απασχολούν την επιP
καιρότητα του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας ] Ν. Χαλκηδόνας
αναφέρθηκε στη συνέντευξη που μας παραχώρησε ο δήP
μαρχος της πόλης, κ. Γιάννης Βούρος. 

A

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ

ΑΔΑ: 9Μ7ΜΩΨΒ-ΡΙΣ
ΑΔΑΜ:  20PROC006867025

Αρ. Πρ: 12456/15-06-2020

Προκηρύσσει ανοικτό συνοπτικό
διαγωνισμό, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 27 του ν.
4412/2016, για την ανάδειξη αναδό-
χου εκτέλεσης του έργου «Κατα-
σκευή ραμπών και χώρων υγιεινής
για την πρόσβαση και εξυπηρέτη-
ση ΑΜΕΑ στις σχολικές μονάδες»,
Α.Μ. 37/2020. Ο προ;πολογισμός
του έργου ανέρχεται στο ποσόν των
60.760,00  € συμπεριλαμβανομένων
Γ.Ε.&Ο.Ε. 18%, των απροβλέπτων
15%, της αναθεώρησης, απολογι-
στικών και  του Φ.Π.Α. 24%. 
1. Αναθέτουσα Αρχή – στοιχεία επι-
κοινωνίας 
Αναθέτουσα αρχή: ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ
Είδος αναθέτουσας αρχής: Ο.Τ.Α.
Οδός: Αριστοτέλους 53
Ταχ. Κώδικας: 17455
Τηλ.: 2132008074
Telefax: 2132008143
E-mail: info@alimos.gr
Ιστοσελίδα: www.alimos.gov.gr
2. Πρόσβαση στα έγγραφα:
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης
(πλην του εντύπου προσφοράς)
στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας
αρχής (www.alimos.gov.gr).
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λά-
βουν γνώση των εγγράφων της σύμ-
βασης και από τα γραφεία της
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Αρι-
στοτέλους 53, Άλιμος, 2ος όροφος)
κατά τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες.
Η παραλαβή του εντύπου προσφο-
ράς θα γίνεται από τα γραφεία της
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών (Αρι-
στοτέλους 53, Άλιμος, 2ος όροφος)
κατά τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες.
3. Κωδικός CPV: 45214200-2
4. Κωδικός NUTS κύριου τόπου
εκτέλεσης του έργου: EL 304
5. Περιγραφή Δημόσιας σύμβα-
σης: 
Το έργο αφορά σε αφορά σε κατα-
σκευή ραμπών και χώρων υγιεινής
για την πρόσβαση και την εξυπηρέ-
τηση ΑΜΕΑ σε σχολικές μονάδες
του Δήμου Αλίμου
Οι εργασίες που θα εκτελεστούν εί-
ναι :
- Καθαιρέσεις , εκσκαφές 
- Τοποθέτηση κρασπέδων και κατα-
σκευή ρείθρων, 
- Διαμόρφωση της υπόβασης-βάσης
ραμπών
- Επίστρωση με κατάλληλες πλάκες
πεζοδρομίου (ΑΜΕΑ) ώστε να είναι
ασφαλής η  διάβαση.
- Εργασίες κατασκευής τμημάτων
πεζοδρομίων ως άνω, εφόσον απαι-
τείται.
- Οικοδομικές και ηλεκτρομηχανο-
λογικές εργασίες για είτε δημιουρ-
γία νέων χώρων  υγιεινής AMEA εί-
τε  για ανακατασκευή υπαρχόντων.
6. Προθεσμία εκτέλεσης του έργου: 
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου, ορίζεται σε τέσσερις (4)
μήνες από την ημέρα υπογραφής
της σύμβασης.
7. Ενναλακτικές προσφορές: 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή Εναλλα-
κτικών προσφορών
8. Δικαιούμενοι συμμετοχής: 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά
ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών
που δραστηριοποιούνται σε έργα
κατηγορίας «ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ» και που
είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του ΕυρωπαQ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια

σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει εί-
τε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένω-
σης. 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρθρου
76  του ν. 4412/2016. 
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Σε περίπτωση που η ένω-
ση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη
ενός και μοναδικού φορολογικού
μητρώου για την ένωση (πχ κοινο-
πραξία).
Όσον αφορά την καταλληλότητα για
την άσκηση της επαγγελματικής
δραστηριότητας, απαιτείται  οι οικο-
νομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμέ-
νοι στο σχετικό επαγγελματικό μη-
τρώο που τηρείται στο κράτος εγκα-
τάστασής τους. Ειδικά οι προσφέ-
ροντες που είναι εγκατεστημένοι
στην Ελλάδα απαιτείται να είναι εγ-
γεγραμμένοι στο Μητρώο Εργολη-
πτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) στην
κατηγορία  «Α1» τάξη και άνω για έρ-
γα κατηγορίας «ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ» ή
Νομαρχιακά Μητρώα για την ως
άνω κατηγορία έργων.
9. Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Η παρούσα σύμβαση δεν υποδιαι-
ρείται σε τμήματα. Δε γίνονται δε-
κτές προσφορές για μέρος του αντι-
κειμένου της σύμβασης
10. Κριτήριο ανάθεσης: 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή).
Η οικονομική προσφορά των διαγω-
νιζομένων, θα συνταχθεί και υπο-
βληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα
στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του ν.
4412/2016
11. Ημερομηνία και ώρα  λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών-αποσφράγισης
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών ορίζεται η 30 Ιουνίου 2020 ημέ-
ρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ.
12. Εγγύηση συμμετοχής: 
Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση από τους
συμμετέχοντες οικονομικούς φο-
ρείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α)
του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγ-
γυητικής επιστολής συμμετοχής,
που ανέρχεται στο ποσό των εννια-
κοσίων ογδόντα  (980,00€ )ευρώ.
Στην περπτωση ένωσης οικονομι-
κών φορέων, η εγγύηση συμμετο-
χής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις
όλων των οικονομικών φορέων που
συμμετέχουν στην ένωση .
Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να
ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30)
ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου
ισχύος της προσφοράς, άλλως η
προσφορά απορρίπτεται.
13. Χρόνος ισχύος προσφορών: 
Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δε-
σμεύει τον συμμετέχοντα στον δια-
γωνισμό κατά τη διάταξη του άρ-

θρου 97 του ν. 4412/2016, για διά-
στημα έξι (6) μηνών, από την ημερο-
μηνία λήξης της προθεσμίας υποβο-
λής των προσφορών.
14.  Γλώσσα σύνταξης προσφο-
ρών: Ελληνική
15. Χρηματοδότηση: ΦΙΛΟΔΗΜΟ ΙΙ
και από ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ  
Η προ;πολογιζόμενη δαπάνη, θα
βαρύνει τον Κ.Α. 64.7326.0002: «Κα-
τασκευή ραμπών και χώρων υγιει-
νής για την πρόσβαση και την εξυ-
πηρέτηση ΑμεΑ σε σχολικές μονά-
δες» (χρηματοδότηση από το πρό-
γραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ) οικονομι-
κού έτους 2020, που χρηματοδοτεί-
ται από το πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗ-
ΜΟΣ ΙΙ», για το ποσό των €35.960,00
και τον προ;πολογισμό οικονομικού
έτους 2021 για το ποσό των
€24.800,00 .
16. Προκαταβολή: Δεν προβλέπεται
η χορήγηση προκαταβολής.
17. Ενστάσεις: 
Ένσταση κατά πράξης ή παράλει-
ψης της αναθέτουσας αρχής ασκεί-
ται εντός προθεσμίας πέντε (5) ημε-
ρών από την κοινοποίηση της προ-
σβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφε-
ρόμενο οικονομικό φορέα ή από τη
συντέλεση της παράλειψης.
Η ένσταση κατά της διακήρυξης ή
της πρόσκλησης υποβάλλεται σε
προθεσμία που εκτείνεται μέχρι το
ήμισυ του χρονικού διαστήματος
από τη δημοσίευση της διακήρυξης
στο ΚΗΜΔΗΣ ή την αποστολή της
πρόσκλησης, κατά περίπτωση, μέ-
χρι την καταληκτική ημερομηνία
υποβολής των προσφορών.
Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της
αναθέτουσας αρχής, η οποία απο-
φασίζει, σύμφωνα με τα οριζόμενα
και στο άρθρο 221, εντός προθε-
σμίας δέκα (10) ημερών από την κοι-
νοποίηση της ένστασης η οποία
μπορεί να γίνει και με ηλεκτρονικά
μέσα σύμφωνα με το άρθρο 376 πα-
ράγραφος 11 του Ν.4412. Στην πε-
ρίπτωση της ένστασης κατά της δια-
κήρυξης ή της πρόσκλησης η ανα-
θέτουσα αρχή αποφασίζει σε κάθε
περίπτωση πριν την καταληκτική
ημερομηνία υποβολής των προσφο-
ρών. Με την άπρακτη πάροδο των
ανωτέρω προθεσμιών τεκμαίρεται η
απόρριψη της ένστασης. 
Για το παραδεκτό της άσκησης έν-
στασης, απαιτείται, με την κατάθε-
ση της ένστασης, η καταβολή παρα-
βόλου, υπέρ του Δημοσίου, ποσού
ίσου με το ένα τοις εκατό (1%) επί
της εκτιμώμενης αξίας της σύμβα-
σης. Το παράβολο αυτό αποτελεί
δημόσιο έσοδο. Το παράβολο επι-
στρέφεται με πράξη της αναθέτου-
σας αρχής, αν η ένσταση γίνει δεκτή
ή μερικώς δεκτή από το αποφασίζον
διοικητικό όργανο. 
Η προθεσμία για την άσκηση ένστα-
σης και η άσκησή της κωλύουν τη
σύναψη της σύμβασης. Κατά τα λοι-
πά, η άσκηση της ένστασης δεν κω-
λύει την πρόοδο της διαγωνιστικής
διαδικασίας.
18. Δημοσιεύσεις:  
Η παρούσα προκήρυξη σύμβασης
και η Διακήρυξη θα δημοσιευτεί στο
ΚΗΜΔΗΣ.
Η Διακήρυξη αναρτάται και στην
ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής
(www.alimos.gov.gr).
Περίληψη της Διακήρυξης δημοσι-
εύεται στον Ελληνικό Τύπο, σύμφω-
να με το άρθρο 66 ν. 4412/2016 και
αναρτάται στο πρόγραμμα “Διαύ-
γεια” diavgeia.gov.gr. 

ΑΛΙΜΟΣ,   15-06-2020                                         
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΝΔΥΛΗΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

«Κατασκευή ραμπών και χώρων υγιεινής για την πρόσβαση και εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ στις σχολικές μονάδες»

Ο Δήμαρχος Αλίμου
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Κύριε Δήμαρχε, κάνοντας έναν
συνοπτικό απολογισμό από την
“μάχη με τον κορωνοϊό”  που θα
στεκόσασταν;

Είναι δεδομένο και αποδεκτό πλέον απ’
όλους, πως μέσα σε λίγους μόνο μήνες
από την ανάληψη των καθηκόντων μας,
μας «έλαχε» να βρεθούμε απέναντι σε μία
πανδημία. Απέναντι σε μία πραγματικά
δύσκολη και απαιτητική περίσταση που
δοκιμάστηκαν και δοκιμάζονται ακόμη
μπορώ να πω, οι σχεδιασμοί και η απο-
τελεσματικότητά μας. Ως δημοτική αρχή
της Νέας Φιλαδέλφειας και της Νέας Χαλ-
κηδόνας από τις πρώτες ημέρες αυτής
της πρωτόγνωρης υγειονομικής κρίσης
(συγκεκριμένα από τις 26/02) ημέρα δη-
λαδή που ανακοινώθηκε το πρώτο θε-
τικό κρούσμα κορωνοϊού στην χώρα
μας, αρχίσαμε να προετοιμάζουμε τους
μηχανισμούς των υπηρεσιών μας, θέ-
λοντας να προλάβουμε και να μην μας
προλάβουν οι εξελίξεις. 

Ο δήμος Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας
Χαλκηδόνας και συνολικά η τοπική αυ-
τοδιοίκηση με όσα μέσα διέθετε και
αυτή τη φορά στάθηκε στο ύψος των πε-
ριστάσεων. Αποδείξαμε σε αυτή την
εξαιρετικά δύσκολη συγκυρία πως οι δή-
μοι και οι εργαζόμενοι σε αυτούς είναι το
πρώτο στήριγμα της κοινωνίας μας. 

Οι κατ’ οίκον διανομές τροφίμων και
φαρμάκων στους ευάλωτους συμπολί-
τες μας, η εξασφάλιση 6+2 οχημάτων για
την ενίσχυση της κοινωνικής μας υπη-
ρεσίας, η τηλεφωνική γραμμή εξυπηρέ-
τησης των ευπαθών ομάδων, η συνερ-
γασία του τομέα κοινωνικής πολιτικής με
τη δομή «βοήθεια στο σπίτι», οι συνεχείς
απολυμάνσεις, ήταν ορισμένα μόνο από
αυτά που κάναμε και στα οποία μπο-
ρούμε να σταθούμε. 

Κρατάμε λοιπόν όλη αυτή την συσ-
σωρευμένη εμπειρία ως παρακαταθήκη
για όλα εκείνα που πρέπει να υλοποι-
ηθούν κατά την διάρκεια της θητείας μας.
Στον τομέα της κοινωνικής πολιτικής και
όχι μόνο.

Ποιες είναι οι επόμενες σημαντι-
κότερες προτεραιότητές σας;

Από την πρώτη ημέρα που αναλάβα-
με δώσαμε ιδιαίτερη έμφαση στον τομέα
της καθαριότητας. Όπως πιθανόν γνω-
ρίζετε πέραν των καθημερινών δρα-
στηριοτήτων της συγκεκριμένης υπη-
ρεσίας, ήδη υλοποιήσαμε για πρώτη
φορά μετά από χρόνια, τον σχεδιασμό
μας για την απολύμανση και το πλύσιμο
των κάδων απορριμμάτων, σε κάθε γει-
τονιά, σε κάθε συνοικία της Νέας Φιλα-
δέλφειας και της Νέας Χαλκηδόνας. Γε-
γονός που θα επαναλαμβάνεται ανά τα-

κτά χρονικά διαστήματα.  
Και όλα αυτά ενώ την ίδια στιγμή μει-

ώσαμε τα Δημοτικά Τέλη για νοικοκυριά
και επιχειρήσεις. Φυσικά η δουλειά σε
αυτό το κομμάτι δεν σταματά ποτέ. 

Όμως ήδη έχουμε περάσει και στη β’
φάση του σχεδίου μας με το βλέμμα μας
στα έργα για τα οποία έχουμε δεσμευθεί. 

Αποκατάσταση πεζοδρομίων, ενίσχυ-
ση δημοτικού ηλεκτροφωτισμού, ανα-
βάθμιση των αθλητικών χώρων του
Δήμου μας, αναβάθμιση του άλσους μας,
κατασκευή νέου ΚΑΠΗ, μετατροπή του
π. στρατιωτικού εργοστασίου της Νέας
Χαλκηδόνας σε πολυχώρο Πολιτισμού,
κατασκευή παιδικής χαράς ΑΜΕΑ κλπ. 

Δίνοντας παράλληλα βάρος στην εξεύ-
ρεση πηγών χρηματοδότησης για να
δρομολογηθούν και να υλοποιηθούν
αυτά το συντομότερο. 

Ήδη έχουν εξασφαλιστεί οι απα-
ραίτητες χρηματοδοτήσεις για την: 

• Αναβάθμιση του Κλειστού Γυμνα-
στηρίου Νέας Φιλαδέλφειας «Ζαχ. Αλε-
ξάνδρου –Ιωνικός».

• Υλοποίηση μέτρων και μέσων πυρο-
προστασίας σε σχολικές μονάδες του Δή-
μου μας.

• Αναβάθμιση της πυροπροστασίας του
άλσους μας.

• Κατασκευή ραμπών και χώρων υγι-
εινής για την πρόσβαση και την εξυπη-
ρέτηση ΑΜΕΑ σε σχολικές μονάδες.

Όπως και για τον 
• Μετασχηματισμό της πόλης μας σε

μία έξυπνη πόλη. Δωρεάν – ελεύθερο wiqi
σε κοινόχρηστους χώρους, πλατείες και
δημοτικά κτίρια του Δήμου Νέας Φιλα-
δέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας, καθώς
και η αξιοποίηση σύγχρονων ηλεκτρο-

νικών εφαρμογών που θα αλλάξουν και
θα διευκολύνουν την επικοινωνία του δη-
μότη με το Δήμο του.

Ανησυχείτε ότι μπορεί να δημι-
ουργηθεί πρόβλημα σε επίπεδο διοί-
κησης μετά το “διαζύγιο” με την πα-
ράταξη που ηγείται ο κ. Γρετζελιάς;

Όχι δε νομίζω ότι θα δημιουργηθεί κά-
ποιο παραπάνω πρόβλημα σε σχέση με
όσα έχουμε δει και βιώσει στα δρώμενα
του Δήμου μας στο πολύ πρόσφατο πα-
ρελθόν. Από την πρώτη ημέρα που ανα-
λάβαμε καθήκοντα, η αντιπολίτευση ή
μέρος αυτής για να ακριβολογούμε, προ-
σπαθεί με κάθε υπαρκτό ή ανύπαρκτο
τρόπο να «μπλοκάρει» όπως έχω ξανα-
πεί, την λειτουργία των υπηρεσιών μας
και να καθυστερήσει την υλοποίηση
των προγραμματικών μας δεσμεύσε-
ων. Επομένως είμαστε προετοιμασμένοι.  

Όσον αφορά την πολιτική που ασκεί ο
κ. Γρετζελιάς, μην λησμονούμε πως ακό-
μη και ως «συνεργαζόμενος» με την Δη-
μοτική μας Αρχή, δεν ψήφισε ο ίδιος και
η παράταξή του τον περασμένο Νοέμβριο
την πρότασή μας για τα δημοτικά τέλη.
Ένα βασικό κομμάτι, αν όχι το σημαντι-
κότερο του δημοτικού προϋπολογισμού.

Άρα και ο πλέον δύσπιστος κατανοεί
πως ιδιαίτερη διάθεση συνεννόησης και
συνεργασίας δεν υπάρχει από αυτή την
πλευρά της αντιπολίτευσης. 

Φυσικά αυτό δεν μας πτοεί, συνεχί-
ζουμε να πορευόμαστε με πνεύμα σύν-
θεσης, συνεργαζόμενοι με εκείνους που
πιστεύουν πραγματικά και όχι στα λόγια,
στις συνθέσεις. Με μοναδικό μας γνώ-
μονα την βελτίωση της καθημερινότητας
και της ποιότητας ζωής των συμπολιτών

μας, με μικρής ή μεγαλύτερης κλίμακας
παρεμβάσεις. Η δουλειά είναι καθημερινή
και δεν σταματά, σε κάθε τομέα δράσης. 

Στην επικαιρότητα του δήμου είναι
τα ζητήματα της σχολικής στέγης.
Ποια είναι τα προβλήματα που υπάρ-
χουν και πως τα αντιμετωπίζετε; 

Στο Δήμο μας κτίζεται ένα νέο σχολι-
κό συγκρότημα που θα στεγάσει το 3ο
Γυμνάσιο και το 3ο Λύκειο της Νέας Φι-
λαδέλφειας. Ένα έργο το οποίο προχω-
ρούσε με πολύ αργούς ρυθμούς τους προ-
ηγούμενους μήνες. Με συνεχείς παρεμ-
βάσεις μας, τόσο στην Περιφέρεια, όσο
και στις Κτιριακές Υποδομές, το έργο έχει
ξεμπλοκάρει και θέλουμε να πιστεύου-
με πως σε λίγους μήνες αυτό το σύγχρονο
σχολικό συγκρότημα θα ανοίξει τις πόρ-
τες του για τους μαθητές της πόλης μας. 

Όσον αφορά τα υπόλοιπα σχολικά
κτίρια, προσπαθήσαμε και κατά την
διάρκεια του «lock down» να προχωρή-
σουμε σε εργασίες που ήταν απαραίτη-
τες (διαμόρφωση αύλειων χώρων, εσω-
τερικές εργασίες, ράμπες ΑΜΕΑ κλπ). 

Το ίδιο θα γίνει και κατά την διάρκεια
της θερινής διακοπής. Ήδη έχει εγκριθεί
δαπάνη ύψους 235.186 € για την συνο-
λική συντήρηση και επισκευή κτιριακών
εγκαταστάσεων σχολείων. Παρεμβά-
σεις ευρείας κλίμακας που θα επιλύ-
σουν πολλά από τα χρόνια αιτήματα της
εκπαιδευτικής μας κοινότητας. 

Όσον αφορά την προσχολική αγωγή,
ολοκληρώθηκε η τοποθέτηση προκα-
τασκευασμένης αίθουσας στο χώρο του
2ου Νηπιαγωγείου Νέας Χαλκηδόνας
για την κάλυψη των υπεραρίθμων παι-
διών των νηπιαγωγείων της περιοχής
που στεγάζονταν στον προθάλαμο του
ανωτέρω νηπιαγωγείου, ενώ όπως πι-
θανό να γνωρίζετε, αποφασίσαμε να
προχωρήσουμε σε συνεργασία με την
Μητρόπολη Νέας Ιωνίας & Φιλαδελφεί-
ας, στην κατασκευή ενός νέου παιδι-
κού/βρεφονηπιακού σταθμού στην πόλη
μας. Ένα έργο για το οποίο ο Δήμος δεν
θα σπαταλήσει ούτε ένα ευρώ και παρά
ταύτα το 50% των θέσεων θα καλύ-
πτεται από παιδιά συνδημοτών μας, με
τα κριτήρια που ισχύουν για όλους τους
δημοτικούς παιδικούς σταθμούς.

Το γήπεδο της ΑΕΚ ολοκληρώνεται με γοργούς ρυθμούς. 
Μπορείτε να μας ενημερώσετε για το πως προχωράει το μεγάλο έργο της υπογειοποίησης που γίνεται από την Περιφέρεια; 
Η υπογειοποίηση των οδών Πατριάρχου Κωνσταντίνου και Φωκών είναι ένα ακόμη μεγάλο και σημαντικό έργο. Σκεφτείτε ότι το αρ-

γότερο σε ένα χρόνο από σήμερα, οι κάτοικοι της Νέας Φιλαδέλφειας και της Νέας Χαλκηδόνας θα απολαμβάνουν οι ίδιοι και τα παι-
διά τους έναν πανέμορφο πεζόδρομο 800 περίπου μέτρων. Έναν καλαίσθητο πεζόδρομο, με δέντρα και πράσινο όπου όλοι μας θα
μπορούμε να κάνουμε τη βόλτα μας, με ασφάλεια.  Ζούμε σε μία εποχή όπου κάθε επιπλέον μέτρο κοινόχρηστου χώρου εντός του
αστικού ιστού, δίνει ανάσα σε κατοίκους και επισκέπτες των πόλεών μας. Πρόκειται επομένως για ένα ακόμη έργο που σύντομα θα
συνεισφέρει στην αλλαγή της όψης της πόλης μας και για το οποίο όλοι μας πρέπει να είμαστε χαρούμενοι. 

ρεια;
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ΕΝΩΣΑΝ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ
ΤΩΝ ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Οι προτάσεις - 
αποφάσεις για την 
πλατεία του Άη Γιάννη

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ] 
ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ ΣΤΟ

ΚΤΗΜΑ ΣΥΓΓΡΟΥ
Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής, κ. Βα-
σίλης Ζορμπάς, έλαβε την πρωτο-
βουλία και κάλεσε στο Δημαρχείο

τους επικεφαλής όλων των παρατάξεων
καθώς επίσης τον εξωραϊστικό σύλλογο
«ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ», για να συζητήσουν τις
κινήσεις που μπορεί να κάνει ο Δήμος
Αγίας Παρασκευής για την επίλυση των
πολλών και διαφορετικών προβλημάτων
στην πλατεία του Άη Γιάννη.
Στη σύσκεψη ο δήμαρχος πρότεινε και
έγιναν αποδεκτές οι εξής προτάσεις:
1. Να πραγματοποιούνται τακτικά αλκο-
τέστ σε διαφορετικά σημεία κοντά στην
πλατεία. Αυτό, εκτός του ότι θα καταστεί
ανασταλτικός παράγοντας για την υπερ-
βολική και σε ορισμένες περιπτώσεις πα-
ράνομη κατανάλωση αλκοόλ, θα βοηθήσει
και στη μείωση των τροχαίων ατυχημάτων.
2. Να ελέγχεται η παράνομη στάθμευση
στην περιοχή, που επιβαρύνει την ήδη βε-
βαρημένη κατάσταση και να λαμβάνονται
όλα τα απαιτούμενα μέτρα.
3. Να λαμβάνουν χώρα τακτικοί έλεγχοι
όσον αφορά στις περιπτώσεις παράνο-
μης πώλησης αλκοόλ σε ανηλίκους.
Ήδη, η Δημοτική Αρχή, αφαίρεσε την
άδεια λειτουργίας επιχείρησης που πα-
ρέβαινε το νόμο.
4. Να γίνεται έλεγχος της τήρησης των κα-
νόνων περί κοινής ησυχίας.
Σε δηλώσεις του ο δήμαρχος ανέφερε: “Για
όλα τα παραπάνω η Δημοτική Αρχή έχει ζη-
τήσει τη συνδρομή του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, προς το οποίο θα συ-
νεχίσουμε να πιέζουμε για την εφαρμογή
των παραπάνω μέτρων. 
Θέλω να ευχαριστήσω τους επικεφαλής
των παρατάξεων και το Δ.Σ. του Συλλόγου
για τη συμμετοχή και τη θετική στάση
τους στις προτάσεις μου, καθώς και να δη-
λώσω ότι η Δημοτική Αρχή είναι και θα πα-
ραμείνει ανοικτή σε πιθανές επιπλέον προ-
τάσεις που μπορούν να βοηθήσουν στην
οριστική επίλυση των προβλημάτων.”  

Ο

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΥΓΚΑΛΕΣΕ Ο 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ WIFI4EU

Δήμος Γαλατσίου με χρηματοδότηση από το έργο
«Ανάπτυξη ασύρματων ευρυζωνικών δικτύων σε
δήμους της χώρας στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού

Προγράμματος WIFI4EU» κάνει ένα ακόμη βήμα προς
την ψηφιακή εποχή παρέχοντας δωρεάν ασύρματο δίκτυο
internet στους συμπολίτες μας και στους επισκέπτες της πό-
λης ,συμμετέχοντας ενεργά σε έργα Έξυπνων Πόλεων.

Στo πλαίσιo αυτό υπέγραψε Σύμφωνο Συνεργασίας με την
Ευρωπαϊκή Ένωση για την χρηματοδότηση του έργου: «
WIFI4EU – δωρεάν πρόσβαση των πολιτών στο Διαδίκτυο

(Internet) μέσω ασύρματης πρόσβασης (Wi-Fi) σε δημό-
σιους χώρους, προϋπολογισμού  15.000 ευρώ».

Ο Δήμος Γαλατσίου προσφέρει προς το παρόν τη δυνα-
τότητα δωρεάν πρόσβασης στο ίντερνετ σε τρεις πλατεί-
ες: πλατεία Ελευθερίας, πλατεία Ανδριτσαίνης και πλατεία
Μανδηλαρά, έχοντας ως στόχο την εντατικοποίηση των προ-
σπαθειών για τον ψηφιακό μετασχηματισμό του Δήμου και
τη σταδιακή δωρεάν ασύρματη διαδικτυακή πρόσβαση (Wi-
Fi) σε δημόσιους χώρους, όπως πάρκα, πλατείες, δημόσια
κτίρια, βιβλιοθήκες και κέντρα υγείας.

κ. Κ. Χατζηδάκης ενημε-
ρώθηκε από τον Πρόεδρο
και Αντιπρόεδρο του ΙΓΕ Νι-
κόλαο Θυμάκη και Αλέκο

Κόκκαλη, για την κατάσταση στην
οποία βρίσκεται σήμερα το κληροδό-
τημα «Συγγρού», για τις τρέχουσες
ενέργειες πυροπροστασίας του με τη
συνδρομή του Πράσινου Ταμείου, κα-
θώς και για τις ανάγκες που αντιμε-
τωπίζει το σύνολο της έκτασης και
των υποδομών που φιλοξενεί, σε συν-
τήρηση και ανακαίνιση.

Ο κ. Θ. Αμπατζόγλου, κατά την πα-
ρουσίαση των εθελοντικών δραστη-
ριοτήτων του Δήμου Αμαρουσίου
στην προάσπιση του φυσικού κάλλους
του κληροδοτήματος, αναφέρθηκε
στην επιτακτική ανάγκη για την ύπαρ-
ξη ολοκληρωμένου σχεδίου προστα-

σίας που θα επιτρέπει την ασφαλή και
απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλους όσοι
εργάζονται, εκπαιδεύονται ή περιη-
γούνται και αθλούνται σε αυτό το μο-
ναδικό για την Αττική χώρο.

Ειδικότερα ο Δήμαρχος Αμαρουσί-
ου δήλωσε: «Η παρουσία του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος & Ενέργειας στο
κτήμα Συγγρού είναι σημαντική και
έρχεται σε συνέχεια μίας σημαντικής
ενέργειας που είναι η εγκατάσταση

υδατοδεξαμενής με πόρους του Πρά-
σινου Ταμείου, η οποία εξασφαλίζει
πυροπροστασία για την ευρύτερη πε-
ριοχή. Ενώνουμε δυνάμεις με τους
φορείς που είναι υπεύθυνοι για την
προστασία του περιβάλλοντος και
ευελπιστούμε σε ειδικότερες δράσεις
που θα πραστατέψουν και αναβαθ-
μίσουν το κληροδότημα Συγγρού
προς όφελος των κατοίκων όλης
της Αττικής».

Παρουσία του Δημάρχου Αμα-
ρουσίου Θεόδωρου Αμπατζό-
γλου και του Δημάρχου Κηφι-
σιάς Γιώργου Θωμάκου πραγ-
ματοποιήθηκε η επίσκεψη
του Υπουργού Περιβάλλοντος
& Ενέργειας Κωστή Χατζηδά-
κη στο κτήμα Συγγρού.

Ο

Ο
Δωρεάν πρόσβαση WI-FI σε 3 πλατείες του Δήμου Γαλατσίου
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ρόκειται για ένα εξαιρετικής σημασίας έργο
ανάπλασης διαμορφωμένων κοινόχρηστων
χώρων σε µία σχετικά νεόδμητη περιοχή, το
οποίο αναμένεται να βελτιώσει σημαντικά

την καθημερινότητα των πολιτών.
Ειδικότερα, αναμένεται να ενισχυθεί η ασφάλεια

στην περιοχή και να τονωθούν οι τοπικές και πολιτιστικές
δράσεις, παράλληλα με τη μείωση της ηχορύπανσης και
την προστασία του περιβάλλοντος.

Η παρέμβαση επί των οδών Αγράμπελης, Ηρακλείτου,
Κυβέλης και Ντάλιας αφορά τη διαμόρφωση κοινό-
χρηστης έκτασης 2740 τ.μ. ιδιοκτησίας του Δήμου και
τους δρόμους που την περιβάλλουν συνολικής επιφάνειας
1700 τ.μ. 

Οι παρεμβάσεις, οι οποίες έχουν ολοκληρωθεί σε ένα
ποσοστό 40% περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, διαμόρ-
φωση πεζοδρόμων/ δρόμων ήπιας κυκλοφορίας περι-
μετρικά της πλατείας, κατασκευή πεζοδρομίων προ-
σβάσιμων από ΑμεΑ, περιμετρική φύτευση με πέργολες
και κρήνες, παιδική χαρά -η οποία μάλιστα προορίζεται
για δύο ηλικιακές ομάδες- και επιπλέον δημιουργία ενός
μικρού αμφιθεάτρου.

Το έργο προϋπολογισμού 807.985,00 ευρώ (ποσό σύμ-
βασης 322.521,84 με ΦΠΑ) χρηματοδοτείται από ίδιους
πόρους της Περιφέρειας Αττικής, βάσει της προγραμ-
ματικής σύμβασης που είχε υπογραφεί μεταξύ της προ-
ηγούμενης διοίκησης της Περιφέρειας Αττικής και του
Δήμου Χαλανδρίου.

Και η δεύτερη πλατεία στο Πάτημα ΙΙ
Παράλληλα προχωρούν οι εργασίες για τη διαμόρφωση

της πλατείας στον Κ.Χ 53 στην περιοχή του Πατήματος
ΙΙ. Ένα επίσης σημαντικό για τους κατοίκους της περιοχής
έργο υποδομής, συνολικού προϋπολογισμού 465.000
ευρώ, ποσό σύμβασης 235.464,18€ το οποίο χρηματο-
δοτείται από πόρους του Πράσινου Ταμείου. 

Το έργο το οποίο κρίνεται εξαιρετικής σημασίας για την
αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων περι-
λαμβάνει μια σειρά παρεμβάσεων από τη δημιουργία πε-
ριφραγμένου παιδότοπου, τη διαμόρφωση περιμετρι-
κών πεζοδρομίων –με όδευση τυφλών- έως την ενίσχυση

των χώρων πρασίνου και τη διαμόρφωση του χαρα-
κτηρισμένου πεζόδρομου επί της οδού Εγγλέζου Στα-
μάτη. Σημειώνεται ότι ο παιδότοπος αφορά δυο ηλι-
κιακές ομάδες και αναπτύσσεται κεντρικά στον κοι-
νόχρηστο χώρο. 

Ξεκίνησαν εκ νέου, μετά την άρση των
περιοριστικών μέτρων λόγω πανδη-
μίας, οι εργασίες για τη διαμόρφωση
της πλατείας στο οικοδομικό τετράγω-
νο 1265, στην περιοχή Πάτημα Ι του
Δήμου Χαλανδρίου.

Π ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ ΤΑ ΕΡΓΑ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΤΟ 

ΠΑΤΗΜΑ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

Ετοιμάζεται και δεύτερη πλατεία 

Η δήλωση του Σίμου Ρούσσου
Με αφορμή την επανέναρξη των εργασιών στις δύο πλατείες ο δήμαρχος Χαλανδρίου Σίμος Ρούσσος ση-

μείωσε: «Η περιοχή του Πατήματος αλλάζει όψη με την αξιοποίηση τεσσάρων πλέον δημόσιων χώρων εκεί.
Οι δύο πλατείες θα λειτουργήσουν ως σημεία αναφοράς της γειτονιάς, ως χώροι συνάθροισης και συγκέν-
τρωσης, ως κέντρο δημιουργικής απασχόλησης και παιχνιδιού για τα νήπια και εκτόνωσης, εκγύμνασης και
άθλησης για τα παιδιά μεγαλύτερων ηλικιών. Τα δύο αυτά έργα αποτελούν πρότυπο για τη διαμόρφωση στο
μέλλον και των λοιπών κοινόχρηστων χωρών στην ευρύτερη περιοχή». Τέλος εξήρε τη συμβολή στην υλο-
ποίηση των έργων της προϊσταμένης του τμήματος Μελετών της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου κ. Καλλιόπης
Χωριανοπούλου και της προϊσταμένης του τμήματος Έργων κ. Πηγής Κρικοχωρίτου. 

ος ση-
ί

www.beauty-moments.gr

Aγ. Γεωργίου 16, Ν. Ηράκλειο • τηλ.: 213 0422992, 694 5985498
beautymoments2@gmail.com • fb: Beauty Moments

• Βαθύς καθαρισμός 
προσώπου 45 ευρώ

•Μεσοθεραπεία σώματος
από 20 ευρώ

•Laser αποτρίχωση με 
Αλεξανδρίτη από 20 ευρώ

•Μόνιμο Μακιγιάζ 
Φρυδιών 120 ευρώ



ο Δημοτικό Συμβούλιο Φιλο-
θέης – Ψυχικού προχώρησε σε
μέτρα ελάφρυνσης για τη στή-

ριξη των τοπικών επιχειρήσεων λόγω
της δυσχερούς κατάστασης που έχει
δημιουργήσει η πανδημία.

Συγκεκριμένα, όπως αναφέρεται,
λαμβάνοντας υπόψη τον οικιστικό
χαρακτήρα του Προαστίου και το σε-
βασμό προς το Περιβάλλον, καθώς και
το γεγονός ότι δεν υπάρχει κοινό-
χρηστος χώρος για όλα τα καταστή-

ματα, το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα
πως η επέκταση τραπεζοκαθισμά-
των στους κοινόχρηστους χώρους
του Δήμου δεν είναι εφικτή και πα-
ράλληλα δεν συνάδει με τη φυσιο-
γνωμία του.

Παράλληλα αντιλαμβανόμενο την
οικονομική συγκυρία που βιώνουν οι
πληττόμενες επιχειρήσεις και θέλον-
τας να σταθεί στο πλευρό της τοπικής
επιχειρηματικότητας, αποφάσισε:

• Τη μείωση 40% στο ετήσιο τέλος

κοινοχρήστων χώρων και τελών κα-
θαριότητας και φωτισμού, που αφο-
ρά τα καταστήματα και τους μη στε-
γασμένους χώρους (μηδενική χρέωση
στα τέλη καθαριότητας και φωτι-
σμού για διάστημα 4 μηνών).

• Τη μείωση 40% στο ετήσιο τέλος
κοινοχρήστων χώρων η οποία αφο-
ρά μόνο τους πληττόμενους ΚΑΔ
που ανέπτυσσαν τραπεζοκαθίσματα
σε κοινόχρηστο χώρο τα προηγού-
μενα έτη.

εσωτερικός έλεγχος είναι
μια πρόσφατη και πολύ
σημαντική διαδικασία για
την τοπική αυτοδιοίκη-
ση, που συνίσταται σε επι-

σκόπηση της διαχείρισης των αποτε-
λεσμάτων, αλλά και των διαδικασιών
και των μεθόδων που χρησιμοποι-
ούνται, με σκοπό να εντοπισθούν
λάθη και παραλείψεις, που μπορούν να
εκθέσουν το Δήμο σε κινδύνους και να
τον επηρεάσουν αρνητικά.

Οι εσωτερικοί ελεγκτές   λειτουρ-
γούν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα
Ελέγχου για την Επαγγελματική Εφαρ-
μογή του Εσωτερικού Ελέγχου και τις

αρχές του Κώδικα Δεοντολογίας, όπως
αυτές διατυπώνονται από το Διεθνές Ιν-
στιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών και
στόχοι του Τμήματος είναι:

• Η εύρυθμη λειτουργία του Δήμου σε
όλους τους τομείς και τις δραστηριό-
τητές του, για τη βελτίωση των παρε-
χόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες,
η αύξηση της ικανοποίησής  τους από τις
υπηρεσίες και η τόνωση της εμπιστο-
σύνης τους.

• Η παροχή υπηρεσιών διασφάλισης
με ανεξάρτητο και αντικειμενικό τρόπο

• Η επαλήθευση συμμόρφωσης με νό-
μους, κανονισμούς και πολιτικές.

• Η βελτίωση της αποτελεσματι-
κότητας της διακυβέρνησης και του
Συστήματος Δικλίδων Εσωτερικού
Ελέγχου.

• Ο εντοπισμός και η αξιολόγηση των
σημαντικών κινδύνων.

• Η εκτίμηση της αποτελεσματικό-
τητας των διαδικασιών διαχείρισης
κινδύνων, συμβάλλοντας στην βελ-
τίωσή τους.

• Η προστασία των περιουσια-
κών στοιχείων του Δήμου, η αύξηση
των εσόδων και η αποτελεσματική δια-

χείριση των πόρων του.
• Η παροχή βοήθειας για την εκπλή-

ρωση των στόχων που έχει θέσει ο ορ-
γανισμός.

• Η αποτροπή φαινομένων διαφθοράς
και μη αποδοτικής διοίκησης.

Ο Δήμαρχος Παπάγου – Χολαργού, κ.
Ηλίας Αποστολόπουλος, δήλωσε για
το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγ-
χου Ποιότητας και Διαφάνειας:

«Είμαστε ιδιαίτερα περήφανοι που ο
Δήμος Παπάγου – Χολαργού, ανάμεσα
στους ελάχιστους από τους 330 Δήμους
σε όλη τη χώρα, προχώρησε στην έγ-
κριση του κανονισμού λειτουργίας του
εν λόγω τμήματος, το οποίο προσθέτει
αξία στον Δήμο μας και αποτελεί ακρο-
γωνιαίο λίθο της χρηστής διοίκησης».

Τ

Μείωση τελών καθαριότητας και φωτισμού και τελών 
κοινόχρηστων χώρων από το Δήμο Φιλοθέης � Ψυχικού

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
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Ο Δήμος Παπάγου – Χολαργού,
είναι από τους πρώτους Δήμους
στη χώρα που έχει προχωρήσει
στη σύσταση Αυτοτελούς Τμή-
ματος Εσωτερικού Ελέγχου,
Ποιότητας και Διαφάνειας και
ήδη στο τελευταίο δημοτικό
συμβούλιο, εγκρίθηκε ο κανονι-
σμός λειτουργίας του, με την
υπ.αριθ. 58/2020 απόφαση. 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ Δ.Σ. Ο ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ

ΜΕ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΘΩΡΑΚΙΖΕΤΑΙ Ο
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ � ΧΟΛΑΡΓΟΥ

Ο

λλάζει η λειτουργία των
ΚΕΠ στο Δήμο Παπάγου –
Χολαργού.

Το ωράριο διαμορφώνεται ως εξής:
Δευτέρα έως Παρασκευή από
07.30 έως 15.00.
Οι πολίτες θα εξυπηρετούνται κατά
σειρά προτεραιότητας, χωρίς προ-
γραμματισμένο ραντεβού και με
ευθύνη του οικείου Προϊσταμέ-
νου θα τηρείται ελάχιστη από-
σταση ενάμισι (1,5) μέτρου μετα-
ξύ των υπαλλήλων και μεταξύ των
υπαλλήλων και των πολιτών.

Χωρίς ραντεβού 
η προσέλευση 
στα ΚΕΠ Παπάγου-
Χολαργού

Α

ε πρωτοβουλία του Δη-
μάρχου Αγίας Παρασκευής
Βασίλη Ζορμπά και της

Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος και
Πολιτικής Προστασίας Ελένης Δά-
βαρη πραγματοποιήθηκε η σύγ-
κλιση του Συντονιστικού Τοπικού
Οργάνου (ΣΤΟ) στην αίθουσα του
Δημοτικού Συμβουλίου, την Πέμπτη
11 Ιουνίου.
Το θέματα που συζητήθηκαν κατά
τη συνεδρίαση τού ΣΤΟ αφορούσαν
στην πρόληψη και αντιμετώπιση
κινδύνων που προέρχονται από
πυρκαγιές, καθώς και στο συντονι-
σμό των ενεργειών ενόψει της αν-
τιπυρικής περιόδου. Όλοι οι εμπλε-
κόμενοι φορείς δήλωσαν την ανα-
γκαιότητα αυξημένης επαγρύπνη-
σης και ετοιμότητας. 

Συντονισμός 
ενεργειών ενόψει
αντιπυρικής 
περιόδου στο δήμο
Αγ. Παρασκευής

Μ

ικού

των

τικό-
ρισης
ελ-

α-
σησσ
δια-

γωνιαίο λίθο τηττ ς χρηστήττ ς διοίκίί ηκκ σησσ ς».



πίσης, ήταν καθοριστικός ο ρόλος του στη δημι-
ουργία άρρηκτων δεσμών ανάμεσα στο Ηράκλειο
και την Κύπρο, από όπου καταγόταν. 

Από την πρώτη στιγμή στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης υπάρχουν συλλυπητήρια μηνύματα. 

Ν. ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ: “Έβαλε τη δική του
σφραγίδα σε καινούργιες δομές” 

Ο δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής, κ. Νίκος Μπάμπαλος,
έγραψε σχετικά: “Αυστηρός αλλά και δίκαιος, ισχυρο-
γνώμων αλλά συνάμα διαλεκτικός, απόμακρος ταυ-
τόχρονα όμως οικείος. Άνδρας πολιτικός, ανιδιοτελής,
εργάτης, αγαπούσε το δήμο και με θέρμη προσπάθη-
σε να βάλει τη δική του σφραγίδα σε καινούργιες δο-
μές στη δεκαετία του 90 , όπως τα δημοτικά ιατρεία. 

Ο Ανδρέας Χριστοδουλίδης ήταν ένας Κύριος με
καρδιά μικρού παιδιού. Πριν από λίγους μήνες συναν-
τηθήκαμε κάνοντας αναδρομή στο παρελθόν. Θυμάμαι
μια φράση του:"κρίμα που αφήσαμε να κυλήσει τόσος
χρόνος..." Στη γυναίκα της ζωής του, την Νιόβη και την
ζωή του, την Ελίνα τα πιο θερμά μου συλλυπητήρια. Αν-
δρέα καλό σου ταξίδι.

Γ. ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΣ: “Προσέφερε 
στο Ηράκλειο δίχως εκπτώσεις”
Ο πρώην δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής και επί πολ-

λά χρόνια συνεργάτης του, κ. Γιώργος Μαστοράκος έκα-
νε την παρακάτω συγκινητική ανάρτηση: “Ο ΑΝΔΡΕ-
ΑΣ σήμερα έγινε χρυσό πράσινο φύλλο ριγμένο στο πέ-
λαγο....

Αυστηρός αλλά δίκαιος.
Γιατρός με υψηλή αίσθηση της αποστολής του.

Πολίτης με την πραγματική αρχαίο ελληνική έννοια.
Προσέφερε στο Ηράκλειο δίχως εκπτώσεις.
Μετανάστης φοιτητής στην Ελλάδα από την ΚΥΠΡΟ

στέριωσε στην δεύτερη πατρίδα του.
Ποτέ δεν ξέχασε την Πάφο το Τρώοδος τα Βαρώσια

την Κερύνεια την Αμμόχωστο την διχασμένη Λευκωσία,
τον Πενταδακτυλο.

Ήταν ΦΙΛΟΣ μου από τα Φοιτητικα χρόνια συνερ-
γάτης μου στο Δήμο, πρωτεργάτης στα Δημοτικά Ια-
τρεία και σε όποιο ρόλο του ανατέθηκε. Είναι λίγα τα
λόγια για να περιγράψουν τον Απόλυτο χαρακτήρα του.
ΑΝΔΡΕΑ μου, φίλε, καλό ταξίδι.

Στην Νιόβη και την Ελίνα και τους δικούς του τα θερ-
μά μου συλλυπητήρια!” 

Μ. ΙΓΓΛΕΣΗ: “Επιβλητικός 
και απίστευτα γοητευτικός” 
Η Μαίρη Ιγγλέση, νυν αντιδήμαρχος Ηρακλείου Ατ-

τικής, που τον γνώριζε επίσης πολύ καλά, καθώς ήταν
μαζί στις διοικήσεις του κ. Μαστοράκου, έγραψε στην
προσωπική της σελίδα σε δημοφιλές μέσο κοινωνι-
κής δικτύωσης: “Ο αγαπημένος μας Ανδρέας... Ο ια-
τρός Ανδρέας Χριστοδουλίδης πάλεψε μέχρι τέ-
λους. Ένας εξαιρετικός ιατρός, ένας υπέροχος φίλος,
που αγάπησε πολύ το Ηράκλειο και έδωσε μάχες για
το καλό των δημοτών σε κάθε θέση που ανέλαβε, ως
Αντιδήμαρχος. 

Πάντα με το χαμόγελο, σταθερός, επιβλητικός και
απίστευτα γοητευτικός! Αγαπούσε την Κύπρο, το
Ηράκλειο, τη γυναίκα και την κόρη του. Ανδρέα μας
θα σ' αγαπάμε πάντα.

Η μνήμη σου θα είναι πάντα ζωντανή.” 

“ΕΦΥΓΕ” Ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

Έχασε την άνιση μάχη με την επάρατο
νόσο σε ηλικία 78 ετών ο πρώην αντιδή-
μαρχος Ηρακλείου Αττικής Ανδρέας Χρι-
στοδουλίδης. Ήταν πρωτεργάτης, ως ια-
τρός, στη δημιουργία των δημοτικών ια-
τρείων στο δήμο Ηρακλείου Αττικής, τη
δεκαετία του ́ 90, επί δημαρχίας του
Γιώργου Μαστοράκου. 

ΠΡΩΤΕΡΓΑΤΗΣ ΓΙΑ 
ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΕΙΩΝ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

E

Συγκινητικά μηνύματα 
από Μπάμπαλο, 
Μαστοράκο και Ιγγλέση 

ΚΛΕΙΣΤΑ ΕΙΣ ΕΝΔΕΙΞΗ ΠΕΝΘΟΥΣ 
Αξίζει να αναφέρουμε ότι ο Δήμος αποφά-

σισε εις ένδειξη πένθους να παραμείνουν
κλειστά τα Δημοτικά Ιατρεία την Τετάρτη 17
Ιουνίου καθώς ο Ανδρέας Χριστοδουλίδης
υπήρξε ένας από τους εμπνευστές και ο πρω-
τεργάτης της δομής.

15ΑυτοδιοίκησηΧ-ΤΥΠΟΣ • 20 Ιουνίου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com



Κεντρικό Θέμα16 Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Ιουνίου 2020
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com

οικονομική κρίση έχει ήδη κά-
νει την εμφάνισή της και οι επι-
πτώσεις της πανδημίας αφή-
νουν βαθύ το αποτύπωμά τους

στην ελληνική κοινωνία, την ώρα που
επιχειρούσε να βγει από τον εφιάλτη των
μνημονίων.

Η κατάσταση θεωρείται εξαιρετικά
κρίσιμη και η κυβέρνηση προσπαθεί με
έξυπνες λύσεις να δώσει πνοή σε μια οι-
κονομία που ζει ακόμη με μειώσεις μι-
σθών και αναστολές συμβάσεων.

Ο φόβος του εκτροχιασμού των εσό-
δων είναι και πάλι υπαρκτός και δεν εί-
ναι λίγοι αυτοί που εκφράζουν φόβους

ακόμη και για στάση πληρωμών εάν δεν
δοθούν γενναία κίνητρα.

Ο τουρισμός είναι το μεγάλο στοίχη-
μα προκειμένου να εισρεύσεις στη χώρα
«ζεστό» χρήμα, αλλά από μόνο του δεν
αρκεί για να βγει η χώρα από το αδιέξοδο
στο οποίο έχει περιέλθει.

Οικονομικοί παράγοντες υπογραμμί-
ζουν την ανάγκη για βοήθειες που δεν θα
επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό, αλλά
θα διευκολύνουν τον κόσμο της εργασίας
και του επιχειρείν να αντιμετωπίσουν τη
νέα κρίση.

Μια γεύση αυτών των πρωτοβου-
λιών έδωσε ο ίδιος ο πρωθυπουργός με
τις ανακοινώσεις που έκανε από το
βήμα της Βουλής για περισσότερες δό-
σεις στην καταβολή φόρων.

Οι κινήσεις αυτές κινούνται σε θετική
κατεύθυνση και είναι βέβαιο ότι θα
έχουν και συνέχεια με στόχο και να μην
πληγούν τα δημόσια έσοδα και να κι-
νηθεί χρήμα στην αγορά.

Προκαταβολή
«Κλειδί» για το οικονομικό επιτελείο εί-

ναι να μην κλείσουν μικρές, μεσαίες και
μεγάλες επιχειρήσεις, καθώς μια τέ-
τοια εξέλιξη θα ανακόψει το καλό
κλίμα στην αγορά και θα οδηγήσει σε
έκρηξη ανεργίας.

Για να περιοριστούν οι όποιοι κίνδυ-
νοι, το μέτρο που έχει αποφασιστεί και
το οποίο βρίσκεται στην τελική ευθεία,
είναι η μείωση της προκαταβολής φό-
ρου, που πληρώσουν οι επιχειρήσεις
στο κράτος.

Η ρύθμιση που θα αφορά στην τρέ-
χουσα χρήση θα κατατεθεί στη Βουλή το
αργότερο έως τα μέσα Ιουλίου και θα
προβλέπει σημαντική μείωση του φο-
ρολογικού βάρους σχεδόν για το σύνο-
λο των επιχειρήσεων.

Ειδικότερα, η προκαταβολή φόρου

εισοδήματος, θα δώσει ανάσα στις επι-
χειρήσεις που  υπέστησαν μείωση των
ακαθάριστων εσόδων τους κατά τη
διάρκεια της οικονομικής κρίσης του κο-
ρονοϊο, καθώς:

• Η απόδειξη της μείωσης του τζίρου
θα γίνει από τη σύγκριση των περυσινών
με τις φετινές περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ.

•   Με βάση τον αριθμό και τα δεδομένα
των επιχειρήσεων που θα αιτηθούν θα
καθοριστεί και το ακριβές ποσοστό της
μείωσης που θα γίνει στην προκαταβο-
λή του φόρου.

Ποσοστό μείωσης
Το σενάριο που εξετάζεται προβλέπει

να μην είναι ενιαίο το ποσοστό μεί-
ωσης της προκαταβολής φόρου αλλά
κλιμακωτό, με βάση το ύψος της μείωσης
των ακαθάριστων εσόδων.

Το ποσοστό μείωσης στην προκατα-
βολή φόρου αναμένεται να είναι από
50% έως 70%, κάτι που σημαίνει ότι δί-
νεται ένα σημαντικό κίνητρο στις επι-
χειρήσεις για να συνεχίσουν τη λει-
τουργία τους.

H
Οι επιστροφές 
σε ιδιοκτήτες 
ακινήτων και η 
μείωση στον ΕΝΦΙΑ

ΦΙΛΙ ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ

Η ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ
ΚΑΙ ΟΙ ΜΙΚΡΟΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ

Ανάσες στην αγορά επιχει-
ρεί να δώσει η κυβέρνηση,
προκειμένου να μετρια-
στούν τα μεγάλα προβλή-
ματα που έχει προκαλέσει
η «εισβολή» του κορονοϊ-
ού στη χώρα.

7 ?ΑΝΑΣΕΣ@
ΓΙΑ ΕΞΟΔΟ ΑΠΟ
ΤΟ ΤΟΥΝΕΛ
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Μικροχρηματοδοτήσεις
Το νομοσχέδιο για τις μικροχρηματο-

δοτήσεις βρίσκεται ήδη στη Βουλή και
έχει στόχο να διευκολύνει όσους βρί-
σκονται στο ξεκίνημά τους και δεν μπο-
ρούν να δανειστούν και την ενίσχυση
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Μεταξύ άλλων προβλέπει τη σύσταση
ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων, τα
οποία θα μπορούν να χορηγούν πιστώ-
σεις έως 25.000 ευρώ χωρίς εμπράγμα-
τες εξασφαλίσεις. 

Στο πλαίσιο αυτό, η Τράπεζα της Ελ-
λάδος ορίζεται ως αρμόδια αρχή επο-
πτείας και αδειοδότησης ιδρυμάτων μι-
κροχρηματοδοτήσεων και με τον τρόπο
αυτό εκτιμάται ότι:

• θα δημιουργηθούν νέες θέσεις ερ-
γασίας,

• θα αυξηθεί ο παραγωγικός ιστός,
•  θα ενισχυθεί η επιχειρηματικότητα,
•  θα περιοριστεί η παραοικονομία και

θα προωθηθεί η υγιής επιχειρηματική
κουλτούρα.

Δικαιούχοι των μικροχρηματοδοτή-
σεων είναι, μεταξύ άλλων, οι πολύ μικρές
επιχειρήσεις, τα άτομα που είτε θέλουν
να εκπαιδευτούν ώστε να μπουν στην
αγορά εργασίας, είτε ανήκουν σε ευά-
λωτες κοινωνικές ομάδες.

Τα ιδρύματα μικροχρηματοδοτήσε-
ων θα λειτουργούν ως ανώνυμες εται-
ρίες αποκλειστικού σκοπού και υπο-
χρεούνται να παρέχουν συμβουλευτικές
υπηρεσίες επιχειρηματικής εκπαίδευσης
και καθοδήγησης.

Επίσης:
• Προβλέπεται η υποχρέωση διαφά-

νειας στους όρους δανειοδότησης, οι
οποίοι θα πρέπει να αναγράφονται υπο-
χρεωτικά στη σύμβαση.

• Προσδιορίζονται οι τυποποιημένες
πληροφορίες για τη διαφήμιση και την
εμπορική προώθηση των ιδρυμάτων
αυτών.

Επιστρεπτέα
Η πρώτη φάση της επιστρεπτέας προ-

καταβολής, έχει ήδη ολοκληρωθεί και
στην κυβέρνηση δεν κρύβουν την ικα-
νοποίησή τους, λόγω του ότι 52.000 επι-
χειρήσεις έλαβαν ένα σημαντικό ποσό.

Στη δεύτερη φάση θα ενταχθούν ακό-
μα περισσότερες επιχειρήσεις με τον Χρ.

Σταϊκούρα να εκφράζει την εκτίμηση ότι
μέχρι τις 7 Ιουλίου θα είναι εφικτή και η
χρηματοδότηση τους.

Στη β’ φάση θα εισέλθουν κυρίως μι-
κρές επιχειρήσεις που απειλούνται με
λουκέτο και χρειάζονται επειγόντως το
δάνειο από το κράτος για να σταθούν όρ-
θιες μετά το χτύπημα που δέχτηκαν
από τον κορονοϊό.

Αναφορικά με τη χρηματοδότηση
μέσω τραπεζικού συστήματος, ο υπουρ-
γός Οικονομικών Χρ. Σταϊκούρας, τονί-
ζει πως ο βηματισμός των πιστωτικών
ιδρυμάτων δεν είναι ο αντίστοιχος της
ελληνικής πολιτείας.

«Θεωρούμε ότι το τραπεζικό σύστημα
μέχρι το τέλος του έτους θα προσθέσει
15 δισ. στην πραγματική οικονομία», είχε
πει πρόσφατα ο κ. Σταϊκουρας.

Ενοίκια
Στους μεγάλους χαμένους συγκατα-

λέγονται πολλοί ιδιοκτήτες ακινήτων οι
οποίοι υποχρεώθηκαν να λάβουν μει-
ωμένα ενοίκια της τάξης του 40% λόγω
των τρομακτικών επιπτώσεων του
covid-19 στην οικονομία.

Στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης
αναρτήθηκε η απόφαση που περιγράφει
το τι πρέπει να κάνουν οι ιδιοκτήτες ακι-
νήτων για να πάρουν επιστροφές φόρου
30% προκειμένου να επιβαρυνθούν λι-
γότερο.

Εάν λυθεί η μίσθωση, ο ιδιοκτήτης υπο-
χρεούται να το δηλώσει έως το τέλος του
επόμενου μήνα, καθώς σε διαφορετική
περίπτωση το μισθωτήριο θεωρείται ότι
είναι σε ισχύ.

Επίσης, έως τις 30 Σεπτεμβρίου  οι
ιδιοκτήτες ακινήτων θα πρέπει να
υποβάλουν δήλωση, κάτι που ση-
μαίνει ότι:

• Σε περίπτωση, που μισθωτήριο – το
οποίο έχει συναφθεί προ του 2014 και
είναι σε ισχύ στις 12 Ιουνίου 2020 -, έχει
παραταθεί σιωπηρά ή έχει αλλάξει κά-
ποιος όρος του, και δεν έχει υποβληθεί
ηλεκτρονικά η σχετική δήλωση στο my-
TAXISnet. Η δήλωση υποβάλλεται χωρίς
κυρώσεις, και περιλαμβάνει στοιχεία,
που ισχύουν στις 12 Ιουνίου.

• Εάν το μισθωτήριο έχει δηλωθεί
ηλεκτρονικά και έχει λυθεί μέχρι τις 12
Ιουνίου. Διαφορετικά η μίσθωση θεω-
ρείται ότι ισχύει.

Η  απόφαση περιλαμβάνει και ει-
δικές ρυθμίσεις για τις μισθώσεις
των οποίων οι ενοικιαστές επλήγη-
σαν από τον κορονοϊό.

Ειδικότερα:

Μέχρι τις 22 Ιουνίου, οι ιδιοκτήτες ακι-
νήτων, των οποίων το ενοίκιο «κου-
ρεύτηκε» κατά 40% πρέπει να υποβά-
λουν δήλωση Covid για τη μεταβολή του
μισθώματος για τους μήνες, που ίσχυσε
η μείωση, ώστε να επωφεληθούν από τις
σχετικές ευνοϊκές ρυθμίσεις.

Για τις μειώσεις μισθωμάτων μετά
τον Ιούνιο, στο πλαίσιο των ίδιων μέ-
τρων για την πανδημία, οι ιδιοκτήτες θα
πρέπει να υποβάλουν σχετική δήλωση
μέχρι την εικοστή ημέρα του μήνα, που
αφορά η μείωση.

Σε περίπτωση, που δεν έχει υποβληθεί
ηλεκτρονικά αρχική ή τροποποιητική
"Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων
Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας", αυτή
πρέπει να προηγηθεί της "Δήλωσης
Covid".

Οι ενοικιαστές πρέπει μέχρι τις 26
Ιουνίου να δηλώσουν αν αποδέχονται ή
όχι τη "δήλωση Covid".

Για μεταγενέστερες μειώσεις ενοι-
κίου, η αποδοχή ή μη της δήλωσης υπο-

βάλλεται σε τρεις ημέρες από την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της
δήλωσης από τον ιδιοκτήτη.

Εάν δεν υποβληθεί δήλωση αποδοχής,
θεωρείται ότι αυτή έχει γίνει αποδεκτή
από τον ενοικιαστή.

Δηλώσεις μη αποδοχής, που υποβάλ-
λονται εκπρόθεσμα, δεν εμποδίζουν τη
χορήγηση των ευεργετημάτων.

Σε αυτές τις περιπτώσεις, μπορεί να γί-
νει διασταύρωση και να οδηγηθούν σε
έλεγχο σε μεταγενέστερο χρόνο.

ΕΝΦΙΑ
Εάν τα πράγματα ήταν διαφορετικά,

οι ιδιοκτήτες ακινήτων θα κέρδιζαν ένα
επιπλέον 8% μείωσης στο φόρο που κα-
ταβάλλουν για τον ΕΝΦΙΑ.

Κάτι τέτοιο όμως δεν κατέστη δυνα-
τό λόγω του covid-19, κάτι που σημαί-
νει ότι  και το 2020 θα ισχύσει η μείωση
του ΕΝΦΙΑ μεσοσταθμικά κατά 22%
που δόθηκε πέρυσι.

Επίσης, επεκτείνεται και για φέτος η
μη προσμέτρηση της αντικειμενικής
αξίας των εκτός σχεδίου εκτάσεων στην
αξία βάση της οποίας υπολογίζεται ο
συμπληρωματικός ΕΝΦΙΑ.

Έκπτωση 25%
Επεκτείνεται και για τον μήνα Ιούνιο

2020 το ευνοϊκό μέτρο της έκπτωσης
25% σε δόσεις βεβαιωμένων οφειλών
και δόσεις ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων
τμηματικής καταβολής που καταβάλ-
λονται εμπρόθεσμα για τις πληττόμενες
από την πανδημία επιχειρήσεις και φυ-
σικά πρόσωπα.

Την έκπτωση 25% που ρίχνει το ελά-
χιστο ασφάλιστρο των ελευθέρων επαγ-
γελματιών από 220 ευρώ σε 165 ευρώ
δικαιούνται όλοι οι ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες και αυτοαπασχολούμενοι.

Σε αυτοτελώς απασχολούμενοι και
ελεύθερους επαγγελματίες που θα κα-
ταβάλλουν τις τρέχουσες ασφαλιστικές
εισφορές περιόδου απασχόλησης Απρι-
λίου έτους 2020 εντός της προθεσμίας,
την τελευταία εργάσιμη του επόμενου
μήνα, παρέχεται η δυνατότητα κατα-
βολής μειωμένων εισφορών.

Για να υπαχθούν στην παρούσα
ρύθμιση πρέπει να:

•  έχουν εξοφλήσει τις ασφαλιστικές ει-
σφορές περιόδων απασχόλησης Ια-
νουαρίου 2020 έως και Μαρτίου 2020,

•   τις εξοφλήσουν μέχρι και την ημε-
ρομηνία καταβολής των εισφορών Απρι-
λίου 2020 χωρίς την προβλεπόμενη μεί-
ωση κατά 25% και χωρίς απαλλαγή
στην περίπτωση αυτή από προσαυξή-
σεις λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τέλη κυκλοφορίας
Η διάταξη που αφορά στο μέτρο των

τελών κυκλοφορίας με το μήνα, επι-
στρέφει πιο ελκυστική προκειμένου να
δώσει ανάσες σε ιδιοκτήτες ΙΧ. που δεν
μπορούν να πληρώνουν όλο το
12μηνο.

Η διάταξη προβλέπει ότι ιδιοκτήτης
οχήματος που προχωρά εντός του
έτους σε άρση ακινησίας καταβάλλει
τέλη που υπολογίζονται σε τόσα δω-
δεκατημόρια όσα και οι μήνες που
απομένουν έως το τέλος του 2020.

Ας υποθέσουμε ότι ένας ιδιοκτήτης
ΙΧ 1.800 κυβικών πρώτης κυκλοφο-
ρίας του 2002 καταβάλλει ετήσια
τέλη ύψους 300 ευρώ.

Εάν κάνει άρση ακινησίας του οχή-
ματος εντός του Ιουνίου έως και το τέ-
λος Αυγούστου καταβάλει τέλη κυ-
κλοφορίας ίσα με τα 3/12 των ετή-
σιων τελών.

Αυτό σημαίνει ότι θα πληρώσει το
ποσό των 75 ευρώ, αλλά εάν κάνει
άρση ακινησίας έως το τέλος του
έτους θα χρεωθεί με τέλη κυκλοφορίας
ίσα με τα 7/12 και θα καταβάλει συ-
νολικά 175 ευρώ.

Τι ισχύει για μειωμένα τέλη κυκλοφορίας με το μήνα

Ποιοι δικαιούνται
έκπτωση 25% για
οφειλές και δόσεις

α
σ
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μάχη αυτή κερδήθηκε, όμως
πλέον έχει ξεκινήσει μία νέα,
αυτή που τους φέρνει αντιμέ-
τωπους με τις οικονομικές συ-

νέπειες που άφησε στο πέρασμα του ο
κορωνοϊός.

Οικονομική αιμορραγία
των δήμων το διάστημα 
της καραντίνας 
Οι δήμοι το διάστημα της καραντίνας

μέτρησαν σημαντικές οικονομικές απώ-
λειες  τα έσοδα τους βούλιαξαν και ήδη
σε πολλούς άρχισαν να υπάρχουν προ-
βλήματα ρευστότητας. 

Οι προϋπολογισμοί νομοτελιακά θα
παρουσιάσουν μεγάλες «τρύπες», ενώ
ανάλογα και με την πρότερη οικονομι-
κή τους κατάσταση πιθανόν κάποιοι εξ
αυτών να φτάσουν σε οριακό σημείο.
Ταυτοχρόνως τα όποια «μαξιλαράκια»
ασφαλείας υπήρχαν προ κορωνοϊού
στα ταμεία τους έχουν εξανεμιστεί και
πλέον στρέφονται προς την κυβέρνηση
για να διασφαλίσουν την οικονομική
ευημερία τους, περιμένοντας πλέον να
υλοποιηθούν οι υποσχέσεις που έλαβαν
το προηγούμενο διάστημα.

ΧΑΛΑΝΔΡΙ
Σ. Ρούσσος: «Ανάγ-

κη για γενναία χρη-
ματοδότηση ώστε
να αντισταθμιστεί
η απώλεια εσόδων»

Ο δήμαρχος Χαλανδρίου
Σίμος Ρούσσος μίλησε στον Χ-Τύπο για
την οικονομική δυσπραγία που έχει φέ-
ρει στον δήμο η πανδημία του κορω-
νοϊού, αναφέρθηκε στην ανάγκη για
γενναία χρηματοδότηση ώστε να αντι-
σταθμιστεί η μεγάλη απώλεια εσόδων
και παράλληλα επισήμανε ότι κατα-
βάλλεται κάθε δυνατή προσπάθεια για
την υλοποίηση όλων των συμβάσεων για
τα μεγάλα έργα υποδομών στην πόλη.

«Η συρρίκνωση των εσόδων των δή-
μων είναι δεδομένη και είναι μεγάλη. Αξί-
ζει να σας πω ότι μόνο για το Α’ τετρά-
μηνο του 2020 έχει καταγραφεί μια
μείωση εσόδων της τάξης του 20%,
χωρίς να έχουν ενσωματωθεί πλήρως οι
απαλλαγές από τα δημοτικά τέλη των
επιχειρήσεων που επλήγησαν, χωρίς
να υπολογίζουμε τη διαφυγή εσόδων
από την αδυναμία των νοικοκυριών να
πληρώσουν τους λογαριασμούς της
ΔΕΗ και χωρίς να έχουν πληρωθεί ακό-
μα τα εντάλματα για δαπάνες που απαι-

τήθηκαν στην Κοινωνική Υπηρεσία και
την Υπηρεσία Καθαριότητας για την
κάλυψη έκτακτων αναγκών μέσα στην
πανδημία. Απαιτήθηκε έκτακτο προ-
σωπικό αλλά και επιπλέον μέσα, όπως
καδοπλυντήρια και πλαστικά μηχανή-
ματα.» ανέφερε ο κ. Ρούσσος για τα οι-
κονομικά του δήμου.

Για την οικονομική ενίσχυση από την
κεντρική διοίκηση και αν υπάρχει ανάγ-
κη για μεγαλύτερη βοήθεια, σημείωσε:
«Βέβαιο είναι ότι χρειαζόμαστε χρημα-
τοδότηση και θα πρέπει να είναι γενναία
για να μπορέσει ο Δήμος μας, όπως και
όλοι οι ΟΤΑ, να αντισταθμίσουν τη με-
γάλη απώλεια εσόδων και να διαχειρι-
στούν τις συνέπειες της υγειονομικής
κρίσης. Αν υποθέσουμε ότι η μείωση του
20% που καταγράφηκε στο Α’ τετρά-
μηνο θα είναι αναλογική για τους επό-
μενους μήνες μέχρι το τέλος του χρόνου
–ελπίζουμε να μην είναι μεγαλύτερη-
αυτό θα σημάνει για το Δήμο Χαλανδρίου
συνολική μείωση εσόδων για το τρέχον
έτος πάνω από 2 εκατ. ευρώ! Την ίδια
ώρα η χρηματοδότηση που έχει λάβει μέ-
χρι στιγμής ο Δήμος από το ΥΠΕΣ δεν ξε-
περνά τις 500.000 ευρώ. Οι αριθμοί εί-
ναι αποκαλυπτικοί και η διαφορά αυτή
θα πρέπει με έναν τρόπο να καλυφθεί.»

ΚΗΦΙΣΙΑ
Ε. Αυλήτης: «Τα

χρήματα αυτά είναι
ψίχουλα σε σχέση με
τις ανάγκες που
υπάρχουν»

Ο Αντιδήμαρχος οικονομικών του δή-
μου Κηφισιάς κ. Αυλήτης, μίλησε στον
Χ-Τύπο για τα οικονομικά δεδομένα
του δήμου μετά την πανδημία αλλά και
την μεγαλύτερη ενίσχυση που χρειάζε-
ται από την κεντρική διοίκηση για να συ-
νεχίσει να προσφέρει έργο και υπηρεσίες
στους πολίτες. «Προς το παρόν η οικο-
νομική κατάσταση του δήμου είναι ικα-
νοποιητική, με την έννοια ότι έχουμε ακό-
μα τα έσοδα του πρώτου τριμήνου. Σί-
γουρα θα υπάρχει μία μείωση των εσό-
δων, όπως στα δημοτικά τέλη και στους
δημοτικούς φόρους, η οποία βέβαια θα
φανεί μετά τον Ιούλιο. Το θετικό είναι ότι
αυτή τη περίοδο γίνεται η τακτοποίηση
του ΤΑΠ από τους ιδιοκτήτες, κάτι που
θα φέρει μία μικρή σταδιακή αύξηση των
εσόδων μέχρι το τέλος του χρόνου». Για
την οικονομική ενίσχυση που αναμένουν
πρόσθεσε ότι «τα χρήματα αυτά είναι ψί-
χουλα μπροστά στις απαιτήσεις που
υπάρχουν αν σκεφτείτε ότι είχαμε πρό-
βλημα με τις ευπαθείς ομάδες και τις
άδειες ειδικού σκοπού, οι δήμοι υπολει-
τουργούσαν για μεγάλο διάστημα και το
βάρος έπεσε σε ορισμένα τμήματα
εργαζομένων που προσπαθούν να αν-
ταποκριθούν σε όλες αυτές τις δυ-
σκολίες».

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ
Δ. Δημητρόπουλος: «Άμεση ανάγκη

για νέα επιχορήγηση στους δήμους»
Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών του Δή-

μου Ηρακλείου Αττικής Δ. Δημητρό-
πουλος ανέλυσε τις ενέργειες της δη-

μοτικής αρχής όλο αυτό
το διάστημα και ταυ-
τόχρονα υπογράμμισε
την ανάγκη η κεντρι-
κή διοίκηση να επιχο-
ρηγήσει τους δήμους με
νέα έκτακτη οικονομική ενίσχυση ώστε
να μην φτάσουν σε οριακό σημείο. «Η
πανδημία του κορωνοϊού βρήκε τον
δήμο Ηρακλείου σε μία καλή οικονομι-
κή κατάσταση, τα πλεονάσματα που δη-
μιούργησε η δημοτική μας αρχή τα πε-
ρασμένα χρόνια με τη χρηστή οικονομική
διαχείριση που εφάρμοσε άφησε ένα οι-
κονομικό μαξιλάρι, ένα απόθεμα για
ώρα ανάγκης, το οποίο και θέσαμε στην
διάθεση της πόλης έτσι ώστε να αντι-
μετωπίσουμε τα απόνερα αυτής της
περιπέτειας και να προετοιμαστούμε
απέναντι σε ένα απευκταίο δεύτερο
κύμα του ιού» ανέφερε αρχικά ο κ. Δη-
μητρόπουλος. Σχετικά με τις ανάγκες
που διαμορφώνονται στο δήμο τη δε-
δομένη στιγμή ο κ. Δημητρόπουλος ση-
μείωσε: «Μετά την εφαρμογή του μέ-
τρου της απαλλαγής από τα ανταποδο-
τικά τέλη όσων επιχειρήσεων επλήγησαν
κατά την περίοδο της καραντίνας οι οι-
κονομικές δυνατότητες του δήμου αρ-
χίζουν και περιορίζονται, γι αυτό και
έχουμε τονίσει την ανάγκη η κεντρική δι-
οίκηση να επιχορηγήσει τους δήμους με
έκτακτη οικονομική ενίσχυση ώστε να
μην φτάσουμε σε οριακό σημείο. Δόθη-
κε λοιπόν μια πρώτη δόση πιστεύουμε
όμως ότι χρειάζονται και άλλες οικονο-
μικές ενέσεις για να μην κινδυνεύσουν τα

Η

Στο διάστημα της έξαρσης της πανδημίας στην Ελλάδα οι δήμοι αδιαμφισβήτη-
τα βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή και αποτέλεσαν σημαντικό παράγοντα, στην
κατά γενική ομολογία, θετική πορεία της χώρας απέναντι στον φονικό ιό. 

ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΠΕΤΑΝΕ 
ΤΟ ΜΠΑΛΑΚΙ ΣΤΗΝ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΤΟΥΣ

Οι οικονομικές συνέπειες που άφησε στους 
Δήμους των Βορείων Προαστίων ο κορωνοϊός
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ταμεία των δήμων ώστε να συνεχίσου-
με να προσφέρουμε υπηρεσίες και έργο
στους πολίτες».

ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ
Με μειώσεις εξόδων

και ανοικτούς δια-
γωνισμούς απαντά
στη κρίση ο Δήμος
Ν. Ιωνίας 

O Αντιδήμαρχος Οικο-
νομικών του δήμου Ν. Ιωνίας Α. Χα-
τζησαββίδης έδωσε το στίγμα για το
πώς έχει η κατάσταση στον δήμο μετά
το πέρας του πρώτου κύματος της παν-
δημίας και παράλληλα ανέφερε τις προ-
τεραιότητες που έχει θέσει η δημοτική
αρχή αυτή τη δύσκολη περίοδο. «Είναι
δεδομένο ότι υπάρχει μεγάλη μείωση
εσόδων στον δήμο τόσο από το διά-
στημα της έξαρσης του ιού στην Ελλά-
δα όσο και από τις ελαφρύνσεις των επι-
χειρήσεων που έχουν πληγεί από την
πανδημία. Εμείς κάνουμε οικονομία στις
προμήθειες, κάνουμε ανοικτούς διαγω-
νισμούς και μέσω του ανταγωνισμού
που δημιουργείται έχουμε σημαντικό
όφελος. Για παράδειγμα για τη συντή-
ρηση των σπιτιών της κατασκήνωσης

που γίνεται κάθε χρόνο, φέτος που έγι-
νε ανοικτός διαγωνισμός το ποσό μει-
ώθηκε σε μεγάλο βαθμό. Σε αντίστοιχους
διαγωνισμούς υπάρχουν μειώσεις εξό-
δων της τάξεως του 30-50%. Φυσικά
αυτά τα χρήματα θα διατεθούν για την
πόλη και σε θέματα που υπάρχει μεγά-
λη ανάγκη» ανέφερε ο κ. Χατζησαββίδης.
Εν συνεχεία τόνισε ότι πρώτο και βασι-
κό μέλημα του δήμου είναι η υγειονομι-
κή προστασία των πολιτών στην οποία
φυσικά δεν μπορούν να γίνουν εκπτώ-
σεις, επισημαίνοντας ότι λόγω των
αναγκών των ευπαθών ομάδων όλο
αυτό το διάστημα ο κόσμος που δούλευε
στις υπηρεσίες καθαριότητας περιορί-
στηκε σημαντικά, με την μείωση να αγ-
γίζει ακόμα και το 50%. Από εκεί και
πέρα, ιδιαίτερη βαρύτητα έχει δοθεί
στη ψηφιοποίηση του δήμου ώστε να
μπορούν οι δημότες να εκδίδουν τα
απαραίτητα πιστοποιητικά από την
ασφάλεια του σπιτιού τους.

ΦΙΛΟΘΕΗ - ΨΥΧΙΚΟ
Χ. Μπονάτσος: Δεν υπήρξαν μεγά-

λες απώλειες στον δήμο – Κάθε νέα
βοήθεια ευπρόσδεκτη 

Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών του δή-

μου Φιλοθέης – Ψυχι-
κού Χ. Μπονάτσος
ανέφερε ότι δεν υπήρ-
ξαν μεγάλες απώλειες
στο δήμο ωστόσο ξε-
καθάρισε ότι οποιαδήπο-
τε νέα χρηματοδότηση από την κεντρι-
κη διοίκηση είναι ευπρόσδεκτη και θα
βοηθήσει σημαντικά. «Στον δήμο μας εί-
μαστε εντός των προϋπολογισθέντων,
είχαμε μία ενίσχυση από την κεντρική
κυβέρνηση λόγω κορωνοϊού αφού προ-
έκυψαν πολλές ανάγκες και νέα δεδο-
μένα. Το θετικό είναι ότι δεν υπήρξαν με-
γάλες απώλειες στον δήμο μας, άλλωστε
δεν είμαστε ένας δήμος που έχει εκα-
τοντάδες καταστήματα και στηρίζεται
πολύ σε αυτόν τον τομέα. Τα χρήματα
που έχουμε πάρει είναι κάτι λιγότερα
από 200.000 ευρώ, τα οποία στην πα-
ρούσα φάση επιστροφής στην κανονι-
κότητα και εάν δεν προκύψει κάτι άλλο
θεωρώ ότι επαρκούν. Φυσικά οποι-
αδήποτε νέα χρηματοδότηση είναι δεκτή
και θα βοηθήσει. Στη κρίση μεγάλο πρό-
βλημα αντιμετωπίσαμε στον τομέα της
καθαριότητας με τις άδειες ειδικού σκο-
πού του προσωπικού και υποστελεχώ-
θησαν όλες οι υπηρεσίες, ωστόσο είχα-
με την δυνατότητα να προσλάβουμε
εποχικό προσωπικό για να καλύψουμε
τις ανάγκες αυτές.»

Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ 
– Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ
Η. Τάφας: Η οικονομική

κατάσταση είναι δύ-
σκολη λόγω προ-
βλημάτων που προ-
ϋπήρχαν στον δήμο  

Ο Αντιδήμαρχος Οι-
κονομικών Ν. Φιλαδέλ-
φειας – Ν. Χαλκηδόνας κ.
Τάφας αναφέρθηκε στην άσχημη οι-
κονομική κατάσταση που παρέλαβε η
νέα διοίκηση, την οποία βέβαια επι-
δείνωσε σημαντικά η πανδημία του κο-
ρωνοϊού, ενώ χαρακτήρισε ανάσα για
τον δήμο την έκτακτη οικονομική ενί-
σχυση που αναμένεται το επόμενο
διάστημα. «Η οικονομική κατάσταση εί-
ναι άσχημη εξαιτίας της μείωσης του
λογαριασμού που εξυπηρετεί τις λει-
τουργικές δαπάνες του δήμου, έτσι κι
αλλιώς παραλάβαμε άσχημη κατά-
σταση, ενώ με τον κορωνοϊό έγιναν
ακόμα πιο δύσκολα τα πράγματα. Το
πρόβλημα είναι ότι ο κόσμος δεν βγαί-
νει γενικά να πληρώσει, δεν έχει ει-
σπράξεις ο δήμος, αυτό είναι πρόβλη-
μα που το βρήκαμε γενικότερα σαν νέα
διοίκηση. Φυσικά και επηρεάζεται και

ο προϋπολογισμός, η απόκλιση μας
κλείνοντας τον Μαϊο είναι 800.000
ευρώ συνολικά κάτω, σε σχέση με τα
προϋπολογισθέντα. Εμείς κοιτάμε να
βρούμε έσοδα από άλλες πηγές που δεν
υπήρχαν τα προηγούμενα χρόνια,  χω-
ρίς να επιβαρύνουμε τους δημότες,
ωστε να ισοσκελισουμε τον προϋπο-
λογισμό». Σχετικά με την έκτακτη οι-
κονομική ενίσχυση ανέφερε: “Τα χρή-
ματα που περιμένουμε είναι περίπου
500.000 ευρώ, πρόκειται για ποσό
που θα δώσει μία ανάσα και κυρίως θα
δώσει ανάσα σε ανθρώπους στους
οποίους υπάρχουν οφειλές.”

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ
Α. Αδαμίδης: “Η οικονομική πολι-

τική του δήμου βοήθησε να αντα-
ποκριθούμε στην έκτα-
κτη κατάσταση” 

Ο Αντιδήμαρχος Οι-
κονομικών του δή-
μου Μεταμόρφωσης
κ. Αδαμίδης διαβε-
βαίωσε ότι ο δήμος βρί-
σκεται σε καλή οικονομική κατάσταση
και θα συνεχίσει να υλοποιεί το πρό-
γραμμα του απερίσπαστα, στοχεύον-
τας παράλληλα στο να είναι απόλυτα
έτοιμος σε ένα απευκταίο δεύτερο
κύμα πανδημίας. «Ο δήμος είναι σε
καλή οικονομική κατάσταση, η οικο-
νομική πολιτική που ακολουθήσαμε το
προηγούμενο διάστημα βοήθησε σε
αυτή την δύσκολη περίοδο. Φυσικά μει-
ώθηκαν τα έσοδα μας λόγω της απαλ-
λαγής των επιχειρήσεων από τα δη-
μοτικά τέλη και την απαλλαγή των τρο-
φείων των βρεφονηπιακών σταθμών,
αλλά ακόμα δεν μπορούμε να έχουμε
σαφή εικόνα του μεγέθους της μείωσης,
καθώς πολλές επιχειρήσεις δεν μας
έχουν κάνει ακόμα αίτηση για την
απαλλαγή, πρόκειται δηλαδή για μία
διαδικασία που βρίσκεται σε εξέλιξη.
Δεδομένα ο δήμος επηρεάστηκε και
από τις έκτακτες συνθήκες που πα-
ρουσιάστηκαν όπως τα έκτακτα συσ-
σίτια, οι άδειες ειδικού σκοπού κ.α.»
ανέφερε ο κ. Ασλανίδης. Για την ενί-
σχυση από την κεντρική διοίκηση ση-
μείωσε: “Από την κεντρική διοίκηση
έχουμε λάβει μέχρι στιγμής περίπου
200.000 ευρώ συνολικά. Φυσικά κάθε
νέα βοήθεια είναι απολύτως ευπρόσ-
δεκτη καθώς οι ανάγκες είναι αυξημέ-
νες. Στόχος είναι να είμαστε έτοιμοι αν
υπάρξει δεύτερο κύμα πανδημίας, ενώ
ταυτόχρονα προχωράμε το πρόγραμ-
μα μας, δεν υπάρχει κάποια αλλαγή ως
προς αυτό.”

Τ. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ:
«Η κυβέρνηση είναι απολύτως δεσμευμένη 
να καλύψει πλήρως τους δήμους»

η δέσμευση της κυβέρνησης να καλύψει πλήρως τις απώλειες
εσόδων που θα προκύψουν στους Δήμους λόγω μείωσης δημο-
τικών τελών από τον κορωνοϊό, ανακοίνωσε προ ημερών από

το βήμα της Βουλής ο υπουργός Εσωτερικών κ. Τάκης Θεοδωρικάκος.
«Δίνουμε 75 εκατ. ευρώ έκτακτη οικονομική στήριξη στην Αυτοδιοίκηση,
η οποία είναι πρόσθετη από τους ΚΑΠ ολόκληρου του χρόνου και έχου-
με εξασφαλίσει ένα πολλαπλάσιο ποσό με το οποίο, αν χρειαστεί η Το-
πική Αυτοδιοίκηση, μέσα στη χρονιά που περνάμε, θα υποστηριχθεί από
την κεντρική κυβέρνηση προκειμένου να μην υπάρξει το παραμικρό  πρό-
βλημα. Είναι πιθανόν ότι θα υπάρξουν μειώσεις εσόδων από τη μείωση
δημοτικών τελών. Η κυβέρνηση είναι απολύτως δεσμευμένη να καλύ-
ψει πλήρως αυτές τις ανάγκες» σημείωσε μεταξύ άλλων ο υπουργός Εσω-
τερικών.
Ο Χ-Τύπος μίλησε με τους αντιδημάρχους Οικο-
νομικών διαφόρων δήμων των βορείων προ-
αστίων, οι οποίοι ως επί το πλείστον αναγνω-
ρίζουν τη προσπάθεια της κυβέρνησης να κα-
λύψει το χαμένο έδαφος με την έκτακτη οικο-
νομική ενίσχυση που έχει εξαγγείλει, ωστόσο,
υπάρχει προβληματισμός σχετικά με το αν τα χρή-
ματα αυτά επαρκούν για να ανταπεξέλθουν πλήρως
στις τεράστιες ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί
από την πανδημία, πόσο μάλλον δε για να
επιστρέψουν τα οικονομικά τους σε θε-
τικό πρόσημο, όπως ήταν δηλαδή μόλις
λίγους μήνες πριν. 

Τ

ρχρρ ους Οικιι ο-
είωίί ν προ-

ν αναα αγαα νγγ ω-
σησσ ς να κα-
ακτκκ ηττ οικιι ο-

λελλ ι,ι ωστσσ όσο,
τοαναα ταχρήρρ -
έλέέ θλλ ουοο νπλππ ήλλ ρως
δηδδ μιοιι υργρρ ηγγ θεί
γιαιι να
ε θε-
όλιςιι
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ύμφωνα με το σενάριο
βάσης, η ελληνική οικο-
νομία θα συρρικνωθεί
κατά 9,5% το 2020 σε
όρους ΑΠΑ (Ακαθάρι-

στης Προστιθέμενης Αξίας), σε
σύγκριση με το 2019, ενώ η απα-
σχόληση θα υποχωρήσει κατά
4,1%. Το σενάριο αυτό, το οποίο
σύμφωνα με την έκθεση συγκεν-

τρώνει πιθανότητες 60%, προ-
ϋποθέτει ότι ο δείκτης μετάδοσης
του ιού «R», θα διαμορφωθεί στα
επίπεδα του R=1, η κατανάλωση
θα επανέλθει μεσοπρόθεσμα, οι
επενδύσεις θα συρρικνωθούν, τα
σύνορα θα ανοίξουν μερικώς τον
Ιούλιο, ενώ η κοινωνική συμπερι-
φορά των Ελλήνων θα εξακολου-
θήσει να επηρεάζεται από την παν-
δημία, με λιγότερες μετακινήσεις
για ταξίδια και αυξημένη τηλερ-
γασία.

Το αισιόδοξο σενάριο, το οποίο
συγκεντρώνει πιθανότητες 20%,
βασίζεται στην παραδοχή δείκτη R
μικρότερου της μονάδας (R<1),
γεγονός που θα επιτρέψει την τα-
χεία ανάκτηση των απωλειών της
κατανάλωσης και των επενδύσε-
ων, που καταγράφηκαν κατά το
δεύτερο τρίμηνο του 2020, το
άνοιγμα των συνόρων τον Ιούνιο
και την επιστροφή στις προ-κο-
ρονοϊού κοινωνικές συμπεριφο-
ρές. Σύμφωνα με το σενάριο αυτό,
η μείωση της Ακαθάριστης Προ-
στιθέμενης Αξίας θα περιοριστεί
στο 7,1% και της απασχόλησης στο
3,1%.

Το απαισιόδοξο σενάριο, το
οποίο, επίσης, συγκεντρώνει πι-
θανότητες 20%, βασίζεται στην
υπόθεση δείκτη R μεγαλύτερου
της μονάδας (R>1), που θα οδη-
γήσει σε δεύτερο κύμα της παν-
δημίας, και, κατ’ επέκταση, σε εξαι-
ρετικά αργή ανάκαμψη της οικο-
νομικής δραστηριότητας και πλή-
ρη άρση των ταξιδιωτικών περιο-
ρισμών στις αρχές του 2021. Σύμ-
φωνα με τη δυσμενή αυτή εκτίμη-
ση, η μείωση σε όρους ΑΠΑ θα
φθάσει το 12,5%, ενώ η απασχό-
ληση θα συρρικνωθεί κατά 5,4%.

Σύμφωνα με την έκθεση, και στα
τρία σενάρια η ύφεση κορυφώνε-
ται κατά το δεύτερο τρίμηνο του
2020, με μέγιστη συρρίκνωση της
ΑΠΑκατά 17% (σενάριο βάσης),
15% (αισιόδοξο σενάριο) και 19%
(απαισιόδοξο σενάριο) ανά εκτί-
μηση, με την απασχόληση να συρ-
ρικνώνεται κατά 6,9%, 5,8% και
8,8% αντίστοιχα, ενώ επιστροφή
στα απόλυτα μεγέθη που κατα-
γράφηκαν στο τέλος του 2019,
δεν αναμένεται πριν το τελευταίο
τρίμηνο του 2021.Σ

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ 
ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ 
ΜΙΚΡΟΠΙΣΤΩΣΕΙΣ
ΜΕΧΡΙ 25.000 ΕΥΡΩ

τη Βουλή κατατέθηκε το νομοσχέδιο
για τις μικροπιστώσεις με το οποίο δί-
νεται η δυνατότητα σε πολύ μικρές επι-

χειρήσεις να συνάψουν δάνεια έως 25.000
ευρώ που θα χορηγούνται χωρίς προσημείωση.

Το νομοσχέδιο, όπως αναφέρεται και στην
αιτιολογική του έκθεση, «έρχεται να καλύψει
το χρηματοδοτικό κενό το οποίο υπάρχει
στην επιχειρηματική δραστηριότητα και πλήτ-
τει κυρίως όσους βρίσκονται στο ξεκίνημα της
επιχειρηματικής τους δραστηριοποίησης κα-
θώς ένα από τα κυριότερα προβλήματα που
αντιμετωπίζουν οι πολύ μικρές επιχειρήσεις εί-
ναι η πρόσβαση τους στον τραπεζικό δανεισμό.
Ο συγκεκριμένος νόμος έχει βασιστεί στον Ευ-
ρωπαϊκό Κώδικα Καλής Πρακτικής για την Πα-
ροχή Μικροπιστώσεων (ECoCG) και παρέχει
τη δυνατότητα άντλησης κεφαλαίου έως εί-
κοσι πέντε χιλιάδων (25.000) ευρώ»,

Απευθύνεται:
• στις πολύ μικρές επιχειρήσεις,
• στα φυσικά πρόσωπα για τη σύσταση πολύ

μικρών επιχειρήσεων,
• στα φυσικά πρόσωπα που ασκούν ατομι-

κή επιχειρηματική δραστηριότητα,
• σε άτομα που θέλουν να εκπαιδευτούν

ώστε να μπουν στο χώρο εργασίας, καθώς,
• σε άτομα τα οποία ανήκουν σε ευάλωτες

κοινωνικά ομάδες, που αμφότεροι είναι απο-
κλεισμένοι από τη συνήθη τραπεζική χρημα-
τοδότηση, ιδίως λόγω αδυναμίας παροχής
των εξασφαλίσεων που απαιτεί η τραπεζική
ενωσιακή νομοθεσία.

Σ

ΣΕ ΠΟΙΟΥΣ ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ

Ύφεση από 7,1% έως 12,5% το 2020

Τρία διαφορετικά σενάρια –  ένα αισιόδοξο, ένα
απαισιόδοξο και ένα σενάριο βάσης – για τις οικο-
νομικές επιπτώσεις του κορωνοϊού ανά κλάδο της
ελληνικής οικονομίας, εξετάζει νέα έκθεση της EY
(Ernst & Young).

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: 
ΤΡΙΑ ΠΙΘΑΝΑ 
ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
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υγκεκριμένα από τον Ιανουάριο
του 2020 μέχρι και αυτό το
μήνα σύμφωνα με τα επίσημα
στοιχεία Google analytics που

καταγράφηκαν, η ιστοσελίδα της εφη-
μερίδας “Χ-ΤΥΠΟΣ” είχε πάνω από
1.100.000 pageviews με τα 465.000 πε-
ρίπου unique pageviews.

Είναι προφανές ότι οι πολίτες εμπι-
στεύονται το xtypos.gr ως την έγκυρη
ιστοσελίδα ενημέρωσης για θέματα που
αφορούν την αυτοδιοίκηση, αλλά και την
καθημερινή επικαιρότητα, τόσο σε εγ-
χώριο, όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο.

Αξίζει να σημειωθεί πως η διαρκής αύ-
ξηση των επισκεπτών στις ξεχωριστές
ενότητες των δήμων, όπου οι πολίτες
μπορούν να βρουν ειδήσεις για την πόλη
τους είναι γεγονός. Με ένα κλικ μπορεί
ο καθένας να ενημερωθεί για τα νέα της
γειτονιάς του με πλήρη, αναλυτική και ξε-

κάθαρη εικόνα ειδήσε-
ων και ρεπορτάζ από
την περιοχή τους.

Το xtypos.gr
“στη μάχη”
της ενημέ-
ρωσης για
τον Covid-19

Στην κορυφή
των προτιμήσεων
του αναγνωστικού κοι-
νού βρέθηκε η ιστοσελίδα
του “Χ-ΤΥΠΟΣ” την περίοδο
έξαρσης της πανδημίας του
κορωνοϊού και της συνεπα-
κόλουθης “καραντίνας”.

Η συνεχής ενημέρωση πάνω
στις εξελίξεις της πανδημίας
στην Ελλάδα, αλλά και παγ-

κοσμίως, καθώς επίσης και τα αποκλει-
στικά ρεπορτάζ ποικίλης ύλης πάνω
στο ίδιο το ζήτημα του ιού, αλλά και στις
συνέπειες που επέφερε η εξάπλωσή
του, παράλληλα με τα περιοριστικά μέ-
τρα, κράτησαν το κοινό του xtypos.gr “σε
εγρήγορση” προσελκύοντάς το σε κα-

θημερινή βάση.
Ειδικότερα και σύμφωνα

με όσα παρουσιάζουν τα
στοιχεία Google analytics, το
δίμηνο αυτό οι επισκέψεις
έφτασαν πάνω από
850.000 με περίπου
365.000 unique pageviews,
αποδεικνύοντας την εμπι-
στοσύνη των αναγνωστών
στον “Χ-ΤΥΠΟ” σε μια τόσο
δύσκολη περίοδο.

Συνάντηση 
του Δημάρχου 
Μεταμόρφωσης, 
Στράτου Σαραούδα, 
με εκπροσώπους 
του Χατζηπατέρειου
Ιδρύματος

Αναλυτικά τα στοιχεία

Δήμαρχος Μεταμόρφωσης,
Στράτος Σαραούδας, συ-
ναντήθηκε την Πέμπτη 11

Ιουνίου, με τον Προέδρο της ΧΑΝ
και τ. Πρόεδρο του Χατζηπατέ-
ρειου Ιδρύματος, κ. Γεώργιο Πα-
παδάκη και τον Αντιπρόεδρο του
Χατζηπατέρειου Ιδρύματος, κ. Κώ-
στα Σπαϊδιώτη. 

Κατά τη συνάντηση συζητήθη-
κε το έργο του Χατζηπατέρειου
Ιδρύματος και οι πρόσθετες δυ-
σκολίες που αντιμετώπισε κατά τη
διάρκεια της πανδημίας. Στη συ-
νέχεια εξετάστηκαν οι δυνατότη-
τες συνεργασίας του Ιδρύματος με
τον Δήμο Μεταμόρφωσης σε πο-
λιτισμικές και κοινωνικές δρα-
στηριότητες, καθώς και η δυνα-
τότητας συνδρομής του Ιδρύματος
στο αναγνωρισμένο έργο του.

Ο κ. Σαραούδας από την πλευρά
του ανέφερε τη θέληση και βού-
λησή του για στενότερη συνερ-
γασία.

Σ

O
Στα ψηλά κάθισε το xtypos.gr τo πρώτο 5μηνο του 2020 αφού
μέχρι και τον μήνα που διανύουμε κατέγραψε πρωτοφανή με-
γέθη επισκεψιμότητας για site αυτοδιοίκησης, δεδο-
μένου ότι η παρουσία του στη μάχη της ενημέρωσης
συνεχίζει να είναι δυαμική.

να ειδήσε-
ορτάζ απαα ό
τους.

os.gr
χηχχ ”

μέ-
ια
-19

ρυφή
μήσεων
στικού κοι-
η ιστοσελίδα

ΟΣ” τηττ ν περίοδο
παναα δημίας του

και τηττ ς συσσ νεπεε α-
αραναα τίνίί ας”.
ενεε ηνν μέρωσησσ πάνάά ω
ς τηττ ς παναα δημίας
α,α αλαα λλλ ά και παγαα -

μ ς, ς ης
στικά ρεπορτάζ ποικίλίί ηλλ ς ύληλλ ς πάνάά ωω
στσσ ο ίδιο το ζήζζ τηττ μα του ιού, αλαα λλλ άλλ κακκ ι στσσ ιις
συνέπειες που επέφερε η εξάπάά λωσσή
του, παράλάά λλλ ηλλ λα με τα περιοριστικιι ά μέέ-
τρα,α κράτάά ηττ σαναα το κοκκ ινιι ό του xtxx ytt pyy os.gr “σσε
εγεε ρήγορσησσ ” προσελκλλ ύκκ οντάς το σε καα-

θημερινιι ή βάσησσ .
Ειδικιι ότερα και σύσσ μφωνα

με όσα παρουσιάζουν τα
στσσ οιχιι είαίί Googlgg e analyll tyy itt cs, ττο
δίμημμ νο αυαα τό οι επεε ισκέψειις
έφτασαν πάνω από
850.000 με περίπου
365.000 unique pageviewss,
απαα οδεικιι νκκ ύοντας τηττ ν εμπμμ ι-
στσσ οσύσσ νηνν των αναα αγαα νγγ ωστσσ ώών
στσσ ον“Χ“ -ΤΥΤΤ ΠΟ”σεμιαιι τόσσο
δύσκοληλλ περίοδο.

μημμ νο του 2020 αφού
αψε πρωτοφαναα ήνν μεμμ -

ησησσ ς, δεδο-
ημέμμ ρωσησσ ς

Στην κορυφή 
της ενημέρωσης
το xtypos.gr 
και το 2020

ΜΕ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΟ ΜΑΪΟ ΑΝΟΔΙΚΑ ΕΞΕΛΙΣΣΕΤΑΙ ΚΑΙ Ο ΙΟΥΝΙΟΣ
Όλα τα παραπάνω φυσικά συνεχίζουν να εφαρμόζονται και στον μήνα που δια-
νύουμε, καθώς οι επισκέψεις στο xtypos.gr παρουσιάζουν σταθερή προς ανοδική
πορεία σήμερα.
Συγκεκριμένα, τα μέχρι στιγμής στοιχεία -ξεκινώντας από την 1 Μαίου- παρουσιά-
ζουν πάνω από 350.000 pageviews και πάνω από 160.000 unique pageviews.
Από τα στοιχεία αυτά δεν προκύπτει κάτι άλλο παρά μόνο η αμείωτη προτίμηση του
κοινού στην ειδησεογραφία και τα ρεπορτάζ που “γεμίζουν” καθημερινά τις σελίδες και
τα social media της ιστοσελίδας, αλλά και της έντυπης έκδοσης του “Χ-ΤΥΠΟΣ”.
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ο πρόγραμμα θα εφαρμοστεί
σε αδέσποτα ζώα (σκύλοι, γά-
τες) που χρήζουν περίθαλψη,
στείρωση, εμβολιασμό, κτη-

νιατρικό έλεγχο ή και θεραπεία.
Σκοπός  είναι αφενός η σταθεροποί-

ηση, καταγραφή και η σταδιακή μείωση
του αριθμού των αδέσποτων ζώων,
μέσω της στείρωσης, σήμανσης, κατα-
γραφής και υιοθεσίας τους και αφετέ-

ρου η ευζωία τους, με την εξασφάλιση
της κατά περίπτωση κτηνιατρικής
φροντίδας.

Τα ζώα που θα περισυλλέγονται θα
οδηγούνται στο κτηνιατρείο, όπου
θα υποβάλλονται σε κτηνιατρική
εξέταση, θα εμβολιάζονται, θα
στειρώνονται εάν απαιτεί-
ται, θα ταυτοποιούνται
ηλεκτρονικά με την

τοποθέτηση μικροπλακέτας (microchip)
ως αδέσποτα του Δήμου και θα κατα-
γράφονται στη διαδικτυακή ηλεκτρο-
νική βάση.

Αν διαπιστωθεί από την κτηνιατρική
εξέταση ότι είναι τραυματισμένα ή πά-
σχουν από ιάσιμο νόσημα, θα υποβάλ-
λονται στην κατάλληλη θεραπευτική
αγωγή και εφόσον κριθεί αναγκαίο θα
παραμένουν στο κτηνιατρείο για εύλο-
γο χρονικό διάστημα, μέχρι την αποθε-
ραπεία τους.

Για κτηνιατρικές υπηρεσίες, μπορεί-
τε να επικοινωνήσετε με το αρμόδιο
τμήμα του Δήμου Παπάγου – Χολαργού,
στο τηλέφωνο 213 2002915 είτε κα-
ταθέστε αίτημα ηλεκτρονικά στη διεύ-
θυνση pdy@dpapxol.gov.gr

ο ΝΠΔΔ «Κοινωνική Μέριμνα»
του Δήμου Κηφισιάς θα πραγ-
ματοποιήσει και φέτος το κα-

λοκαίρι, το πρόγραμμα «Καλοκαιρινός
Παιδότοπος», τηρώντας όλα τα μέτρα
ασφαλείας του ΕΟΔΥ.

Τα μέτρα αφορούν τα εξής: • μει-
ωμένος αριθμός μαθητών ανά τμήμα, •
θρανία με αποστάσεις 1,50μ., •  δια-
φορετικά διαλείμματα, •  διπλή καθα-
ριότητα και απολύμανση όλων των
χώρων στα διαλείμματα, αντισηπτικά
στις αίθουσες, • νοσηλεύτριες σε 2
σχολεία τα οποία διαθέτουν αίθουσα
για αναρρωτήριο.

Η Πρόεδρος του Νομικού Προσώ-
που, Κατερίνα Καραλή δηλώνει: «Ευ-
χαριστώ πολύ τους Διευθυντές των
Σχολείων μας για την παραχώρηση
όλων των αιθουσών των σχολείων
τους. Έτσι η λειτουργία του καλοκαι-
ρινού παιδότοπου θα υλοποιηθεί με τον
καλύτερο και ασφαλέστερο τρόπο! 

Τις επόμενες ημέρες θα σταλεί σε
όλα τα σχολεία ενημερωτική επιστο-
λή μαζί με την αίτηση προς όλους
τους γονείς».

Πώς θα λειτουργήσει
φέτος ο «Καλοκαιρινός
Παιδότοπος» 
του Δήμου Κηφισιάς

T

Στην υπογραφή σύμβασης για την παροχή κτηνιατρι-
κών υπηρεσιών περισυλλογής και διαχείρισης αδέσπο-
των ζώων, προχώρησε ο Δήμος Παπάγου – Χολαργού.

T

Ο ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ ]
ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΜΕΡΙΜΝΑ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ

Σύμβαση για την παροχή κτηνιατρικών υπηρεσιών

εν υπάρχει καλύτερο “δώρο” να σε περιμένει στο
σπίτι από το φιλαράκι σου με την χαρούμενη
ουρά του  για να παίξετε. Αν δεν μπορείς να έχεις

μόνιμα αυτή την συντροφιά ή θέλεις να δοκιμάσεις πριν
υιοθετήσεις, μπορείς να φιλοξενήσεις προσωρινά ένα
αδέσποτο φιλαράκι.

Είναι μία ιδέα ομαλής επανένταξης του ζώου από το κα-
ταφύγιο στο σπίτι, και περιλαμβάνει την φιλοξενία, διάρκειας
ενός μήνα, αδέσποτων που ήδη φιλοξενεί ο Δήμος Γαλατσίου.
Η διάρκεια φιλοξενίας δύναται να παραταθεί για μεγαλύτερο
χρονικό διάστημα αν το επιθυμεί ο προσωρινός κηδεμόνας.

Στόχος είναι, μέσα από την διαδικασία αυτή, ο αδέσποτος
φίλος μας να βρει το σπίτι που θα τον υιοθετήσει, αλλά και

οι “προσωρινοί γονείς” να τεστά-
ρουν αν είναι έτοιμοι να υιοθετή-
σουν ένα ζωάκι.

Συμπλήρωσε το ερωτηματολόγιο
φιλοξενίας που θα βρεις στον παρα-
κάτω σύνδεσμο, https://www.galat-
si.gov.gr/banner/yiothetiste-ena-
adespoto/ και απόστειλε το με email στο
ygeia@galatsi.gr. Για περισσότερες πληρο-
φορίες επικοινώνησε στο 2102222-011.

Στην ιστοσελίδα του Δήμου Γαλατσίου μπορείς
να δεις τα διαθέσιμα ζώα, πληροφορίες για την φι-
λοξενία και για την υιοθεσία ζώων.

«Φιλοξένησε προσωρινά ένα αδέσποτο»
ΕΙΣΑΙ ΕΤΟΙΜΟΣ ΝΑ ΑΛΛΑΞΕΙΣ ΕΣΤΩ ΚΑΙ ΓΙΑ ΛΙΓΟ ΤΗ ΖΩΗ ΣΟΥ ΚΑΙ ΤΗ ΖΩΗ ΕΝΟΣ ΑΔΕΣΠΟΤΟΥ;

Δ
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Οργανισμός Πολιτισμού
και Αθλητισμού του Δή-
μου Βριλησσίων ανα-

κοινώνει την έναρξη του προ-
γράμματος καλοκαιρινής δημι-
ουργικής απασχόλησης παιδιών,
ηλικίας 6-12 ετών, από την 1η
Ιουλίου .

Όσοι γονείς επιθυμούν να εν-
τάξουν τα παιδιά τους στο πρό-
γραμμα, πρέπει να συμπληρώ-
σουν το συντομότερο δυνατό
την αίτηση ενδιαφέροντος (δεν
συνεπάγεται τη συμμετοχή του
παιδιού), καθώς θα βοηθήσει
σημαντικά, έτσι ώστε να υπάρξει
μια πρώτη εικόνα για να οργα-
νωθούν τα τμήματα.

Για την κατάθεση της αίτη-
σης συμμετοχής θα υπάρξει σχε-
τική ανακοίνωση στα ηλεκτρο-
νικά μέσα του Δήμου την επόμε-
νη εβδομάδα, λαμβάνοντας υπ΄
όψιν τους περιορισμούς των αρ-
μόδιων Υπουργείων και του
Ε.Ο.Δ.Υ.

Για οποιαδήποτε πληροφορία
ή διευκρίνηση οι ενδιαφερόμενοι
γονείς μπορούν να επικοινωνή-
σουν με τη Γραμματεία του Πο-
λιτιστικού & Αθλητικού Οργανι-
σμού.

Κλειστό Γυμναστήριο : Ολυμ-
πιονικών & Σπ. Λούη (τέρμα Κισ-
σάβου)

Ώρες 09:00-20:00
Τηλ. Επικ.: 2108101510,

2108101511
E.Mail : kleistob@otenet.gr
Site: www.vrilissia-arts-

sports.gr

Ξεκινά το  
Summer Camp 
στα Βριλήσσια

Ο

πό την Παρασκευή 12 Ιουνίου
τα παιδιά μπορούν να παί-
ζουν ξανά ελεύθερα, τηρώντας
όμως αποστάσεις, εφαρμό-

ζοντας τα ατομικά μέτρα προφύλαξης

της υγείας τους στις εξής πρώτες παι-
δικές χαρές των οδών: Ρόδων & Πεύ-
κων (ΟΤ216), Φολεγάνδρου & Αμορ-
γού, Κουντουριώτου & Μουσών, Μπομ-
ποτίνου & Κοσμά Αιτωλού και της
πλατείας Μανδηλαρά (οι υπόλοιπες
θα ανοίξουν τις επόμενες ημέρες).

Σημειώνεται πως το προηγούμενο
διάστημα, τα συνεργεία του Δήμου
καθάρισαν και απολύμαναν τις εγκα-
ταστάσεις των παιδικών χαρών ενώ, με
την επανεκκίνηση της λειτουργίας
τους, οι καθαρισμοί θα επαναλαμβά-
νονται τακτικότερα από το συνηθι-
σμένο, για να μπορούν τα παιδιά να χαί-
ρονται με ασφάλεια το παιχνίδι τους.

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση
του Δήμου: «Για να γίνει όμως αυτό
πρέπει να συμβάλλουμε όλοι: απο-
φεύγουμε τον συνωστισμό, κρατάμε τις
αποστάσεις, τηρούμε τους κανόνες
υγιεινής (μικροί ή μεγάλοι που νοσούν
δεν πρέπει να πηγαίνουν, πλένουμε
καλά τα χέρια πριν και μετά κ.ο.κ.) και,
βέβαια, φροντίζουμε να μην λερώνου-
με αφήνοντας σκουπίδια μετά την επί-
σκεψή μας.»

Πρόγραμμα Καλοκαιρινής
Δημιουργικής 
Απασχόλησης του δήμου

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Τις πόρτες τους ανοίγουν
σταδιακά και πάλι για τα παι-
διά της πόλης οι παιδικές χα-
ρές του Δήμου Ηρακλείου Ατ-
τικής, μετά την περίοδο των
περιοριστικών μέτρων προ-
στασίας.

Α
εκτύπωση
ΜΟΥΣΑΜΑΣ / ΚΑMΒΑΣ/ ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ

εξαιρετική ποιότητα
στις καλύτερες τιμές

• Τ: 210 27101769 • akpress.adv@gmail.com

ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΛΙ ΟΙ ΠΑΙΔΙΚΕΣ
ΧΑΡΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
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ο πρόγραμμα της καλοκαιρι-
νής δημιουργικής απασχόλη-
σης χωρίζεται σε 3 περιό-
δους διάρκειας 2 εβδομάδων.

Συγκεκριμένα:
1η περίοδος: Από 29 Ιουνίου έως 10

Ιουλίου.
2η περίοδος: Από 13 Ιουλίου έως 24

Ιουλίου.
3η περίοδος: Από 27 Ιουλίου έως 7

Αυγούστου.
Λόγω της ιδιαίτερης κατάστασης

που επικρατεί φέτος και για την τή-
ρηση όλων των απαραίτητων κανό-
νων υγιεινής για την ασφάλεια των
παιδιών, σε κάθε εστία θα λειτουρ-
γήσουν τέσσερα 4 τμήματα των 15 μα-
θητών με ανώτατο όριο ανά εστία τα
60 παιδιά.

Τα σχολεία στα οποία θα λει-
τουργήσει το πρόγραμμα είναι:

• 1o Δημοτικό Σχολείο Νέας Ιωνίας
(Κρήτης 77) Κέντρο.

• 6ο Δημοτικό Σχολείο (Πλατεία
Τυάνων 1) Σαφράμπολη.

• 9ο Δημοτικό Σχολείο (Μουταλάσκη
64) Καλογρέζα.

• 11ο – 15ο Δημοτικά Σχολεία (Πλα-
τεία Τσαλδάρη – Νεάπολη).

• 19ο Δημοτικό Σχολείο (Αγίας Ανα-
στασία 4) Περισσός.

Η επιλογή θα πραγματοποιηθεί κα-
τόπιν κλήρωσης με προτεραιότητα
στα παιδιά που εργάζονται και οι δύο
γονείς τους. Η κλήρωση θα γίνει πριν
την έναρξη του προγράμματος της
καλοκαιρινής απασχόλησης και θα

αφορά στη συμμετοχή και για τις
τρεις (3) περιόδους. Όπως κάθε χρό-
νο, αναλόγως της συμμετοχής των
παιδιών, την τρίτη περίοδο είναι πι-
θανό να μη λειτουργήσει κάποια ή κά-
ποιες από τις εστίες.

Το χρονικό διάστημα ηλεκτρονικής
υποβολής των αιτήσεων και των συ-
νοδευτικών δικαιολογητικών ορίζεται
από Δευτέρα 15.06.2020 έως και Δευ-
τέρα 22.06.2020.

Οι επιτυχόντες θα ενημερωθούν,

άμεσα, με επιστολή που θα τους απο-
σταλεί ηλεκτρονικά στην οποία θα
αναφέρεται το ΙΒΑΝ του Δήμου προ-
κειμένου να κατατεθούν τα χρήματα
έως και τις 28.06.2020 για όλες τις πε-
ριόδους στις οποίες κληρώθηκε το
παιδί.

Όσοι δεν ενημερωθούν ηλεκτρονικά
είναι αυτονόητο ότι τα παιδιά τους δεν
έχουν κληρωθεί και άρα δεν μπορούν
να συμμετέχουν στο πρόγραμμα.

Για οποιαδήποτε πληροφορία μπο-
ρείτε να απευθύνεστε στο Τμήμα Παι-
δείας του Δήμου Νέας Ιωνίας στα τηλ.
2132000462 και 2132000433.

Δείτε το εβδομαδιαίο πρόγραμμα και
τους όρους συμμετοχής στο www.xty-
pos.gr 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΗΣ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ 

Διοργανώνει ο Δήμος Νέας Ιωνίας

Ο Δήμος Νέας Ιωνίας υλο-
ποιεί και φέτος, πρόγραμ-
μα καλοκαιρινής δημιουρ-
γικής απασχόλησης μαθη-
τών για τους εργαζόμενους
γονείς.

υνάντηση εργασίας είχε
την Τετάρτη 10 Ιουνίου
ο Δήμαρχος Μεταμόρ-

φωσης, Στράτος Σαραούδας,
με τον επικεφαλής κτηνίατρο
της Ελληνικής Φιλοζωικής
Εταιρείας, κ. Τάσο Κανούρη. 

Θέμα της συνάντησης ήταν η
πορεία και ο απολογισμός του
προγράμματος περίθαλψης
των αδέσποτων ζώων συν-
τροφιάς ιδιαίτερα κατά την
πρόσφατη κορύφωση της παν-
δημίας, ενώ συζητήθηκαν οι
δυνατότητες ανάληψης πρό-
σθετων δράσεων.

Στη συνάντηση συμμετείχαν
ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος, κ.
Πάνος Λουσίδης, καθώς και
υπηρεσιακοί παράγοντες του
Τμήματος Προαγωγής της Δη-
μόσιας Υγείας της Κοινωνικής
Υπηρεσίας.

Ο Δήμος 
Μεταμόρφωσης
κοντά στα 
αδέσποτα ζώα
συντροφιάςΤ Σ
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διαδικασία διεξάγεται μέσω ηλε-
κτρονικής υποβολής αιτήσεων
στην ειδική ασφαλή ηλεκτρονι-

κή πλατφόρμα https://polkiqisia.intel-
lisoft.gr/ που έχει αναρτηθεί στο site του
Δήμου Κηφισιάς (www.kiqissia.gr) . 

Υπενθυμίζουμε ότι στους Σταθμούς εγ-
γράφονται παιδιά που έχουν γεννηθεί τα
έτη 2017, 2018, 2019 και έως το Μάρτιο
του 2020.

Σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η
ηλεκτρονική ή απομακρυσμένη εξυπη-
ρέτηση, δίνεται η δυνατότητα αυτο-
πρόσωπης παρουσίας στον ενδιαφερό-
μενο γονέα/ κηδεμόνα στα Γραφεία Κη-
φισιάς και Ν.Ερυθραίας, με προκαθορι-
σμένο ραντεβού κατόπιν τηλεφωνικής
συνεννόησης και τηρώντας αυστηρά
τα μέτρα ατομικής υγιεινής και ασφά-
λειας στο πλαίσιο λήψης μέτρων πρό-
ληψης και προστασίας της δημόσιας
υγείας έναντι του κορωνοϊού.

Όποιος γονέας/κηδεμόνας επιθυμεί
μπορεί να επισκεφτεί τους Σταθμούς
ΜΟΝΟ κατόπιν διευθέτησης ραντεβού,
μέσω τηλεφωνικής επικοινωνίας με
τους Σταθμούς, κατά τις εργάσιμες μέρες
και ώρες 4.μμ - 6μ.μ έως και τις
26/6/2020 τηρώντας αυστηρά τα μέτρα
ατομικής υγιεινής και ασφάλειας.

Περαιτέρω πληροφορίες σχετικά με τη
διαδικασία υποβολής αιτήσεων και για
τους Σταθμούς, μας διατίθενται στην
ιστοσελίδα του Δήμου Κηφισιάς

(www.kiqissia.gr→Κοινωνική Πολιτική
→ Προσχολική Αγωγή → Εγγραφές/επα-
νεγγραφές) ή μπορείτε να καλείτε στα
κάτωθι γραφεία:

Γραφείο Σχεδιασμού, Συντονισμού,
Παρακολούθησης, Εποπτείας και Ελέγ-
χου Κοινωνικών Πολιτικών Προσχολικής
Αγωγής Δ.Ε Κηφισιάς :213-2007242/243

Γραφείο Σχεδιασμού, Συντονισμού,
Παρακολούθησης, Εποπτείας και Ελέγ-
χου Κοινωνικών Πολιτικών Προσχολικής
Αγωγής Δ.Ε Νέας Ερυθραίας:213-
2007613/626

Παράταση για τις αιτήσεις
εγγραφής στους ΒρεφικούςP
ΒρεφονηπιακούςPΠαιδικούς

Σταθμούς του Δήμου Κηφισιάς

Δήμος Κηφισιάς προκειμένου
να εξυπηρετηθούν οι αυξημέ-
νες ανάγκες στο εξεταστικό

κέντρο της Νέας Ερυθραίας, προχώ-
ρησε σε ανακατασκευή αίθουσας στο
Αναξαγόρειο Λύκειο.

Εργασίες ανακατασκευής αίθου-
σας πραγματοποιήθηκαν στο Ανα-
ξαγόρειο Λύκειο Νέας Ερυθραίας μετά
από απόφαση της Β/βάθμιας Σχολι-
κής Επιτροπής Δήμου Κηφισιάς. Σκο-
πός της ανακατασκευής ήταν η αί-
θουσα πλέον να χρησιμοποιείται για
διδασκαλία, εξετάσεις αλλά και το
μάθημα των καλλιτεχνικών.

Πιο αναλυτικά, πραγματοποιήθηκε
αντικατάσταση των υδραυλικών και
των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων
της αίθουσας, αποκατάσταση των
επιχρισμάτων, αποκατάσταση του
δαπέδου και χρωματισμός όλων των
επιφανειών του χώρου.

Ανακατασκευή 
αίθουσας στο 
Αναξαγόρειο Λύκειο
Νέας Ερυθραίας

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Ο

ντισηπτικά υγρά από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων παρελήφθησαν στον
Δήμο Λυκόβρυσης- Πεύκης στο πλαίσιο των μέτρων προστασίας από τον νέο κορωνοϊού. 
Πιο συγκεκριμένα στα 6 Δημοτικά Σχολεία διατέθηκαν 81 τεμάχια αντισηπτικού υγρού

των 1000 ml και στα 6 Γυμνάσια και Λύκεια του Δήμου διατέθηκαν 72 τεμάχια των 1000 ml. Επι-
πλέον για τις Πανελλαδικές Εξετάσεις διατέθηκαν από το Υπουργείο και πιο συγκεκριμένα από τη
Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 135 τε-
μάχια αντισηπτικού των 1000 ml.

Α

Αντισηπτικά από το Υπουργείο Παιδείας 
στα σχολεία του Δήμου Λυκόβρυσης � Πεύκης

H διαδικασία υποβολής αι-
τήσεων εγγραφών/επανεγ-
γραφών για τους Βρεφι-
κούς-Βρεφονηπιακούς-Παι-
δικούς Σταθμούς του Δή-
μου Κηφισιάς για το έτος
2020-2021 παρατείνεται
έως και τις 26 Ιουνίου
2020.

Η
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180 τεστ ανίχνευσης κορωνοϊού στο 
Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας

λιμάκια του ΕΟΔΥ βρέθηκαν
την περασμένη Τετάρτη στο
Συμβουλευτικό Κέντρο Προ-

ληπτικής Ιατρικής και στο ιατρείο του
Κολυμβητηρίου «Ν. Πέρκιζας» για
να πραγματοποιήσουν για προλη-
πτικούς λόγους μοριακά τεστ ανί-
χνευσης Covid- 19 στους εργαζομέ-
νους του Δήμου Χαλανδρίου.

Πρόκειται για μια πρωτοβουλία
του Δήμου Χαλανδρίου που αναλή-
φθηκε με στόχο τη μεγαλύτερη δυ-
νατή ασφάλεια των εργαζομένων
αλλά και των πολιτών, καθώς μετά
την άρση των περιοριστικών μέτρων
η προσέλευση στις υπηρεσίες του
Δήμου αυξάνεται σταδιακά. 

Σημαντική ήταν η προσέλευση των
εργαζομένων την πρώτη ημέρα πραγ-
ματοποίησης των τεστ και η διαδι-
κασία κύλησε απρόσκοπτα χάρη στη
συνεργασία όλων των υπηρεσιών
του Δήμου και του Συλλόγου Εργα-
ζομένων. 

Τη διαδικασία συντόνισαν στο Κέν-
τρο Προληπτικής Ιατρικής ο εντε-
ταλμένος δημοτικός σύμβουλος για
θέματα Υγείας κ. Ιωάννης Λαδόπου-
λος και η επόπτρια Δημόσιας Υγείας
του Δήμου κ. Ειρήνη Χαλάτση, και στο
ιατρείο του Κολυμβητηρίου «Νίκος
Πέρκιζας» η ιατρός του Δήμου κ. Χρι-
στίνα Νίκα.

έα Εθελοντική Αιμοδοσία στον
Δήμο Βριλησσίων προγραμμα-
τίστηκε μέσω του Οργανισμού

Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγ-
γύης πάντα σε συνεργασία με τους φο-
ρείς αιμοδοσίας της πόλης : • τον Σύλ-
λογο Εθελοντών και Δωρητών Οργάνων
σώματος "Η Αλληλεγγύη", • τον Ι.Ν. των
Αγ.12 Αποστόλων, • τον Ι.Ν. Μεταμόρ-
φωσης του Σωτήρος Άνω Βριλησσίων,
• τον Πολιτιστικό και Αθλητικό σύλλο-

γο Άνω Βριλησσίων "Μεταμόρφωση
του Σωτήρος".

Η αιμοδοσία θα πραγματοποιηθεί
στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Βριλησσίων
(Φλωρίνης 24) από το τμήμα Αιμοδο-
σίας του Νοσοκομείου Αμαλία Φλέ-
μινγκ, και θα διαρκέσει από τις
10.00-13.00.

Η διαδικασία θα γίνει
όπως και κάθε
φορά με την πλή-

ρη τήρηση των προβλεπόμενων οδη-
γιών από τον ΕΟΔΥ και με την βοήθεια

των Εθελοντών ιατρών
μας και νοσηλευτι-
κού προσωπικού των

Δημοτικών και Κοι-
νωνικών Ιατρείων.

Για τη διασφάλιση της υγείας
όλων και την αποφυγή του συγχρωτι-
σμού, θα κλείνονται ραντεβού στο
τηλ.210-8045564, 210-6135611.

"Τα αποθέματα σε αίμα μειώνονται
δραματικά και οι ανάγκες στο Σύστημα
Υγείας αυξάνονται συνεχώς. Ας αφιε-
ρώσουμε λίγο από το χρόνο μας . Με-
ρικά λεπτά μπορούν να χαρίσουν ζωή
σε κάποιο συνάνθρωπό μας που δίνει
τη δική του μάχη σε κάποιο κρεβάτι
νοσοκομείου" τονίζει η Αντιδήμαρ-
χος Κοινωνικής Πολιτικής και Αγωγής
Υγείας & πρόεδρος του ΟΚΠΑ, κα
Βούλα Αρσένη.

Μοριακά τεστ 
ανίχνευσης Covid - 19
στους εργαζομένους
του Δήμου Χαλανδρίου

Στις 21 Ιουνίου το επόμενο ραντεβού για αιμοδοσία στα Βριλήσσια 
ΣΤΟ 1ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΠΟ ΤΙΣ 10.00P13.00

ραγματοποιήθηκαν 180 τεστ σε
υπαλλήλους των υπηρεσιών, Κοι-
νωνικής Πολιτικής και Προαγω-

γής της Δημόσιας Υγείας, της Κοινωνικής
Προστασίας, της Παιδείας, Πολιτισμού &
Αθλητισμού, των ΚΕΠ, της Καθαριότητας,
Ανακύκλωσης & Ηλεκτροφωτισμού, της
Προσχολικής Αγωγής, των Τεχνικών
Υπηρεσιών, του Περιβάλλοντος και Πρα-
σίνου, του Π.Π.Ι.Ε.Δ., της Κοινωφελούς
Επιχείρησης, της Πληροφορικής, του
Λογιστηρίου, του Προϋπολογισμού και
της Διοικητικής Μέριμνας.

Επίσης τεστ έκαναν ο Δήμαρχος της

πόλης, Γιάννης Βούρος, οι Αντιδήμαρχοι
Μιχάλης Κουτσάκης, Δημήτρης Καντα-
ρέλης, Ανθή Παπακώστα, Σπύρος Γραμ-
μένος, Τάσος Κωνσταντινίδης καθώς
και ο αντιπρόεδρος του Π.Π.Ι.Ε.Δ. Χρή-
στος Κοπελούσος.

Ο Δήμαρχος Νέας Φιλαδέλφειας –
Νέας Χαλκηδόνας Γιάννης Βούρος δή-
λωσε σχετικά: «Από την πρώτη ημέρα
που βρεθήκαμε αντιμέτωποι με την
πανδημία του κορωνοϊού, βασικό και κύ-
ριο μέλημα της Δημοτικής μας Αρχής
ήταν η ασφάλεια και η υγεία. Η ασφάλεια
των εργαζομένων του Δήμου μας, η
ασφάλεια των συμπολιτών μας. Από
τις πρώτες ημέρες της «μάχης» είχα
αναφέρει πως όλοι μαζί θα τα καταφέ-
ρουμε. Σήμερα μπορώ να πω πως είμα-
στε σε καλό δρόμο, αλλά ακόμη και
τώρα οφείλουμε να είμαστε προσεκτι-
κοί και να τηρούμε πιστά τις οδηγίες
των ειδικών και των αρμόδιων φορέων.
Τέλος θα ήθελα να ευχαριστήσω την πο-
λιτική ηγεσία και τους εργαζομένους του
ΕΟΔΥ, για την πολύ καλή έως σήμερα
συνεργασία μας».

ΣΕ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Π

Ν

Κ

Από την Τετάρτη 03/06 έως και
την Παρασκευή 05/06, κινητή
μονάδα του Εθνικού Οργανι-
σμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ)
πραγματοποίησε προληπτικά
τεστ ανίχνευσης του Covid-19 σε
υπαλλήλους του Δήμου Νέας Φι-
λαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας,
στο χώρο του Π.Π.Ι.Ε

θα πραγαα ματοποιηιι θεί
κό Σχολείο Βριλιι ηλλ σσίων

απαα ό το τμήμμ μα Αιμοδο-
κομείου Αμαλα ία Φλέ-
διαρκέσει από τις

θα γίνίί ει
θε

λήλλ -

τ

νωνικώ
Για τη διασ

όλων και την απαα ο
σμού, θα κλείνο
τηλ.210-8045564
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έσα στους ΚΑΦΕ κάδους να
ρίχνονται μόνο τροφικά
υπολείμματα τροφίμων. Δη-

λαδή ωμά ή μαγειρεμένα υπολείμ-
ματα από οργανικά απόβλητα, όπως
φρούτα, λαχανικά, μαγειρεμένα φα-
γητά, αυγά, γαλακτοκομικά, κλαδιά,
φύλλα, στάχτη από τζάκι, χαρτί
κουζίνας, κ.α.

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοί-
νωση: «Ο Δήμος Βριλησσίων είναι ο
πρώτος που εφάρμοσε τη χωριστή
συλλογή οικιακών οργανικών υπο-
λειμμάτων σε όλο το γεωγραφικό
του εύρος και πυκνώνει σταδιακά το
δίκτυο των ΚΑΦΕ κάδων ώστε να
υπάρχει σημείο απόθεσης των ορ-
γανικών αποβλήτων έξω από κάθε
βριλησσιώτικο νοικοκυριό. Ως κί-
νητρο για τη στήριξη της χωριστής
διαλογής των οργανικών και της
ανακύκλωσης από τους όλους εμάς
τους δημότες έχουν μειωθεί τα δη-
μοτικά τέλη 25% τα τελευταία 5
χρόνια.

Η συνεισφορά του «Αρχηγού της
Κουζίνας» και όλων των μελών του
νοικοκυριού για αυτό, όπως και για
τη χωριστή απόθεση της ανακύ-
κλωσης στον ΜΠΛΕ κάδο και στα ει-
δικά ρεύματα διαλογής, είναι ιδιαί-
τερα σημαντική για να κάνουμε
όλοι μαζί ένα βήμα ακόμα στην κα-
τεύθυνση της βιώσιμης «πράσινης»
πόλης.

Οφείλουμε να τοποθετούμε τα
απορρίμματά μας προσεχτικά δια-
χωρισμένα: Στους ΚΑΦΕ κάδους τα
ΟΡΓΑΝΙΚΑ αμαγείρευτα και μαγει-
ρεμένα υπολείμματα (μέσα σε σα-
κούλες), στους ΜΠΛΕ κάδους τα
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΙΜΑ υλικά και στους
ΠΡΑΣΙΝΟΥΣ (ή γκρι) κάδους τα
ΣΥΜΜΕΙΚΤΑ απορρίμματα του νοι-
κοκυριού.»

M

δράση έλαβε χώρα με αφορμή
την Παγκόσμια Ημέρα Περι-
βάλλοντος (5 Ιουνίου) και σκο-

πός ήταν η ευαισθητοποίηση των Φο-
ρέων και των Πολιτών στην προστασία
του περιβάλλοντος και η γνωριμία με τις
υπηρεσίες πολιτικής προστασίας και κα-
θαριότητας του Δήμου Αμαρουσίου.

Το μήνυμα του Δημάρχου Αμαρουσί-
ου Θεόδωρου Αμπατζόγλου πως η  “εθε-
λοντική συμμετοχή των πολιτών πολ-
λαπλασιάζει τις δυνάμεις προστασίας
του πρασίνου μας”  μετέφερε στους πα-
ρευρισκομένους εθελοντές και κατοί-
κους ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και
Ποιότητας Ζωής Στέφανος Τσιπου-
ράκης, ο οποίος δήλωσε μεταξύ άλλων:
«Είναι η δεύτερη φορά μέσα σε πολύ
σύντομο χρονικό διάστημα που επι-
σκεπτόμαστε οργανωμένα με τις υπη-
ρεσίες μας το πάρκο του Αρίωνα, που
αποτελεί πνεύμονα ζωής όχι μόνο του
Αμαρουσίου αλλά όλων των Βορείων
Προαστίων και της Αττικής. Με αφορ-
μή την παγκόσμια ημέρα περιβάλλοντος
αλλά και κυρίως σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Δημάρχου μας Θεόδωρου Αμ-
πατζόγλου για πιστή εφαρμογή των κα-
νόνων πολιτικής προστασίας, ευαι-

σθητοποιούμε τους πολίτες και τους κα-
ταστούμε συμμέτοχους στην τήρηση
της καθαριότητας και της ασφάλειας,
στα πάρκα και πλατείες της πόλης μας.
Είμαστε αποφασισμένοι, με δράσεις
όπως αυτή, να επιτηρήσουμε δυναμικά
και να προστατεύσουμε τις γειτονιές μας
ειδικά κατά τη διάρκεια της αντιπυρι-
κής περιόδου».

Όσο αφορά στις αθλητικές υποδομές
του Πάρκου Αρίωνα ο Αντιδήμαρχος Πο-
λιτισμού & Αθλητισμού Γιάννης Νι-
κολαράκος δήλωσε πως στο πλαίσιο
της εκτέλεσης του τεχνικού προγράμ-
ματος του 2020 τα ανοικτά γήπεδα

του Αρίωνα θα ανακαινιστούν πλήρως
και θα είναι και πάλι ασφαλή και επι-
σκέψιμα για πολίτες και αθλητικούς
συλλόγους.

Εκπροσωπώντας τον Εξωραϊστικό
Σύλλογο Νέας Λέσβου η πρόεδρός του
και Δημοτική Σύμβουλος Αμαρουσίου
Ρένα Χαλιώτη, αναφέρθηκε στους
διαχρονικούς αγώνες των κατοίκων
για την προστασία του περιβάλλοντος
με κορυφαία στιγμή  την επίτευξη μεί-
ωσης του συντελεστή δόμησης, από
1.60 σε 0,80, εις βάρος των περιουσιών
τους και προς όφελος της διάσωσης του
πρασίνου έκτασης 240 στρεμμάτων.

H
Με επιτυχία διοργανώθηκε η δράση Εθελοντικού Καθαρισμού στο πάρκο Αρίωνα στο Μαρούσι, την
Κυριακή 7 Ιουνίου 2020, με τη συμμετοχή εθελοντών της Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αμαρουσίου,
Φορέων / Συλλόγων του Αμαρουσίου και κατοίκων της περιοχής Νέας Λέσβου.

ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΑΝ ΤΟ
ΠΑΡΚΟ ΑΡΙΩΝΑ ΣΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ

Μεγάλη συμμετοχή στη δράση

ΑΝΑΛΥΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Τι βάζουμε στους
καφέ κάδους του
Δήμου Βριλησσίων;



ε μεγάλες επιτυχίες του κλασικού και εμ-
πορικού κινηματογράφου συνεχίζονται οι
προβολές του θερινού κινηματογράφου

«Νοσταλγία», που εδρεύει στο Ηράκλειο Αττικής (στη
συμβολή των οδών Κέας & Τερψιχόρης).

Και αυτή την εβδομάδα (18-24 Ιουνίου), η «Νο-
σταλγία» μας κρατάει συντροφιά με 2 καινούργιες
ταινίες και μια παιδική:

• Αβάνα, Η πόλη των κατασκόπων (Doubles
Vies): Προβολές από Πέμπτη 18/6 έως Κυριακή
21/6, ώρες 21:00 & 23:15

Προσοχή: Παρασκευή 19/6 μόνο μία προβολή
στις 22:30

• Μάντεψε ποιος ήρθε για τα γενέθλιά σου (Fete
de famille): Προβολές από Δευτέρα 22/6
έως Τετάρτη 24/6, ώρες 21:00 &
23:00

Και για τους μικρούς φί-
λους της «Νοσταλγίας»…

• Σκυλομπελάς (Trou-
ble)

Μία προβολή: Παρα-
σκευή 19/6 στις 21:00

Πολιτισμός28 Χ-ΤΥΠΟΣ • 20 Ιουνίου 2020
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com

Βραδιές γεμάτες…
“Νοσταλγία”!

Διεξαγωγής συνοπτικού διαγωνισμού
με σφραγισμένες προσφορές για την υπηρεσία με τίτλο:

"ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ  Η/Μ & ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΛΙΜΝΗΣ, 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΛΣΟΥΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν.ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ ΕΤΟΥΣ 2020''

Ο Δήμαρχος Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας διακηρύσσει ότι την
25/6/2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:30 π. μ. θα διεξαχθεί συνοπτικός δια-
γωνισμός με σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την πλέ-
ον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, σύμ-
φωνα με τις σχετικές διατάξεις του Ν.4412/2016 για την υπηρεσία με τίτλο:

"ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ  Η/Μ & ΛΟΙΠΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΛΙΜΝΗΣ, ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΛΣΟΥΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν.ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ ΕΤΟΥΣ 2020" προ;πολογισμού 74.400
€ με Φ.Π.Α. 
Ο Διαγωνισμός θα διεξαχθεί  στο Δημοτικό Κατάστημα οδός Δεκελείας 97
την παραπάνω ημέρα και ώρα  ενώπιον της Επιτροπής Διαγωνισμού.
Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα καθώς και εταιρείες, εφόσον για αυτές συντρέχουν οι προ;ποθέσεις
των άρθρων της Διακήρυξης του Δημάρχου.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τους όρους και τα δικαιολογη-
τικά συμμετοχής στον διαγωνισμό, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύ-
νονται στον Δήμο (Δεκελείας 97 ) κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (τμή-
μα προμηθειών -2ος όροφος) στα τηλέφωνα 2132049067-68.
Όσον αφορά τα τεύχη της δημοπράτησης , οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
τα λαμβάνουν μέσω της ιστοσελίδας του Δήμου: www.dimosfx.gr .

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΑΦΑΣ ΗΛΙΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 15 - 6-2020
ΔΗΜΟΣ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ: 12646
Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

1. Αναθέτουσα Αρχή: ΤΑΙΝΙΟΘΗΚΗ
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, Ιερά Οδός 48 & Με-
γάλου Αλεξάνδρου 134-136, ΤΚ 104
35, Κεραμεικός, Αθήνα, Τηλ: +30
2103609695, ΚΩΔΙΚΟΣ NUTS:
EL303  Φαξ: +30 2103628468,
www.tainiothiki.gr, διεύθυνση ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου:
admin@tainiothiki.gr. 2. Φύση της
σύμβασης: Η σύμβαση αφορά ανοι-
κτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό «κάτω
των ορίων» με κριτήριο κατακύρω-
σης την πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά βάσει
βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής,
ενδεικτικού προ;πολογισμού
20.300,00 ΕΥΡΩ (μη συμπεριλαμβα-
νομένου του ΦΠΑ) για «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΥΠΟΤΙΤΛΙΣΜΟΥ ΤΑΙΝΙΩΝ 2020»
(CPV: 92112000). 3. Τόπος παρο-
χής των υπηρεσιών: Αθήνα. ΚΩΔΙ-
ΚΟΣ NUTS: EL303. 4. Είδος και πο-
σότητα των υπηρεσιών: Αντικείμε-
νο του διαγωνισμού είναι η παροχή
υπηρεσιών ηλεκτρονικού υποτιτλι-
σμού: α) των κινηματογραφικών
προβολών που θα πραγματοποι-
ηθούν στο πλαίσιο της εκδήλωσης
Art and Docs στον κινηματογράφο
Λαkς, Ιερά οδός 48 & Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου 134-136 104 35, Κεραμει-
κός, Αθήνα, όπου βρίσκεται και η
έδρα της Ταινιοθήκης της Ελλάδος,
τον Σεπτέμβριο 2020, β) για το 11ο
Φεστιβάλ Πρωτοποριακού Κινημα-
τογράφου της Αθήνας που θα πραγ-
ματοποιηθεί τον Οκτώβριο-Νοέμ-
βριο του 2020, τόσο σε φυσική μορ-
φή, στον κινηματογράφο Λαkς, όσο
και σε επιγραμμική (online) μορφή
σε ψηφιακή διαδικτυακή πλατφόρ-
μα, γ) για αφιέρωμα σε ξένο σκηνο-
θέτη που θα πραγματοποιηθεί στο
διάστημα έως τα τέλη Φεβρουαρίου
2021. Δεν προβλέπεται δικαίωμα
προαίρεσης. 5. Η προσφορά αφο-
ρά το σύνολο των υπηρεσιών στις
οποίες αναφέρεται ο διαγωνισμός 6.
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλ-
λακτικών προσφορών. 7. Χρονο-
διάγραμμα διάρκειας της σύμβα-
σης: Έως 28.02.2021. 8. Διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή δι-
εύθυνση διαδικτύου στην οποία θα
υπάρχει ελεύθερη, πλήρης, άμεση
και δωρεάν πρόσβαση στα έγγρα-
φα της σύμβασης: Η διακήρυξη, με
τα παραρτήματά της διατίθεται ηλε-
κτρονικά στο ΚΗΜΔΗΣ, στο ΕΣΗ-
ΔΗΣ (www.promitheus.gov.gr),
και στην ιστοσελίδα της Αναθέ-
τουσας Αρχής www.tainiothiki.gr.
9. Καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής των ηλεκτρονικών προσφο-
ρών: 03.07.2020, 17.00 μμ. Οι προ-
σφορές υποβάλλονται στην ηλε-
κτρονική υποβολή στο ΕΣΗΔΗΣ (δια-
δικτυακή πύλη
www.promitheus.gov.gr)  και εντός
τριών εργασίμων ημερών μετά την
ηλεκτρονική υποβολή, προσκομίζον-
ται στα γραφεία της Ταινιοθήκης της

Ελλάδος, Ιερά Οδός 48 & Μεγάλου
Αλεξάνδρου 134-136, ΤΚ 10435, τα
έγγραφα που απαιτούνται (βλ. ανα-
λυτική διακήρυξη). 10. Γλώσσα: Οι
προσφορές και τα περιλαμβανόμε-
να σε αυτές στοιχεία συντάσσονται
στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύον-
ται από επίσημη μετάφρασή τους
στην ελληνική γλώσσα. Ενημερωτι-
κά και τεχνικά φυλλάδια μπορούν να
υποβάλλονται στα αγγλικά. 11. Ημε-
ρομηνία και ώρα ηλεκτρονικής
αποσφράγισης των προσφορών:
09.07.2020 και ώρα 09:00 π.μ. Οι δια-
γωνιζόμενοι θα έχουν πρόσβαση
στους φακέλους των προσφορών
μετά το άνοιγμα μέσω του ΕΣΗΔΗΣ.
12. Απαιτούμενες εγγυήσεις: Εγ-
γυητική συμμετοχής 2% επί της προ-
;πολογισθείσης δαπάνης μη συμπε-
ριλαμβανομένου του ΦΠΑ, ήτοι
406,00 €. Εγγυητική καλής εκτέλε-
σης 5% του συνολικού οικονομικού
ανταλλάγματος μη συμπεριλαμβα-
νομένου του ΦΠΑ. Εγγυητική προ-
καταβολής, σε περίπτωση λήψης,
που θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ
του ποσού της εγγύησης καλής
εκτέλεσης και του ποσού της προκα-
ταβολής. 13. Βασικοί όροι χρημα-
τοδότησης και πληρωμής: Έντοκη
προκαταβολή έως 20% της αξίας
της σύμβασης και αποπληρωμή με
την παραλαβή. Το έργο εντάχθηκε
στο ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (MIS
5004140), το οποίο συγχρηματοδο-
τείται από το ΕυρωπαQκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και
από το Ελληνικό Δημόσιο. 14. Δι-
καιούμενοι συμμετοχής και ελάχι-
στοι όροι οικονομικού και τεχνικού
χαρακτήρα που πρέπει να πληροί
ο οικονομικός φορέας στον οποίο
ανατίθεται η σύμβαση. Δικαίωμα
συμμετοχής στη διαδικασία σύνα-
ψης της παρούσας σύμβασης έχουν
φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε
περίπτωση ενώσεων οικονομικών
φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι
εγκατεστημένα σε: α) κράτος-μέλος
της Ένωσης, β) κράτος-μέλος του
ΕυρωπαQκού Οικονομικού Χώρου
(Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που έχουν
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρ-
τήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές
σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) σε τρί-
τες χώρες που δεν εμπίπτουν στην
περίπτωση γ΄ της παρούσας παρα-
γράφου και έχουν συνάψει διμερείς
ή πολυμερείς συμφωνίες με την
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανά-
θεσης δημοσίων συμβάσεων. Οι
ενώσεις οικονομικών φορέων, συμ-
περιλαμβανομένων και των προσω-
ρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται
να περιβληθούν συγκεκριμένη νομι-
κή μορφή για την υποβολή προσφο-
ράς. Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να

ζητήσει από την υποψήφια Ένωση
πριν την υπογραφή της σύμβασης
να περιβληθεί τη μορφή της κοινο-
πραξίας του ισχύοντος θεσμικού
πλαισίου, συσταθείσας διά συμβο-
λαιογραφικού εγγράφου, είτε τη
μορφή εταιρείας του εμπορικού δι-
καίου, συσταθείσας σύμφωνα με τις
διατάξεις του εμπορικού νόμου. Στις
περιπτώσεις υποβολής προσφοράς
από ένωση οικονομικών φορέων,
όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι
της αναθέτουσας αρχής αλληλέγ-
γυα και εις ολόκληρον. Οι οικονομι-
κοί φορείς που συμμετέχουν στη
διαδικασία σύναψης της παρούσας
σύμβασης απαιτείται να ασκούν εμ-
πορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική
δραστηριότητα συναφή με το αντι-
κείμενό της.  Οι οικονομικοί φορείς
που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος
μέλος της ΕυρωπαQκής Ένωσης
απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε
ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορι-
κά μητρώα που τηρούνται στο κρά-
τος εγκατάστασής τους ή να ικανο-
ποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση
ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προ-
σαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016.
Στην περίπτωση οικονομικών φορέ-
ων εγκατεστημένων σε κράτος μέ-
λους του ΕυρωπαQκού Οικονομικού
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες
που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρί-
τες χώρες που δεν εμπίπτουν στην
προηγούμενη περίπτωση και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα δια-
δικασιών ανάθεσης δημοσίων συμ-
βάσεων, απαιτείται να είναι εγγε-
γραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελ-
ματικά ή εμπορικά μητρώα. Οι εγκα-
τεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί
φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμ-
μένοι στο οικείο επαγγελματικό μη-
τρώο, εφόσον, κατά την κείμενη νο-
μοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους
για την υπό ανάθεση υπηρεσία. Οι-
κονομική και χρηματοοικονομική ικα-
νότητα: Οι διαγωνιζόμενοι οφείλουν
να διαθέτουν μέσο γενικό ετήσιο κύ-
κλο εργασιών κατά τα τελευταία τρία
έτη (2016, 2017, 2018) τουλάχιστον
26.000,00 €. Τεχνική ικανότητα: α)
κατά τη διάρκεια της τελευταίας
τριετίας, οι οικονομικοί φορείς απαι-
τείται να έχουν δραστηριότητα στον
ταυτόχρονο υποτιτλισμό κινηματο-
γραφικών ταινιών από και προς δια-
φορετικές γλώσσες. Ειδικότερα θα
πρέπει να αναφερθούν παρόμοιες
συμβάσεις έργων που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί κατά την τελευταία
τριετία με αντικείμενο τον υποτιτλι-
σμό των ταινιών, μέσου ετήσιου συ-
νολικού προ;πολογισμού τουλάχι-
στον ίσου με τον προ;πολογισμό
του έργου. β) Στην προτεινόμενη
ομάδα έργου να περιλαμβάνονται
στελέχη που θα αναλάβουν τόσο την
μετάφραση των υποτίτλων όσο και
τον αυτόματο υποτιτλισμό τους κα-

τά τη διάρκεια των προβολών, τα
οποία θα πρέπει να είναι επαγγελμα-
τίες μεταφραστές με τα απαραίτητα
τυπικά προσόντα αλλά και την απα-
ραίτητη εμπειρία στον χώρο του κι-
νηματογραφικού υποτιτλισμού. Κατ’
ελάχιστον απαιτούνται δύο βιογρα-
φικά συνεργατών μεταφραστών με
εξειδίκευση στην κινηματογραφική
μετάφραση και ένα βιογραφικό πε-
πειραμένου μεταφραστή – συντονι-
στή της υλοποίησης του έργου. 15.
Νομική μορφή την οποία θα πρέπει
να περιβληθεί η ένωση οικονομι-
κών φορέων, εφόσον της ανατεθεί
η σύμβαση: Οι ενώσεις οικονομικών
φορέων, συμπεριλαμβανομένων και
των προσωρινών συμπράξεων, δεν
απαιτείται να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή για την υπο-
βολή προσφοράς. Στις περιπτώσεις
υποβολής προσφοράς από ένωση
οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη
της ευθύνονται έναντι της αναθέ-
τουσας αρχής αλληλέγγυα και εις
ολόκληρον. 16. Χρονικό διάστημα
κατά το οποίο ο προσφέρων δε-
σμεύεται από την προσφορά του:
Πέντε μήνες από την ημερομηνία πα-
ραλαβής των προσφορών. 17. Κρι-
τήριο ανάθεσης της σύμβασης:
Πλέον συμφέρουσα από οικονομική
άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης
σχέσης ποιότητας – τιμής. 18. Εν-
στάσεις: Η προθεσμία άσκησης έν-
στασης κατά πράξης της αναθέτου-
σας αρχής είναι 5 ημέρες από την
κοινοποίηση της προσβαλλόμενης
πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονο-
μικό φορέα. Η ένσταση υποβάλλεται
ενώπιον της Αναθέτουσας Αρχής, η
οποία αποφασίζει, ύστερα από γνώ-
μη της Επιτροπής Αξιολόγησης Εν-
στάσεων, εντός προθεσμίας δέκα
(10) ημερών από την κοινοποίηση
της ένστασης. Στην περίπτωση της
ένστασης κατά της διακήρυξης,  η
Αναθέτουσα Αρχή αποφασίζει σε κά-
θε περίπτωση πριν την καταληκτική
ημερομηνία υποβολής των προσφο-
ρών. Απαιτείται καταβολή παραβό-
λου, υπέρ του Δημοσίου, ποσού ίσου
με το ένα τοις εκατό (1%) επί της
εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης.
19. Αιτήματα διευκρινίσεων: Οι εν-
διαφερόμενοι οικονομικοί φορείς,
θα πρέπει να υποβάλουν έως έξι (6)
ημέρες πριν την καταληκτική ημερο-
μηνία υποβολής των προσφορών, το
αργότερο, τυχόν απορίες και ερωτή-
ματα σχετικά με τους όρους του Δια-
γωνισμού, αφού εγγραφούν στο
Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ., μέσω του Συστήματος,
το δε ηλεκτρονικό αρχείο με το κεί-
μενο των ερωτημάτων θα είναι ψη-
φιακά υπογεγραμμένο. 20. Η σύμβα-
ση δεν εμπίπτει στη ΣΔΣ. 

Η Πρόεδρος Δ.Σ 
της Ταινιοθήκης της Ελλάδος

Μαρία Μητροπούλου Κομνηνού

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 1/2020

20PROC006877289  2020-06-17 M
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άν είσαι νέος ή νέα από 18 έως
35 ετών, αγαπάς την ποίηση
και γράφεις ποιήματα μπο-
ρείς κι εσύ να δηλώσεις συμ-

μετοχή στο Ποιητικό Εργαστήρι του
Ιδρύματος «Τάκης Σινόπουλος» που
θα λειτουργήσει από το Φθινόπωρο
του 2020 έως την Άνοιξη του 2021.

Ο κύκλος των σπουδών θα είναι
διετής και η φοίτηση δωρεάν. Ο πρώ-
τος χρόνος θα είναι αφιερωμένος στη
ελληνική και ο δεύτερος στην ευρω-
παϊκή ποίηση.

Τις εργασίες του Ποιητικού Εργα-
στηρίου θα διευθύνουν η ποιήτρια και
φιλόλογος Τασούλα Καραγεωργίου
και η ποιήτρια και καθηγήτρια του πα-
νεπιστημίου Αθηνών της αγγλικής
λογοτεχνίας Λιάνα Σακελλίου.

Το ποιητικό Εργαστήρι λειτουργεί,
σε ένα μοναδικό 15μελές τμήμα, από
το Φθινόπωρο έως την Άνοιξη του
επομένου έτους στην έδρα του Ιδρύ-
ματος στον Περισσό. Σε περίπτωση
συνέχισης ή επανεμφάνισης υγειονο-
μικών προβλημάτων τα μαθήματα
θα πραγματοποιηθούν με διαδικτυα-
κή σύνδεση, όπως έγινε κατά την τρέ-
χουσα ακαδημαϊκή χρονιά.

• Στείλε με το ταχυδρομείο, συμβα-
τικό ή ηλεκτρονικό, 3-5 σελίδες δείγ-
μα της ποιητικής σου δουλειάς. (Συμ-

πλήρωσε: ιδιότητα, ηλικία, διεύθυνση,
τηλέφωνο).

• Μέρος της ποιητικής σου δουλει-
άς στο Εργαστήρι θα δημοσιευθεί την
επόμενη χρονιά στο περιοδικό του

εργαστηρίου «Τα Τετράδια του Ελ-
πήνορα», ενώ θα έχεις την ευκαιρία να
γνωρίσεις και να συνεργαστείς από
κοντά με σημαντικούς εκπροσώπους
της σύγχρονης ελληνικής ποίησης.

πό την Τρίτη 16 Ιουνίου επα-
ναλειτουργεί η Δημοτική Βι-
βλιοθήκη Μεταμόρφωσης.

Το ωράριο για επιστροφές και δανει-
σμούς βιβλίων ορίζεται ως εξής: καθη-
μερινά Δευτέρα, Τετάρτη 14:00-20:00 &
Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή 10:00-16:00.

Ιδιαίτερη σύσταση γίνεται για την
τήρηση των κανόνων υγιεινής και ασφά-
λειας (χρήση αντισηπτικού υγρού χε-
ριών στην είσοδο/έξοδο, τήρηση απο-
στάσεων ασφαλείας, αποφυγή άμεσης
επαφής προσωπικού και χρήστη).

Για τις ευπαθείς ομάδες υπάρχει η δυ-
νατότητα τηλεφωνικής επικοινωνίας για
κράτηση βιβλίων στο κάτωθι τηλέφω-
νο επικοινωνίας: 210-2850163 (email:
library@metamorfossi.gr)

Σημειώνεται ότι:
• Τα βιβλία μετά την επιστροφή τους

θα φυλάσσονται σε ειδικό χώρο για 72
ώρες και ύστερα θα είναι ξανά διαθέσι-
μα προς δανεισμό.

• Προς το παρόν δε θα λειτουργούν τα
αναγνωστήρια και δεν πραγματοποι-
ούνται ξεναγήσεις και εκδηλώσεις.

• Συνίσταται η χρήση μάσκας και
γαντιών.

Α

Ποιητικό εργαστήρι από το
Ίδρυμα «Τάκης Σινόπουλος»

Λειτουργεί ξανά 
για δανεισμό η 
Δημοτική Βιβλιοθήκη
Μεταμόρφωσης

ΣΕ SOLO ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΕΣ H’ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΑ ΣΧΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΕΩΣ ΔΥΟ ΜΟΥΣΙΚΟΙ

Δήμος Μεταμόρφωσης (Τμήμα Πολι-
τισμού) σχεδιάζει σειρά συναυλιών σε
περιφερειακές πλατείες της πόλης. 

Ο σχεδιασμός αφορά μικρές χρονικά, ακου-
στικού χαρακτήρα (αισθητικής unplugged)
συναυλίες, ανάλογης ηχητικής και φωτιστι-
κής κάλυψης και αφορά το χρονικό διάστη-

μα από την 15η Ιουλίου και μετά. 
Αυτονόητο πως θα τηρηθούν όλοι οι υγει-

ονομικοί κανονισμοί και θα επιλεγούν χώ-
ροι που να τηρούν όλες τις παραπάνω προ-
διαγραφές. 

Όσες/οι καλλιτέχνιδες/ες ενδιαφέρονται
να συμμετάσχουν, καλούνται να καταθέσουν

ανάλογη πρόταση έως και την 26η Ιουνίου
2020 στο Τμήμα Πολιτισμού του Δήμου, μαζί
με περιγραφή και μικρό δείγμα της δουλειάς
τους (βίντεο, ηχητικό ή link αν υπάρχει αυτή
η δυνατότητα). Για οποιαδήποτε πληροφορία
μπορείτε να επικοινωνείτε στο 210-2844048,
ώρες 9.00 -14.00.

ΔΗΛΩΣΤΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Tη διεξαγωγή Νεανικού Ερ-
γαστηρίου Ποίησης για τη
χρονιά 2020 – 2021 ανακοί-
νωσε το Ίδρυμα «Τάκης Σι-
νόπουλος».

Κάλεσμα σε μουσικούς από το Δήμο Μεταμόρφωσης 

Ο

Ε

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ έως 30 Σεπτεμβρίου 2020. Το Ίδρυμα θα βε-
βαιώνει, με επιστολή του —έντυπη ή ηλεκτρονική— την παραλαβή. Οι ποι-
ητικές εργασίες να στέλνονται στην έδρα του Ιδρύματος: Τάκη Σινόπουλου
22, 111 42 ΑΘΗΝΑ, ή —συνιστάται ιδιαιτέρως— με e-mail στην ηλεκτρονι-
κή διεύθυνση του Ιδρύματος: elpenor@otenet.gr

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ στο τηλέφωνο 210-2583416, ώρες 10-13 κάθε πρωί.
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o Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής
Ιστορίας τηρώντας όλα τα μέ-
τρα υγειονομικής ασφάλειας
που υπαγορεύουν οι αρμόδιοι

φορείς, άνοιξε και πάλι τις πόρτες του!
Αναλυτικά:
1. Επισκεφτείτε τηνΜόνιμη Έκθεση

Φυσικής Ιστορίας.
2. Ανακαλύψτε τη «Γωνιά του Επι-

σκέπτη» και μπείτε στη νέα Ψηφιακή
Εποχή του Μουσείου. (πλήρης Εικονική
Περιήγηση με πλούσιες πληροφορίες
για τα εκθέματα καθώς και εκπαιδευτι-
κά προγράμματα, ψυχαγωγικά παιχνί-
δια*).

3.Απολαύστε το πρόγραμμα προβο-
λών ΦΥΣΗ και ΑΝΘΡΩΠΟΣ στον
ΠΛΑΝΗΤΗ ΓΗ στη μοναδική αναβαθ-
μισμένη ΣΦΑΙΡΑ-3D διαμέτρου 5 μέ-
τρων του Κέντρου ΓΑΙΑ.

Η αναβάθμιση της ΣΦΑΙΡΑΣ πραγμα-
τοποιήθηκε με την ευγενική υποστήριξη
του Κοινωφελούς Ιδρύματος Ιωάννη Σ.
Λάτση.

Πρόγραμμα 
Προβολών Ταινιών
(συνολική διάρκεια 35΄)
1. Η Γέννηση της Γης 6’00”
Μάθετε για την εξέλιξη του πλανήτη

από την Γέννησή του, πριν 4,6 δισεκα-
τομμύρια χρόνια έως σήμερα (αφήγη-
ση στα ελληνικά, παραγωγή Skyskan)

2. “TeamOcean” 6’40”
Εξερευνήστε τους Ωκεανούς της Γης.
Μάθετε για τις μεγάλες προκλήσεις

που αντιμετωπίζουν και τη καθοριστι-
κή σημασία τους στη διατήρηση του
Κλίματος (αφήγηση στα αγγλικά,
από το πρόγραμμα Science on a
Sphere της NOOA**, Dataset Source

XPRIZE Foundation )
3. “Water Falls” 8’38”
Μέσα από την κοινή πρωτοβουλία

της NASA και της Υπηρεσίας Αερο-
διαστημικής Εξερεύνησης της Ιαπω-
νίας, παρακολουθήστε την πλέον εν-
τυπωσιακή και προηγμένη μέθοδο
για την μελέτη του Κύκλου του Νε-
ρού στη Γη (αφήγηση στα αγγλικά,
από το πρόγραμμα Science on a
Sphere της NOOA**, Dataset Source
NASA Goddard Space Flight Center)

4. “Resilient Cities” 4’17”
Οι πόλεις, συγκεντρώνουν σήμερα

περισσότερο από το 50% του παγ-
κόσμιου πληθυσμού, ποσοστό που
ολοένα αυξάνεται. Μάθετε πως οι
πόλεις μπορούν γίνουν φιλικότερες
στη φύση, μειώνοντας το “οικολογι-
κό αποτύπωμα” του σύγχρονου αν-
θρώπου στο περιβάλλον! (αφήγηση
στα αγγλικά, από το πρόγραμμα Sci-
ence on a Sphere της NOOA**,
Dataset Source Aquarium of the Pa-
cific)

5. “Loop” 10’12”
Η φύση σε “συνεχή ροή”. Μάθετε

πως η συνεχής επανάληψη στη φύ-
ση, εξασφαλίζει τη διατήρηση της
ισορροπίας της  (αφήγηση στα αγ-
γλικά, από το πρόγραμμα Science on
a Sphere της NOOA**, Dataset Source
NASA Goddard Space Flight Center)

TO ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ
ΑΝΟΙΓΕΙ ΞΑΝΑ 
ΤΙΣ ΠΟΡΤΕΣ ΤΟΥ

Με τη μόνιμη έκθεση Φυσικής Ιστορίας αλλά και προβολές

Τ

ΒΙΒΛΙΟ
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣH

ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΟΝ ΗΛΙΟ 
ΤΗΣ ΤΑΓΓΕΡΗΣ 
• ΚΡΙΣΤΙΝ ΜΑΝΓΚΑΝ 
•  Εκδόσεις Ψυχογιός

τελευταίος άνθρωπος που
περίμενε να δει η Άλις Σίπλεϊ
στην Ταγγέρη ήταν η Λού-

σι Μέισον. Κάποτε ήταν αχώριστες,
αλλά από εκείνο το ατύχημα στο Μπέ-
νινγκτον δεν ξαναμίλησαν ποτέ. Τώρα
η παλιά της συγκάτοικος στεκόταν
μπροστά της, δείχνοντας πως ήθελε να
ξαναγίνουν όλα όπως πριν. Και ίσως
δεν ήταν κακή ιδέα. Η Αλις, που είχε έρ-
θει νιόπαντρη στο Μαρόκο με τον άν-
τρα της, δεν μπορούσε να συνηθίσει τα
πολύβουα παζάρια και την εξαντλητική
ζέστη. Η άφοβη Λούσι θα την έβγαζε
από το καβούκι της, θα τη βοηθούσε
να προσαρμοστεί.
Αλλά σύντομα ένα γνώριμο συναί-
σθημα αρχίζει να κατατρώει την Άλις∙
ένιωθε πως η Λούσι την έλεγχε και την
καθοδηγούσε σε κάθε της κίνηση. Κι
όταν ο σύζυγός της εξαφανίστηκε, η
Άλις άρχισε να αμφιβάλλει για τα πάν-
τα: τη σχέση της με την αινιγματική
φίλη της, την απόφασή της να έρθει
στην Ταγγέρη, την ίδια την πνευματι-
κή της ισορροπία…
Ένα εκπληκτικό μυθιστόρημα μυ-
στηρίου με φόντο μια γοητευτικής,
εξωτική χώρα, τόσο καλοφτιαγ-
μένο που θα σας κόψει την ανάσα.

«Λες και η Ντόνα Ταρτ, η Τζίλιαν Φλιν
και η Πατρίσια Χάισμιθ συνεργάστηκαν
για να γράψουν το σενάριο μιας ταινίας
του Χίτσκοκ – αγωνιώδες και ατμο-
σφαιρικό». 

Τζόις Κάρολ Όουτς, συγγραφέας

Ο

Η προβολή των ταινιών θα είναι συνεχόμενη με συνολική διάρ-
κεια: 35 λεπτά • Καθημερινές: 11.00 και 12.00 • Σαββατοκύριακο: 10.30,
11.30, 12.30, 13.30.

Ώρες λειτουργίας Μουσείου: • Καθημερινές: 9.00 – 14.30 •Σαββα-
τοκύριακο: 10.00 – 15.00 • Είσοδος Λεβίδου 13, Κηφισιά •  Εισιτήρια:
Ενήλικες 6€, Παιδιά 4€ • Περισσότερες Πληροφορίες: 210 8015870i
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Συνεχίζονται 
οι εργασίες στις
αθλητικές 
εγκαταστάσεις του
Δήμου Χαλανδρίου

Διεύθυνση Παιδείας Αθλητισμού
& Νέας Γενιάς του Δήμου Χα-
λανδρίου,  συνεχίζει τις εργασίες

προετοιμασίας των αθλητικών εγκα-
ταστάσεων, προκειμένου να είναι έτοι-
μες για την πλήρη επαναλειτουργία των
αθλητικών δημοτικών προγραμμάτων. 

Στο πλαίσιο αυτό έγινε πλήρης συν-
τήρηση της μικρής πισίνας στο κολυμ-
βητήριο «Νίκος Πέρκιζας», με άδειασμα
του νερού και εξονυχιστικό καθαρισμό,
για την ασφάλεια των παιδιών που θα
επιστρέψουν στο δημοτικό πρόγραμμα
«εκμάθηση κολύμβησης». Η επαναλει-
τουργία του προγράμματος αφορά παι-
διά επιπέδου από τη διαδρομή Νο 2. 

Βάσει των περιοριστικών μέτρων που
ορίζει το ΦΕΚ 2087/Β/31-5-2020, ο
αριθμός των συμμετεχόντων δεν θα ξε-
περνά τα 15 άτομα ανά ώρα και η προ-
σέλευση θα γίνεται με ραντεβού χωρίς
χρήση αποδυτηρίων. Ο μέγιστος χρόνος
παραμονής στην πισίνα έχει οριστεί στα
60 λεπτά.

Τα προγράμματα εκμάθησης κολύμ-
βησης στο «Νίκος Πέρκιζας» θα λει-
τουργούν καθημερινά από τις 15:00
έως τις 19:00. 

Πληροφορίες για ραντεβού στα τηλ.:
210 6819350 – 210 6814328.

ετά την τοποθέτηση του
νέου ελαστικού τάπητα (ταρ-
τάν) και κατά την διάρκεια
που το Στάδιο παρέμεινε

κλειστό λόγω του ιού, η Διοίκηση με το
προσωπικό και τις υπηρεσίες του Δήμου,
προγραμμάτισαν, συνεργάστηκαν και
ολοκλήρωσαν εργασίες στους χώρους
των αθλητικών εγκαταστάσεων.

Αναλυτικότερα, όπως μας ενημερώνει
ο Υπεύθυνος Αθλητισμού Δημοτικός
Σύμβουλος Νικήτας Κόκκαλης πραγ-
ματοποιήθηκαν οι εξής εργασίες: • Αλ-
λαγή όλου του πλακόστρωτου της ει-

σόδου του Σταδίου από την είσοδο της
οδού Κηφισίας. • Βάψιμο του παλαιού
Κλειστού Γυμναστηρίου, ελαιοχρωμα-
τισμοί κουφωμάτων και των αποδυτη-
ρίων. • Συντήρηση - λείανση- καθαρισμός

των μαρμάρων στον διάδρομο και στην
αίθουσα αναμονής του Νέου Κλειστού
Γυμναστηρίου. • Βάψιμο της μεγάλης
εξέδρας των κερκίδων, της ράμπας και
των κιγκλιδωμάτων. • Βάψιμο της σκά-
λας, όπισθεν των κερκίδων.

• Βάψιμο της μικρής εξέδρας από την
μεριά του μεγάλου Κλειστού Γυμνα-
στηρίου. • Ανακατασκευή της βαλβίδας
σφαιροβολίας. • Αλλαγή των στεφάνων
των μπασκετών του ανοικτού Γηπέδου
Μπάσκετ & βάψιμο του περιμετρικού
εσωτερικού τοιχίου από την πλευρά
της Άνδρου. • Αλλαγή του πατώματος
στον χώρο της Γραμματείας στην Αί-
θουσα Ενδυνάμωσης «Γιώργος Βαμ-
βακάς» • Επισκευή των κουφωμάτων
της αίθουσας αναμονής και βάψιμο των
παραθύρων του Ιατρείου. • Βάψιμο
των προστατευτικών κιγκλιδωμάτων
από τα παράθυρα της Αίθουσας Ενδυ-
νάμωσης «Ηρακλής». • Κατασκευή και
τοποθέτηση νέου πίνακα ανακοινώσε-
ων αποκλειστικά για τον Στίβο και το
Ποδόσφαιρο. • Φύτευση καλλωπιστικών
φυτών περιμετρικά της Άνδρου και στο
διακοσμητικό συντριβάνι στην είσοδο
του κυρίως αγωνιστικού χώρου.

Θα ακολουθήσουν επισκευές και ερ-
γασίες εξωραϊσμού του εμβληματικού
Σταδίου «Ι. ΖΗΡΙΝΗΣ», με άμεση προ-
τεραιότητα τον ελαιοχρωματισμό των
εξωτερικών κιγκλιδωμάτων από την
πλευρά της οδού Κηφισίας.

H

το πλαίσιο του έργου «ΕΞΩΡΑΙΣΜΟΣ ΔΙΑ-
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ» προ-
ϋπολογισμού 500.000,00 € τοποθετήθηκε ο

νέος χλοοτάπητας σύμφωνα με τον σχεδιασμό. 
Το έργο χρηματοδοτείται με ίδιους πόρους του

Δήμου Λυκόβρυσης- Πεύκης, με τη συμμετοχή
κατά 50% του Δήμου Μεταμόρφωσης και συμ-
περιλαμβάνει την αντικατάσταση του χλοοτάπητα
και του ταρτάν.

O Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης και Γενικός
Γραμματέας της ΠΕΔ Αττικής Τάσος Μαυρίδης δή-
λωσε σχετικά: «Οι εργασίες στο Διαδημοτικό Γήπεδο
Μεταμόρφωσης-Λυκόβρυσης προχωρούν σύμ-
φωνα με τον σχεδιασμό του έργου. Σύντομα οι
αθλούμενοι και τα σωματεία των πόλεων μας θα
έχουν στη διάθεσή τους νέο χλοοτάπητα και νέο ταρ-
τάν. Συνεχίζουμε με έργα ουσίας και προοπτικής για
την πόλη μας και πρωτίστως για τη νέα γενιά».» . 

ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ

Σ

Νέος χλοοτάπητας για το Διαδημοτικό 
Αθλητικό Κέντρο Λυκόβρυσης- Μεταμόρφωσης

Το Δημοτικό Στάδιο «Ιωάννης Ζηρίνης», έχει αρχίσει να
επαναλειτουργεί και υποδέχεται το αθλητικό του κοινό
σύμφωνα με τις οδηγίες του Υπουργείου Υγείας, τηρώντας
τα υγειονομικά πρωτόκολλα, με σκοπό την πρόληψη και
την διασφάλιση της υγείας των αθλητών και αθλουμένων.

ΑΛΛΑΞΕ ΠΡΟΣΩΠΟ 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ
?ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΗΡΙΝΗΣ@

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΙΣ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

M

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 20/06/20
έως 26/06/20



Κάτι άλλαξε πριν 

25 χρόνια
από γειτονιά... 
... σε γειτονιά

σε κάθε ηλικία

#xtypospantou
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ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. αναλαμβάνει και εκτελεί
δημόσια κυρίως έργα με γνώμονα την έγ-
καιρη παράδοση ολοκληρωμένων έρ-
γων σύμφωνα με τις απαιτήσεις ποι-

ότητας. Διαθέτει υποδομή υψηλών προδιαγρα-
φών, σύγχρονη οργάνωση και προσωπικό με με-

γάλη εμπειρία και συνέπεια. Από το 2003 κατέχει
πιστοποιητικό ISO 9001.
Δραστηριοποιείται στην εκτέλεση δημοσίων κυρίως
έργων μεγάλου προϋπολογισμού και υψηλής τε-
χνογνωσίας όπως αυτοκινητόδρομοι, σήραγγες, σι-
δηροδρομικά, αποχετευτικά, μεγάλα κτίρια, κ.λ.π.

έργα υποδομής, καθιστώντας την ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. μία
από τις πιο αξιόπιστες κατασκευαστικές εταιρεί-
ες στην Ελλάδα.

Το 2004 αναλαμβάνει έργα στην Ρουμανία με θε-
τικά αποτελέσματα και προοπτικές επέκτασης.

Η εταιρεία διοικείται από 10μελές Διοικητικό Συμβούλιο. Η σύνθεση του Διοικητι­
κού Συμβουλίου της εταιρείας όπως ισχύει μετά την απόφαση της Τακτικής Γενι­
κής Συνέλευσης των μετόχων της 30/6/2008 είναι η ακόλουθη:
ΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός, Πρόεδρος
ΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός, Διευθύνων Σύμβουλος 
και Τεχνικός Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Οικονομολόγος, Σύμβουλος και Οικονομικός Διευθυντής
ΤΕΜΠΟΝΕΡΑ ΑΝΔΡΙΑΝΗ, Πολιτικός Υπομηχανικός, Σύμβουλος
ΤΣΙΡΩΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός, Σύμβουλος
ΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, Πολιτικός Μηχανικός, Σύμβουλος
ΤΣΟΥΤΣΙΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Τοπογράφος Εργοδηγός, Σύμβουλος
ΚΟΥΤΣΟΥΡΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑ, Τοπογράφος Μηχανικός, Σύμβουλος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός-ΤΕΙ, Σύμβουλος
ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Ιδιωτικός Υπάλληλος, Σύμβουλος

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

H
Η ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. κάτοχος ανωτέρου εργοληπτικού πτυχίου είναι μία δυναμική παρουσία ανάμεσα στις τεχνικές 
εταιρείες της Ελλάδας. Ως ανώνυμη εταιρεία λειτουργεί από 25ετίας και αποτελεί συνέχεια της Εργοληπτικής 
Επιχείρησης του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Δημητρίου Ντινόπουλου, η οποία ιδρύθηκε το 1971.

Καποδιστρίου 104, 14235, Αλσούπολη, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ
τηλ.: +30 210 2717720, fax: +30 210 2717723
email: themeli@themeli.gr

Διοίκηση



Νέα Ιωνία34 Χ­ΤΥΠΟΣ • 20 Ιουνίου 2020
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com

1998 – σήμερα
Η ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. συμμετέχει στην κατασκευή μεγάλων έργων στην Ελλάδα και κα-
τέχει σημαντική θέση στον κατασκευαστικό κλάδο. Εξελίσσεται και επεκτείνεται
στηριζόμενη στα υγιές οικονομικά μεγέθη που διαθέτει. Ανανεώνει τα δομικά μη-
χανήματα και αποκτά εξειδικευμένο εξοπλισμό.

Ιστορική Αναδρομή

1923–1986
Ιδρύεται η ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. (1986) Φ.Ε.Κ. Α.Ε.
3456/31-12-86 η οποία προϋπήρχε στον
κατασκευαστικό χώρο από το 1971 ως
ατομική επιχείρηση του σημερινού Διευ-
θύνοντα Συμβούλου και Γενικού Διευ-
θυντή της, Δημητρίου Ντινόπουλου, και
ακόμα παλαιότερα, από το 1923, όταν δη-
μιουργήθηκε η πρώτη κατασκευαστική
επιχείρηση ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ
Α.Ε. που συγχωνεύθηκε το 1995 με την ΘΕ-
ΜΕΛΗ Α.Ε.

1923­1940
Συμμετοχή σε όλο το εύρος των Δημόσιων
και Ιδιωτικών έργων στην Ελλάδα με με-
γάλη επιτυχία.
• Υπόγεια οχυρωματικά έργα της Βόρει-
ας Αμυντικής γραμμής στις θέσεις Λυσσε
- Δασαβλι – Πυραμιδοειδές στην Ελληνο-
βουλγαρική μεθόριο
•Οχυρωματικά έργα της παράκτιου αμύ-
νης στην Εύβοια και την Αίγινα
•Οικοδομικά έργα μεταξύ των οποίων
τμήμα του κτιρίου του Μ.Τ.Σ. (Μετοχικό
Ταμείο Στρατού) στο κέντρο της Αθήνας
(τμήμα επί των οδών Βουκουρεστίου –
Σταδίου)
•Ανακαίνιση κτιρίου Τραπέζης Αθηνών
(νυν κεντρικό Β΄ της Εθνικής Τραπέζης)
στην πλατεία Κλαυθμώνος
•Πρώην Πρωτοδικείο Αθηνών (Σταδίου –
Σανταρόζα – Χ. Τρικούπη) για το οποίο ο
τότε Πρωθυπουργός Ελευθέριος Βενιζέλος
τον συνεχάρη εγγράφως
•Πλήθος άλλων κτιρίων και πολυκατοι-
κιών (Λυκαβηττού 5, Τσακάλωφ 28, κλπ)

1940­1950
Με την είσοδο της Ελλάδος τον Οκτώβριο
του 1940 στον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο
ακολουθεί περίοδος απραξίας λόγω στρά-

τευσης όλων των εργαζομένων καθώς και
του Περικλή Επ. Τριανταφυλλίδη και επι-
τάξεως από τον στρατό κάθε είδους μη-
χανήματος και μεταφορικού μέσου.
Το πέρας του πολέμου και του επακο-
λουθήσαντος εμφύλιου σπαραγμού, άφη-
σε τελείως κατεστραμμένη την επιχείρη-
ση, η οποία μόλις το 1950 κατόρθωσε να
ανακάμψει.

1950­1995
Η Ανώνυμη πλέον εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ Α.Ε.» αποκτά το «...ειδικό
πτυχίο Ε΄ προς συμμετοχήν σε δημοπρα-
σίες έργων ανασυγκροτήσεως....» και συμ-
μετέχει στην κατασκευή μεγάλων έργων.

• Ανακατασκευή των Εθνικών οδών Κο-
ρίνθου – Άργους – Τριπόλεως και Άργους
– Ναυπλίου με εξοπλισμό παραχωρηθέν-
τα από τις Η.Π.Α. με το σχέδιο Μάρσαλ
•Μεγάλης έκτασης και ποικιλίας υπόγεια
και επίγεια έργα του Στρατού, Ναυτικού
και Αεροπορίας
•Έργα οδοποιίας ως π.χ. τμήματα της
νυν επονομαζόμενης «ΕΓΝΑΤΙΑΣ ΟΔΟΥ»
μεταξύ Κομοτηνής και Αλεξανδρούπο-
λης, Αλεξανδρούπολης και Αεροδρομίου,
ανισόπεδος κόμβος Κουκακίου, κ.λ.π.
•Μεγάλα οικοδομικά έργα όπως π.χ. το
πλήρες κτιριακό συγκρότημα του Αμερι-
κανικού κολεγίου θηλέων στην Αγ. Πα-
ρασκευή, μέρος του στην Πτολεμαίδα,
εργοστασίου αζωτούχων λιπασμάτων,

Νομαρχιακό Νοσοκομείο «Ο ΑΓ. ΓΕΡΑΣΙ-
ΜΟΣ» στο Αργοστόλι Κεφαλληνίας, δύο
κέντρα διανομής της ΔΕΗ στην Αθήνα
(οδός Αριστείδου) και στον Πειραιά (οδός
Αγ. Διονύσου), κ.λ.π.
•Αθλητικά συγκροτήματα όπως π.χ. Κλει-
στό Αθλητικό Συγκρότημα Κολεγίου Αθη-
νών (Π. Ψυχικό), Κλειστό Κολυμβητήριο
Γερμανικής Σχολής Αθηνών

1994
Η ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. κατέχει πτυχίο ανωτάτης
– Ζ΄(εβδόμης) – τάξης σε όλες τις κατη-
γορίες των έργων και κατέχει σημαντική
θέση μεταξύ 80 ομοιόβαθμων εταιρειών.
Αναλαμβάνει μεγάλα τεχνικά έργα και
φθάνει σε υψηλά επίπεδα οργάνωσης
και οικονομικής επιφάνειας.

1995–1997
Αγορά της ερευνητικής και μεταλλευτικής
μονάδας ΓΕΜΕΕ Α.Ε. – θυγατρικής της
ΕΤΒΑ – από την ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. διευρύ-
νοντας και εμπλουτίζοντας τις δραστη-
ριότητες της σε έργα αξιοποίησης του ορυ-
κτού πλούτου της χώρας με γεωτρήσεις
μεγάλου βάθους, αναζήτηση και εκμε-
τάλλευση υδάτινου δυναμικού, ερευνητι-
κές και γεωτεχνικές γεωτρήσεις.

1995
Η ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. συγχωνεύεται με την ερ-
γοληπτική εταιρεία (Ζ΄ τάξης) ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ, μία από τις παλαιότερες
και σημαντικότερες τεχνικές εταιρείες η
οποία δραστηριοποιείται στον ελληνικό
χώρο από το 1923. 
Η διευρυμένη ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε., επανακρίνε-
ται από το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και κατατάσσεται
στη νέα ανωτάτη τάξη πτυχίου –
Η΄(ογδόης) μαζί με 38 άλλες ανώνυμες εται-
ρείες. Εκτελεί μεγάλα έργα υποδομής,
όπως Αυτοκινητόδρομος παράκαμψης
Λάρισας, Νέα διπλή σιδηροδρομική γραμ-
μή Ελευσίνας-Κορίνθου και άλλα.

Ιστορική Αναδρομή→Ελληνικά Τεχνικά Έργα ΑΕ
Ο ιδρυτής της εργοληπτικής εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ Α.Ε. Περικλής Τριανταφυλλίδης, διπλ. Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π., εμφανίζεται στον κα­
τασκευαστικό χώρο το 1923, επικεφαλής του τεχνικού γραφείου ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ – ΓΕΝΙΚΗ ΕΡΓΟΛΗΨΙΑ με ένα πλήθος έργα κάθε κα­
τηγορίας, που λειτουργούν έως σήμερα στην Αθήνα και σ' ολόκληρη την Ελλάδα. Η προσωπική επιχείρηση το έτος 1950 έλαβε την νομική μορφή της Ανω­
νύμου Εταιρείας με την επωνυμία ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ Α.Ε. και πρώτο πρόεδρο του Δ.Σ. τον ιδρυτή της Περικλή Τριανταφυλλίδη.

1995
Το καλοκαίρι του 1995 τα ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ Α.Ε. συγχωνεύονται με
την εταιρεία ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. και αποτε-
λούν σήμερα μέρος της διευρυμένης
εταιρείας.

Νοσοκομείο ΚΑΤ, Κηφισιά, 1950­1956Νοσοκομείο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ, 1950

Κατασκευή Ε.Ο. Κορίνθου ­ Άργους ­ Τρι­
πόλεως και Άργους ­ Ναυπλίου, 1950­54
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ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ
Ανώτερης και 
Ανώτατης Εκπαίδευσης
Χειριστές - Εργατοτεχνίτες

Δραστηριότητες→
από ίδρυση έως 1990

Δραστηριότητες→από 1990 έως σήμερα

• ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ «ΜΙΧΕ-
ΛΗ» ΔΗΜΟΥ Ν. ΛΙΟΣΙΩΝ ΚΑΙ ΡΕ-
ΜΑΤΟΣ ΤΡΑΧΩΝΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΡ-
ΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝ-
ΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΡΙΟΡΟΦΟΥ ΚΤΙ-
ΡΙΟΥ ΜΕ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΙ ΔΥΟ ΥΠΟ-
ΓΕΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ
2.700 Μ2 - ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟ-
ΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΔΙΠΛΗΣ ΣΙ-
ΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΜΕ-
ΤΑΞΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΣΤΑΘ-
ΜΩΝ ΔΟΜΟΚΟΥ – ΛΑΡΙΣΑΣ (Ν.ΛΑ-
ΡΙΣΑΣ)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟ-
ΜΟΥ – ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΓΝΑΤΙΑΣ
ΟΔΟΥ ΑΠΟ «ΜΕΣΤΗ – ΜΑΚΡΗ»
ΚΑΙ «ΜΑΪΣΤΡΟΥ – ΛΟΥΤΡΩΝ» (Ν.
ΕΒΡΟΥ)
• ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΦΑΛ-
ΛΗΝΙΑΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ (Ν. ΚΕΦΑΛ-
ΛΗΝΙΑΣ)
• ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
- ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΓΑΡΟΥ
«ΜΕΛΑ»
• ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΕΦΥΡΑΣ ΧΑ-
ΜΟΣΤΕΡΝΑΣ – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΘΕΑ – ΑΘΗΝΑ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΕΝΤΡΩΝ ΔΙΑΝΟ-
ΜΗΣ ΤΗΣ ΔΕΗ 150 KV ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ
ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
• ΞΕΝΟΔΟΣΧΕΙΟ ΞΕΝΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
• ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΠΥΡΙΤΙΔΟΠΟΙΕΙΟΥ
- ΚΑΛΥΚΟΠΟΙΕΙΟΥ ΤΟΥ ΣΥΓΚΡΟ-
ΤΗΜΑΤΟΣ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ ΣΤΗΝ
ΕΛΕΥΣΙΝΑ

• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕ-
ΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΑ ΔΙΠΛΗ ΣΙ-
ΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΜΕΤΑΞΥ Σ.Σ. ΑΙ-
ΓΙΝΙΟΥ – ΧΛΜ 473
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΔΙΠΛΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟ-
ΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΑΘΗΝΩΝ – ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ ΜΕΤΑΞΥ ΧΛΜ 310 – 319
• ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΟΥ
COMEDEAST
• ΚΛΕΙΣΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΤΟΥ
ΚΟΛΕΓΙΟΥ ΣΤΟ ΨΥΧΙΚΟ (ΑΘΗΝΑ)
• ΝΕΑ ΔΙΠΛΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ
ΥΨΗΛΩΝ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ (Σ.Γ.Υ.Τ.) ΕΛΕΥΣΙ-
ΝΑΣ – ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΤΜΗΜΑ ΙΣΘΜΟΣ – ΚΥ-
ΡΑΣ ΒΡΥΣΗ (Ν.ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΥ
ΜΕ ΤΑ ΣΥΝΟΔΑ ΤΟΥ ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ ΠΑ-
ΡΑΚΑΜΨΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ (ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ) ΑΠΟ
ΧΘ 346+00 ΕΩΣ ΧΘ 368+00
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΟΜΒΡΙΩΝ, ΑΚΑ-
ΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΚΑΙ

ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΗΣ ΜΥΤΙΛΗ-
ΝΗΣ (ΠΕΡΙΟΧΗ Γ’)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΓΝΑΤΙΑΣ
ΟΔΟΥ, ΤΜΗΜΑ ΔΕΡΒΕΝΙ – ΝΥΜΦΟΠΕΤΡΑ
(Ν. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ)
• ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΔΙΠΛΗΣ
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΟΙΝΟΗΣ – ΤΙ-
ΘΟΡΕΑΣ ΚΑΙ ΔΟΜΟΚΟΥ – ΛΑΡΙΣΑΣ (Ν.
ΒΟΙΩΤΙΑΣ)
• ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΥΡΥ-
ΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΜΟΥΡΙΟΥ – ΛΙΑΝΟ-
ΚΛΑΔΙΟΥ – ΖΗΛΕΥΤΟΥ (Ν. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΥ ΠΑ-
ΡΑΚΑΜΨΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ : ΤΜΗΜΑ ΚΕΦΑ-
ΛΟΒΡΥΣΟ - ΑΓΓΕΛΟΚΑΣΤΡΟ (Ν.ΠΡΕΒΕ-
ΖΗΣ)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΓΝΑΤΙΑΣ ΟΔΟΫ : ΣΗΡΑΓΓΑ
ΑΝΗΛΙΟΥ – ΣΗΡΑΓΓΑ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΕ-
ΡΙΟΧΗ ΜΕΤΣΟΒΟΥ (Ν.ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕ-
ΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΓΡΑΜΜΗ ΣΥΝ-

ΔΕΣΗΣ ΤΟΥ ΛΙΜΕΝΑ Ν. ΙΚΟΝΙΟΥ ΜΕ ΤΟ ΣΙ-
ΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ Χ.Θ. 0+000 ΕΩΣ Χ.Θ.
6+000
• ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ «Δ.
ΣΟΛΩΜΟΣ» ΜΕΛΕΤΗ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ
ΚΤΙΡΙΟΥ ΑΕΡΟΣΤΑΘΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩ-
ΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΑ ΧΩΡΟΥ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΠΙΔΟΜΗΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΙ-
ΠΛΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΜΕ
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΜΕΘΟΔΟΥ «ΣΤΑΘΕΡΗΣ
ΕΠΙΔΟΜΗΣ» (SLAB TRACK) ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ
Χ.Θ. 374+625 – Χ.Θ. 381+547 ΤΗΣ ΓΡΑΜ-
ΜΗΣ ΑΘΗΝΩΝ - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (Ν.ΛΑΡΙ-
ΣΑΣ)
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑ-
ΝΙΚΟΥ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ
ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗ-
ΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ
ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΤΡΟΧΙΟΔΡΟΜΟ (ΤΡΑΜ) ΚΑΙ
ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥΣ ΣΤΗ ΜΕΙ-
ΖΟΝΑ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ
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ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ Χ.Υ.Τ.Α. 2ΗΣ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ Ν. ΧΙΟΥ
• ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙ-
ΚΤΥΟΥ ΤΟΕΒ ΠΑΡΑΒΟΛΑΣ ΤΡΙ-
ΧΩΝΙΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΓΩΓΩΝ ΑΠΟΧΕ-
ΤΕΥΣΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΩΝ ΔΗ-
ΜΩΝ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΓΕΡΑΚΑ
• ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΛΙ-
ΜΕΝΑ ΜΕΣΤΩΝ Ν. ΧΙΟΥ
• ΔΙΚΤΥΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

• ΔΙΚΤΥΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΑ-
ΛΑΜΩΤΗΣ ΝΗΣΟΥ ΧΙΟΥ
• ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕ-
ΝΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΓΡΑΜ-
ΜΩΝ ΚΟΡΙΝΘΟΥ - ΑΝΔΡΙΤΣΑΣ ΚΑΙ
ΑΡΓΟΥΣ – ΝΑΥΠΛΙΟΥ
• ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΤΡΟΧΙΟΔΡΟ-
ΜΟΥ (ΤΡΑΜ) ΣΤΗ ΒΟΥΛΑ ΚΑΙ ΣΥ-
ΝΟΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΝΤΑΞΗΣ
ΤΟΥ ΣΤΟ ΑΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, ΒΟΥΛΑΣ
& Π. ΦΑΛΗΡΟΥ (ΠΕΖΟΔΡΟΜΗΣΗ
ΑΓΓ. ΜΕΤΑΞΑ, ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΠΟΡ-
ΡΟΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΔΙΑΔΟΧΟΥ ΠΑΥ-
ΛΟΥ & ΑΓΓ. ΜΕΤΑΞΑ, ΔΙΑΜΟΡΦΩ-
ΣΗ ΟΔΟΥ ΑΧΙΛΛΕΩΣ)
• KΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΗΡΑΓΓΑΣ ΑΙΓΙΟΥ
ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ ΚΙΑΤΟ - ΑΙΓΙΟ ΤΗΣ ΣΙ-
ΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΥΨΗ-
ΛΩΝ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ - ΠΑ-
ΤΡΩΝ

ΘΕ.ΜΟ.Σ. ΑΕ είναι μία ανεξάρτητη βιομη-
χανική εταιρεία θυγατρική της ΘΕΜΕΛΗ
Α.Ε., με κύριο αντικείμενο την κατασκευή
και εμπορία στρωτήρων από σκυρόδεμα.

Η μονάδα παραγωγής βρίσκεται στο Μαλανδρένι
Αργολίδας, είναι πλήρως αυτοματοποιημένη με μη-
χανήματα σε κυκλική διάταξη (carousel system).

Έχει δυνατότητα παραγωγής 12.000 στρωτήρες το
μήνα με τη μέθοδο της πρώιμης προέντασης (pre-ten-
sioning system). Η κατασκευή γίνεται με την τεχνο-
λογία του γερμανικού οίκου Leonhard Moll Beton-
werke. 
Το εργοστάσιο είναι εξοπλισμένο με τα τελευταία συ-
στήματα ελέγχου της παραγωγής και διαθέτει πλήρες

εργαστήριο για τον έλεγχο ποιότητας.
Η ΘΕ.ΜΟ.Σ. ΑΕ έχει ήδη ολοκληρώσει την επέκταση του
εργοστασίου της για την παραγωγή στρωτήρων, αλ-
λαγών (turnout sleepers), αρχικά με δυναμικότητα 160
μέτρων ανά ημέρα και με δυνατότητα διπλασιασμού
της. Η μονάδα στρωτήρων αλλαγών είναι έτοιμη
από τον Απρίλιο του 2009.

• ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΕΠΊ PILOTIS,
ΣΤΗΝ ΠΕΥΚΗ
• ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΕΠΙ PILOTIS ΜΕ
ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΕΓΗ,
ΣΤΟ ΧΑΛΑΝΔΡΙ

• ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΕΠΙ PILOTIS ΜΕ
ΔΥΟ ΥΠΟΓΕΙΑ, ΣΤΑ ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ
• ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΕΠΙ PILOTIS ΜΕ
ΣΤΕΓΗ, ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΠΙΝΔΟΥ,ΠΑΠΑ-
ΓΟΣ

• ΤΕΤΡΑΩΡΟΦΗ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ
ΕΠΙ PILOTIS, ΜΕ ΥΠΟΓΕΙΟ ΚΑΙ
ΔΩΜΑ, ΟΔΟΣ ΜΠΛΕΣΣΑ, ΠΑΠΑΓΟΣ
• ΔΥΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ ΕΞΟΧΙΚΩΝ
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ, ΣΤΗΝ ΚΕΑ (ΤΖΙΑ)

• ΤΕΤΡΑΩΡΟΦΗ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ
ΜΕ ΥΠΟΓΕΙΟ, ΔΩΜΑ ΚΑΙ ΠΙΣΙΝΑ
ΣΤΗ ΒΟΥΛΑ
• ΤΕΤΡΑΩΡΟΦΗ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ
ΣΤΟ ΛΑΥΡΙΟ

Ιδιωτικές Οικοδομές→Κατάλογος κτηρίων

H
ΘΕ.ΜΟ.Σ. ΑΕ

εταιρεία ΘΕΡΜΗΣ Α.Ε. ιδρύθηκε το 2006 με σκοπό τη δραστηριοποίηση της μητρικής εταιρείας στην αγορά της παραγωγής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας. Η εταιρεία ΘΕΡΜΗΣ Α.Ε. είναι θυγατρική της εταιρείας ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. και υποστηρίζεται πλήρως από αυτήν, σε όλη τη διαδικασία
σχεδιασμού, αδειοδότησης, κατασκευής και ανάπτυξης των ενεργειακών έργων.
Πρόκειται για εταιρεία ειδικού σκοπού για να περιλάβει τις επί μέρους εταιρείες που θα δημιουργηθούν για την αξιοποίηση των αιολικών πάρκων. Μέ-

χρι στιγμής (Δεκ. 2011) περιλαμβάνει τις εταιρείες ΞΗΡΟΒΟΥΝΙ ΠΛΑΤΑΝΟΥ ΑΕ, ΠΕΡΓΑΝΤΗ ΑΚΑΡΝΑΝΙΚΩΝ ΑΕ και ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΒΟΥΝΟ ΑΕ.
Επίσης έχουν ληφθεί άδειες παραγωγής και εκτιμάται ότι σύντομα θα εκδοθούν οι άλλες εγκαταστάσης 11 αιολικών πάρκων συνολικής ισχύος 200MW.

H
ΘΕΡΜΗΣ Α.Ε.

εταιρεία THEMELI CONSTRUCTII S.R.L. είναι
100% θυγατρική εταιρεία της ΘΕΜΕΛΗΣ
Α.Ε. Στεγάζεται στα ιδιόκτητα γραφεία στο
Βουκουρέστι επι της οδού Piata St.Stefan No

13, Sec II.
Η δραστηριότητα της ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. στην Ρουμανία
αφορά την κατασκευή δύο έργων:
«Έργα αποκατάστασης της γραμμής Τραμ και των
οδεύσεων καλωδίων συνεχούς ηλεκτρικού ρεύματος στην
Galea Giulesti από το Sos Orhideelor μέχρι την οδό Pa-
trarului» Βουκουρέστι Ρουμανία. 
Πρόκειται για σύμβαση (3.438.640€ χωρίς ΦΠΑ) η
οποία υπεγράφη με την REGIA AUTONOMIA DE TRANS-

PORT BUCURESTI και αφορά την αποκατάσταση και εκ-
συγχρονισμό τμήματος του Τραμ του Βουκουρεστίου, σε
μήκος 4.114μ. διπλής γραμμής τροχιόδρομου.
«Ανακαίνιση αμαξοστασίου τραμ στο Βουκουρέστι». Πρό-
κειται για σύμβαση (7.050.000€ χωρίς ΦΠΑ) η οποία υπε-
γράφη με την REGIA AUTONOMIA DE TRANSPORT BU-
CURESTI και αφορά την ανακαίνιση αμαξοστασίου
τραμ στο Βουκουρέστι .
Η ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. έχει ανακηρυχθεί προσωρινός μειοδότης
για το έργο «Αποκατάσταση και εκσυγχρονισμός της υπο-
δομής του Τράμ στο Δήμο Ιάσι» προυπολογισμού
4.500.000€ χωρίς ΦΠΑ, και αναμένεται η υπογραφή της
σύμβασης.

H
THEMELI CONSTRUCTII S.R.L.

τεχνική εταιρεία ΚΑΛΑΜΙ Α.Ε ιδρύθηκε το 1990 και είναι συνδεδεμένη επιχείρηση της εταιρείας ΘΕΜΕΛΗ Α.Ε. Από το 2006 είναι κάτοχος εργοληπτι-
κού πτυχίου 3ης τάξης. Συμμετέχει σε δημοπρασίες και εκτελεί ως ανάδοχος δημόσια ή ιδιωτικά έργα κάθε κατηγορίας. Έργα της σε εξέλιξη: • Κατα-
σκευή αγωγού (μικροσήραγγας) ακαθάρτων της ΕΥΔΑΠ στις περιοχές Γέρακα και Αμαρουσίου.  • Κατασκευή ΧΥΤΑ 2ης Διαχειριστικής Ενότητας στη
νήσο Χίο (κοινοπραξία). Η εταιρεία είναι ιδιοκτήτρια παραθαλάσσιας έκτασης 22,5 στρεμμάτων στην περιοχή Καλάμι Σάμου.H

ΚΑΛΑΜΙ Α.Ε
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Αρμοδιότητες Σχεδιασμού Συντονι­
σμού και Εφαρμογής Κοινωνικών
Πολιτικών
• Πληροφόρηση – ενημέρωση πολιτών
για θέματα κοινωνικής πολιτικής.
•Συμβουλευτική, ατόμου – οικογένειας,
ομάδας.
•Στήριξη – ενίσχυση ατόμων που ανή-
κουν σε ομάδες κοινωνικού αποκλει-
σμού.
•Διεξαγωγή κοινωνικών ερευνών κα-
τόπιν εντολής της εισαγγελίας ανηλίκων
ή ενηλίκων αλλά και διενέργεια κατ΄οί-
κον κοινωνικών ερευνών στο πλαίσιο
εφαρμογής προγραμμάτων κοινωνικής
πολιτικής.
•Οργάνωση και υλοποίηση προγραμ-
μάτων για άτομα – οικογένειες που αν-

τιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα
ή βρίσκονται σε καθεστώς ένδειας.
•Ένταξη δικαιούχων στο πρόγραμμα
του Κοινωνικού Παντοπωλείου.

Σχεδιασμός και υλοποίηση 
προγραμμάτων που αφορούν:
• Βρεφική – παιδική – Γ΄ ηλικία με την
ίδρυση και λειτουργία παιδικών βρε-
φονηπιακών σταθμών, γηροκομείων
κ.λ.π.)
•  Ψυχική υγεία – ενδοοικογενειακή
βία – κέντρα πρόληψης εξαρτησιογόνων
ουσιών.
•  Τοπικά συμβούλια πρόληψης παρα-
βατικότητας.
•  Την άσκηση κοινωνικής πολιτικής σε
τοπικό επίπεδο

•Δικτύωση  φορέων κοινωνικής φρον-
τίδας σε τοπικό επίπεδο αλλά και ευ-
ρύτερα (Ν.Π.Δ.Δ.-Ν.Π.Ι.Δ.-Μ.Κ.Ο. κ.α.)
•Πρόληψη και εφαρμογή δράσεων που
αφορούν  αθίγγανους, παλινοστούν-
τες, ομογενείς, πρόσφυγες, μετανάστες,
φυλακισμένους.
• Προστασία μονογονεϊκών οικογε-
νειών
•  Σχολές Γονέων
•   Παροχή υποστήριξης και συνεργασία
με την εκπαιδευτική κοινότητα.
για θέματα που αφορούν στο σχολικό
περιβάλλον

•Προώθηση και ανάπτυξη εθελοντι-
σμού.

Αρμοδιότητες 
εποπτείας και ελέγχου
Εποπτεία και έλεγχος
•Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας
δημοτικών και ιδιωτικών παιδικών ή
βρεφονηπιακών σταθμών.
• Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύ-
ματα παιδικής προστασίας ιδιωτικού δι-
καίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί) και
ευθύνεται για τη λειτουργία των παι-
δικών εξοχών.
•  Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας
ιδρυμάτων παιδικής πρόνοιας σε ιδιώ-
τες, καθώς και σε συλλόγους ή σωματεία
που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκο-
πούς.
•  Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρω-
πικών σωματείων και ιδρυμάτων, εγ-
κρίνει τον προϋπολογισμό τους, παρα-
κολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγή-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
TOY ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

ΤΜHΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚHΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΦΥΛΩΝ 
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σεις, που δίδονται σε Νομικά Πρόσωπα
Ιδιωτικού Δικαίου με κοινωφελείς σκο-
πούς.
•  Μεριμνά για τον διορισμό
των μελών διοικητικών
συμβουλίων, επο-
πτεύει και ρυθμίζει
θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων
προστασίας και
αγωγής οικογένει-
ας του παιδιού,
(όπως Κέντρων
Παιδικής Μέριμνας,
Παιδικών Σταθμών,
Παιδικών Εξοχών, πα-

ραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και ΚΕΠΕΠ).
•  Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουρ-

γίας ιδιωτικών επιχειρήσεων
περίθαλψης ηλικιωμένων ή
ατόμων, που πάσχουν
ανίατα από κινητική
αναπηρία.
•Μεριμνά για τον
ορισμό μελών του
Διοικητικού Συμ-
βουλίου των Τα-
μείων Πρόνοιας
και Προστασίας
Πολυτέκνων, όταν η
έδρα των Ταμείων

είναι στο Δήμο.

Αρμοδιότητες εφαρμογής 
προγραμμάτων κοινωνικής προστασίας
Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων κοινωνικής πρόνοιας:
• Έκδοση πιστοποιητικών κοινωνικής προστασίας
•Αναγνώριση δικαιούχων στεγαστικής συνδρομής
•  Έκδοση αποφάσεων παροχής κοινωνικής προστασίας
•  Έκδοση αδειών για τη διενέργεια λαχειοφόρων αγορών,  εράνων και φιλαν-
θρωπικών αγορών
•   Λειτουργία γραφείου ανταποκριτών ΟΓΑ
•  Γραμματειακή υποστήριξη στη Διεύθυνση

Αρμοδιότητες πολιτικών ισότητας των φύλων   
Εφαρμογή προγραμμάτων και μέτρων που αφορούν την καταπολέμηση της βίας
κατά των γυναικών και των παιδιών και των κοινωνικών στερεοτύπων με βάση
το φύλο.
Ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς ομάδες γυναικών.

Αρμοδιότητες 
δημοτικής κατασκήνωσης 
Ασχολείται με τον προγραμματισμό
και την καλύτερη δυνατή οργάνωση
της Δημοτικής Κατασκήνωσης.
Φροντίζει για την ορθή στελέχωσή
τους, την επιμόρφωση και την κα-
τάλληλη εκπαίδευση των στελεχών,
οργανώνοντας ειδικά σεμινάρια πριν
από κάθε περίοδο λειτουργίας της.
Προγραμματίζει και εκτελεί πολιτι-
στικές και παιδαγωγικές εκδηλώ-
σεις για την ψυχαγωγία των
κατασκηνωτών.
Φροντίζει για τη λειτουργία ιατρείου
και αναρρωτηρίου μέσα στο χώρο
της κατασκήνωσης με τον αναγκαίο
ιατροφαρμακευτικό εξοπλισμό.
Μεριμνά για την εφαρμογή του κα-
νονισμού οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της κατασκήνωσης.
Μεριμνά για την έκδοση από τις αρ-
μόδιες αρχές της άδειας λειτουργίας
της κατασκήνωσης, την έγκαιρη
προετοιμασία των εγκαταστάσεων,
τη διατήρησή τους, συνεχώς σε καλή
κατάσταση, την εφαρμογή των υγει-
ονομικών διατάξεων και των όρων
υγιεινής, τις διαδικασίες εγγραφών.
Συνεργάζεται με το τμήμα προμη-
θειών για την έγκαιρη προμήθεια
υλικών και τροφίμων, με το τμήμα
προϋπολογισμού για τη δέσμευση
των απαραίτητων πιστώσεων και με
το τμήμα προσωπικού για τη πρόσ-
ληψη του απαραίτητου εποχικού
προσωπικού.

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗ
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ο Γραφείο Ψυχολόγου λει-
τουργεί στο Τμήμα Κοινωνι-
κής Μέριμνας της Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Πολιτικής

από το Μάρτιο 2010 με στόχο την πα-
ροχή δωρεάν ψυχολογικής βοήθειας
και συμβουλευτικής στήριξης αποκλει-
στικά στους κατοίκους της Ν.Ιωνίας. 

Το Γραφείο λειτουργεί 
με Ψυχολόγο και παρέχει τις
παρακάτω υπηρεσίες:
α. Ατομική ψυχολογική υποστήριξη σε
ενήλικες

β.Οικογενειακή συμβουλευτική (θέμα-
τα σχέσεων, θέματα γονέων-παιδιών)
Η συνάντηση με την ψυχολόγο πραγ-
ματοποιείται μόνο κατόπιν τηλεφωνι-
κού αιτήματος ραντεβού από τον/την
ίδιο/α τον/την ενδιαφερόμενο/η, κατά
το ωράριο 09.00-15.00. Οι συνεδρίες
πραγματοποιούνται στο κτήριο της
Κοινωνικής Υπηρεσίας, Βοσπόρου 121
Καλογρέζα, σε ειδικά διαμορφωμένο
χώρο, με απόλυτη εχεμύθεια και αυ-
στηρή τήρηση του απορρήτου.
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  210-2793916,
210-2777198, 210-2723675

T
ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ

Τι ακριβώς κάνει ο ψυχολόγος;
Ο ψυχολόγος είναι ο εξειδικευμένος επι-
στήμονας που μελετά, αξιολογεί και ερ-
μηνεύει την ανθρώπινη προσωπικότητα
και συμπεριφορά και που μπορεί να κάνει
πρόληψη, διάγνωση και θεραπεία ψυχικών
διαταραχών, χρησιμοποιώντας τις αρχές
της επιστήμης της Ψυχολογίας. Συγκε-
κριμένα η εργασία του ψυχολόγου περι-
λαμβάνει : Διάγνωση ψυχικών διαταρα-
χών, Συμβουλευτική-πρόληψη και Ψυχο-
θεραπεία-παρέμβαση. 

Ποια η διαφορά του ψυχολόγου από τον
ψυχίατρο;
Ο ψυχίατρος είναι γιατρός που έχει εξει-
δικευτεί στη διάγνωση των ψυχικών δια-
ταραχών και νομιμοποιείται να συνταγο-
γραφεί φαρμακευτική αγωγή για ψυχικές
παθήσεις. Ο ψυχολόγος δεν συνταγογρα-
φεί φάρμακα και δεν είναι γιατρός.
Οι ψυχολόγοι και οι ψυχίατροι είναι ειδι-
κότητες που συνεργάζονται πολύ στενά.

Έχουν σοβαρό πρόβλημα όσοι απευ­
θύνονται στον ψυχολόγο;
Όλοι οι άνθρωποι κάποια στιγμή στη ζωή
τους μπορεί να χρειαστούν βοήθεια στις
δυσκολίες τους. Κανένα πρόβλημα δεν
είναι ασήμαντο από τη στιγμή που σε απα-
σχολεί. Από τη στιγμή που δεν νιώθεις ικα-
νοποίηση από τη ζωή και τις σχέσεις σου
και νιώθεις ότι δεν μπορείς να το διαχει-
ριστείς μόνος/η, έχεις το δικαίωμα -και πρέ-
πει-να το μοιραστείς με ψυχολόγο και να
ζητήσεις βοήθεια.

Τι συμβαίνει κατά την διάρκεια των συ­
νεδριών με την ψυχολόγο;
Όλη η διαδικασία Συμβουλευτικής μεθο-
δεύεται ανάλογα με το θέμα το οποίο σε
απασχολεί. Η διαδικασία ωστόσο περι-
λαμβάνει συνήθως τα εξής:

• Μια αρχική κλινική συνέντευξη και δια­
γνωστική αξιολόγηση τυχόν συμπτω­
μάτων ή ψυχικών διαταραχών (πιθανή
παραπομπή σε ψυχίατρο)
• Μια σφαιρική αξιολόγηση των αναγ­
κών και των δυσκολιών σου
•  Μια πλήρη καταγραφή του ατομι­
κού/οικογενειακού ιστορικού σου αλλά
και του θέματος για το οποίο έχεις έρθει.
• Έναν σύντομο συμβουλευτικό ή/και θε­
ραπευτικό σχεδιασμό από κοινού με
σένα
•Μια σύντομη συμβουλευτική παρέμ­
βαση.

Πόσες συνεδρίες θα χρειαστώ; Υπάρχει
κάποιο όριο στον αριθμό των συνε­
δριών που δικαιούμαι να αξιοποιήσω;
Αυτό εξαρτάται από το θέμα που σε απα-
σχολεί αλλά και από το πόσο έτοιμος/η εί-
σαι να το αντιμετωπίσεις. Άλλοι άνθρωποι
χρειάζονται λιγότερο άλλοι περισσότερο
χρόνο για παρόμοια θέματα.
Συνήθως τηρείται ένα όριο 10-12 συνε-
δριών ανά περίπτωση. Το συνολικό χρο-
νικό διάστημα παρατείνεται κατά την
κρίση της ψυχολόγου, όταν αυτό κρίνεται
απαραίτητο προς όφελος του εξυπηρε-
τούμενου ατόμου.

Πού πραγματοποιούνται οι συνεδρίες
και τι πρέπει να κάνω για να κλείσω
ραντεβού;
Οι συνεδρίες πραγματοποιούνται στο κτή-
ριο της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου,
Βοσπόρου 121 στην Καλογρέζα, στον 2ο
όροφο, σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο.
Θα πρέπει να επικοινωνήσεις με την
Kοινωνική Yπηρεσία του Δήμου και την
ψυχολόγο τις εργάσιμες ημέρες και ώρες:
Δευτέρα­Παρασκευή, 08.30­15.00 στα τη­
λέφωνα: 210­2793916, 210­2777198, 210­
2723675

Απαντήσεις σε συνήθεις ερωτήσεις  
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ο Δημοτικό Παντοπωλείο, θα
παρέχει δωρεάν είδη παντο-
πωλείου, καθαριστικά –
απορρυπαντικά και είδη ατο-

μικής υγιεινής, σε οικογένειες που αν-
τιμετωπίζουν σοβαρά οικονομικά προ-
βλήματα.
Τα προϊόντα που διατίθενται στους δι-
καιούχους, προέρχονται από ίδιες προ-
μήθειες του Δήμου μας, αλλά και από
προσφορές Συλλόγων και Ιδιωτών. Για
όλα τα  προϊόντα, τηρούνται εξαιρετικά
αυστηρές προδιαγραφές ώστε να εξα-
σφαλίζονται όλες οι συνθήκες υγιει-
νής και ασφάλειας.
Οι οικογένειες που εξυπηρετούνται από
το Κοινωνικό Παντοπωλείο επιλέγονται
από το Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας
της Διεύθυνσης  Κοινωνικής  Πολιτικής
του  Δήμου Νέας Ιωνίας , βάσει συγκε-
κριμένων Κοινωνικοοικονομικών κρι-
τηρίων και την επίδειξη συγκεκριμένων
Δικαιολογητικών και προμηθεύονται
τα προϊόντα που δικαιούνται,  με την
επίδειξη Διατακτικών ή Βεβαιώσεων, η
οποίες χορηγούνται από το συγκεκρι-
μένο  Τμήμα.
Σκοπός του προγράμματος είναι η κά-
λυψη βασικών αναγκών επιβίωσης των
απόρων οικογενειών και με την πα-
ράλληλη ποικιλόμορφη στήριξη και

συμβουλευτική που παρέχει η Διεύ-
θυνση Κοινωνικής Πολιτικής, , να είναι
σε θέση σύντομα, οι οικογένειες αυτές,
να στηρίζονται αποκλειστικά στις δικές
τους δυνάμεις. 
Για κάθε πληροφορία , τόσο για την έν-

ταξη στο πρόγραμμα δικαιούχων , όσο
και για την δωρεάν  προσφορά ειδών
προς το παντοπωλείο, μπορείτε να
απευθύνεστε στα τηλέφωνα της κοι-
νωνικής υπηρεσίας του Δήμου.
2102793916 – 2102777198 – 15909.

T
Ο θεσμός του "Κοινωνικού Παντοπωλείου" αποτελεί την αναβάθμιση των παροχών σε τρόφιμα, 
που παρείχε ο Δήμος Νέας Ιωνίας σε Απόρους, και γενικότερα σε άτομα που αντιμετωπίζουν προβλήματα διαβίωσης,
κατά τις περιόδους των Εορτών των Χριστουγέννων και του Πάσχα.  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ
ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ

Διεύθυνση 
Κοινωνικού Παντοπωλείου: 
28ης Οκτωβρίου 3                              
Τηλέφωνο παντοπωλείου: 
210 2719911  
Το ωράριο λειτουργίας 
του παντοπωλείου  είναι :
Καθημερινά από τις 9 π.μ. έως τις
2 μ.μ.
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Με την υπ' αρίθμ. 17 πράξη του Δημοτικού
Συμβουλίου, της 8/1/2014 τροποποιήθη-
κε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Κοινω-
νικού Παντοπωλείου του Δήμου μας.

ΑΡΘΡΟ 1
Με τον κανονισμό αυτό ρυθμίζεται η λει-
τουργία του Κοινωνικού Παντοπωλείου του
Δήμου Νέας Ιωνίας.
Ο κανονισμός αυτός εγκρίνεται συμπλη-
ρώνεται και τροποποιείται από το Δημοτικό
Συμβούλιο, μετά την αξιολόγηση του από
την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου μας.

ΑΡΘΡΟ 2
Βασικές Αρχές ­ Σκοπός
Ο σκοπός της λειτουργίας του Κοινωνικού
Παντοπωλείου εντάσσεται στο πλαίσιο
της στρατηγικής ανάπτυξης της Κοινωνι-
κής Πολιτικής του Δήμου μας και έχει ως
σκοπό την προώθηση της κοινωνικής συ-
νοχής, την καταπολέμηση της φτώχειας και
του κοινωνικού αποκλεισμού, αλλά και την
ευαισθητοποίηση ατόμων και ομάδων
πληθυσμού αλλά και εταιρειών με στόχο τη
συμμετοχή τους στα προγράμματα στήρι-
ξης των αναξιοπαθούντων συμπολιτών
μας.
Στο πλαίσιο της λειτουργίας του Κοινωνι-
κού Παντοπωλείου θα διανέμονται δωρε-
άν σε συγκεκριμένες ομάδες πληθυσμού :
• Τυποποιημένα τρόφιμα
•Νωπά προϊόντα και  είδη αρτοποιίας.
• Είδη Ατομικής Υγιεινής και καθαριότητας
• Είδη βρεφανάπτυξης
Απώτερος σκοπός
της δράσης

μας είναι η δημιουργία ενός πλέγματος κοι-
νωνικής προστασίας μέσω του οποίου θα
καλύπτονται πρωτογενείς ανάγκες δια-
βίωσης των κατοίκων του δήμου μας,
ώστε να καταστεί εφικτή η με αξιοπρεπείς
όρους επανένταξη και επανασύνδεσή τους
με τον κοινωνικό ιστό.

ΑΡΘΡΟ 3
Οργάνωση και λειτουργία
Το Κοινωνικό Παντοπωλείο λειτουργεί ως
πρόγραμμα του Τμήματος Κοινωνικής Μέ-
ριμνας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολι-
τικής του Δήμου μας.
Για την απρόσκοπτη και αποτελεσματική
λειτουργία του προγράμματος συστήνεται
επιτροπή λειτουργίας, η οποία αποτελείται
από έξι μέλη που θα εκπροσωπούν τις αν-
τίστοιχες παρατάξεις του Συμβουλίου και
τον Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτικής.
Στην Επιτροπή θα συμμετέχουν ως ειση-
γητές η Διευθύντρια Κοινωνικής Πολιτικής
και η Προϊσταμένη του Τμήματος Κοινω-
νικής Μέριμνας.
Η υποστήριξη λειτουργίας του Παντοπω-
λείου θα γίνεται από το προσωπικό του
τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας, το οποίο
θα συνεπικουρείται από ομάδα εθελοντών,
η οποία θα δημιουργηθεί για το σκοπό αυτό.    
Τη γραμματειακή υποστήριξη του προ-
γράμματος θα έχει το ίδιο Τμήμα το οποίο
θα συγκεντρώνει τις αιτήσεις και τα δι-
καιολογητικά των δικαιούχων. Λόγω της
ανάγκης διαχείρισης προσωπικών δεδο-
μένων των αιτούντων, αλλά και της τήρη-
σης αρχείου, στο οποίο περιλαμβάνονται

ευαίσθητα κοινωνικά χαρακτηρι-
στικά τους, είναι απαραίτητο να
τηρηθούν οι διατάξεις περί
απορρήτου και ως εκ τού-
του τα δεδομένα αυτά
θα διαχειρίζονται

οι Κοινωνικοί λειτουργοί του τμήματος, οι
οποίοι θα καταρτίζουν την τελική κατά-
σταση των δικαιούχων που θα εγκρίνεται
από την Επιτροπή Λειτουργίας και θα
προωθείται για ψήφιση στην Οικονομική
Επιτροπή του Δήμου.
Η σχετική κατάσταση των δικαιούχων θα
επανεξετάζεται μία φορά το έτος κατά το
χρονικό διάτημα Νοέμβριου – Δεκεμβρίου
και θα γίνονται οι ανάλογες διορθώσεις και
αλλαγές από την Επιτροπή Λειτουργίας.
Το κοινωνικό Παντοπωλείο θα στεγάζεται
σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο στην οδό
28ης Οκτωβρίου αρ. 3 (αίθουσα συνδέσμου
κλωστοϋφαντουργών) και θα λειτουργεί
για τους δικαιούχους όπως κάθε φορά θα
ορίζει η  Επιτροπή Διαχείρισης.
Για την παραλαβή των παραγγελιών αλλά
και των προσφερομένων ειδών το Παντο-
πωλείο θα λειτουργεί όταν είναι απαραί-
τητο.
Για τη λειτουργία του Παντοπωλείου
θα τηρούνται τα παρακάτω βιβλία
1. Βιβλίο καταγραφής εισερχομένων και
εξερχομένων ειδών που θα προέρχονται
από προμήθειες του Δήμου.
2. Βιβλίο καταγραφής εισερχομένων και
εξερχομένων ειδών από δωρεές.
Η λογιστική παρακολούθηση των εισερ-
χομένων ειδών καθώς και των εξερχομέ-
νων, παραδοθέντων αγαθών στους δι-
καιούχους θα ελέγχεται ηλεκτρονικά.
Μετά το τέλος κάθε μήνα θα συντάσσεται
συγκεντρωτική κατάσταση που θα περι-
λαμβάνει τους δικαιούχους και τα είδη
που έχουν παραλάβει και η οποία θα υπο-
γράφεται από την επιτροπή ελέγχου. Ο
έλεγχος της καταγραφής και διακίνησης
των ειδών θα γίνεται από το προσωπικό
του Τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας.

ΑΡΘΡΟ 4
Παροχές
Οι υπηρεσίες που παρέχονται από το Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο είναι δωρεάν.
Οι προϋποθέσεις και ο χρόνος ένταξης
ενός δικαιούχου στο πρόγραμμα και η
επανένταξή του σε αυτό θα αξιολογούνται
από την πενταμελή Επιτροπή Λειτουρ-
γίας με βάση συγκεκριμένα κριτήρια που
αναφέρονται παρακάτω.
Οι ποσότητες των ειδών που θα παρα-
λαμβάνει ο κάθε δικαιούχος θα καθορίζε-
ται επίσης με βάση συγκεκριμένα κριτήρια,
όπως ορίζονται παρακάτω.

ΑΡΘΡΟ 5
Προϋποθέσεις Δικαιούχων
Δικαιούχοι του προγράμματος είναι:
1. Έλληνες πολίτες, κάτοικοι του Δήμου μας
2. Ομογενείς κάτοικοι του Δήμου μας
3. Αλλοδαποί  που κατοικούν στο Δήμο μας
και διαθέτουν άδεια παραμονής.
4. Κατά περίπτωση, θα μπορούν εξυπηρε-
τούνται και Δημότες μας, οι οποίοι κατοι-
κούν σε άλλες περιοχές και εφόσον κατα-
θέσουν βεβαίωση από το Δήμο όπου κα-
τοικούν ότι δεν λαμβάνουν ενίσχυση από
αυτόν.
Κύριο κριτήριο ένταξης των ενδιαφερο-
μένων στο πρόγραμμα είναι το εισόδημα,
ενώ θα
λαμβάνονται υπόψη παράγοντες όπως η οι-
κογενειακή κατάσταση, τα κοινωνικά προ-
βλήματα, η ανεργία, προβλήματα υγείας και
αναπηρίες.
Τα οικονομικά κριτήρια για τη συγκεκρι-
μένη παροχή είναι τα εξής :
α) για μοναχικά άτομα το εισόδημα να μην
υπερβαίνει το ποσό των 5500€.
β) για ζευγάρια ή οικογένειες με
κοινωνικοοικονομικά
προβλήματα,
ανεργία,
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τρίτεκνες ή πολύτεκνες οικογένειες το
ανωτέρω ποσό προσαυξάνεται αθροιστι-
κά κατά 1200€ για τα προστατευόμενα
μέλη, σύζυγο ή τέκνα.
γ) για άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) ή
με αναπηρία 67% και πάνω, να υπάρχει
προσαύξηση στο εισόδημα 3.000€, οπότε
το τελικό εισόδημα για δικαιούχο, να φθά-
νει στο ύψος των 8.500€.
δ)Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι είναι
ενοικιαστές, να αφαιρείται από το δηλωθέν
εισόδημα το ποσό των 150€ ανά μήνα,
εφόσον οι ενδιαφερόμενοι δεν έχουν άλλα
ακίνητα».
ε)Για οφειλέτες δανείου Α Κατοικίας, να
αφαιρείται το ίδιο ποσό με τους ενοικιαστές
(150€) με την προϋπόθεση να κατοικούν
στην κατοικία και να μην έχουν άλλα ακί-
νητα.
Στ’)Για ανέργους, να αφαιρείται από το οι-
κογενειακό εισόδημα, το ποσό των 100€ το
μήνα, από την ημέρα που έμειναν άνεργοι.
Ως εισόδημα, θεωρούμε το πραγματικό και
όχι το τεκμαρτό ή φορολογητέο, εφόσον το
τεκμαρτό, είναι ένα σπίτι και ένα αυτοκί-
νητο.

Κατηγορίες ωφελουμένων
Με βάση τα παραπάνω οικονομικά κριτή-
ρια οι δικαιούχοι θα χωριστούν στις πα-
ρακάτω
κατηγορίες:
• Μοναχικά άτομα
•Ζευγάρια (δύο άτομα που διαμένουν μαζί)
•Οικογένειες που έχουν έως 2 παιδιά
•Οικογένειες που έχουν 3-4 παιδιά
• Οικογένειες που έχουν 5 παιδιά και άνω
•Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν έως
2 παιδιά
•Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν 3-4
παιδιά
• Μονογονεϊκές οικογένειες που έχουν 5
παιδιά και άνω
• Τρείς και περισσότεροι ενήλικοι που κα-
τοικούν μαζί
• Τα παιδιά σε μία οικογένεια μπορεί να εί-
ναι ανήλικα η να σπουδάζουν, άνεργα ή
προστατευόμενα λόγω αναπηρίας.

Ποσότητες παρεχόμενων προϊόντων
Οι ποσότητες των προϊόντων που θα προ-
σφέρονται στους δικαιούχους θα είναι
ανάλογες με τη διαθεσιμότητα που θα
έχει το Παντοπωλείο, τόσο στα είδη που θα
προμηθεύεται ο Δήμος, όσο και σε αυτά που
θα προέρχονται από δωρεές.
Για κάθε μία από τις κατηγορίες ωφε-
λουμένων που αναφέρουμε θα καθορί-
ζεται κλιμακωτά, ανάλογα με την οικο-
γενειακή τους κατάσταση και τον αριθ-
μό των ατόμων, η ποσότητα των προ-
ϊόντων που θα τους χορηγείται, με από-
φαση της Επιτροπής

ΑΡΘΡΟ 6
Διαδικασία – 
Δικαιολογητικά εγγραφής
Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να εν-
ταχθούν στο πρόγραμμα θα απευθύνον-
ται στο Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας της
Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολιτικής και
θα υποβάλουν αίτηση συμμετοχής προ-
σκομίζοντας τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά :
1. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτό-
τητας ή διαβατηρίου για αλλοδαπούς
και άδεια διαμονής σε ισχύ.
2. Φωτοτυπία λογαριασμού Δ.Ε.Η. ή Ο.Τ.Ε.
ή Ε.Υ.Δ.Α.Π. ή Μισθωτήριο Συμβόλαιο,
ώστε να αποδεικνύεται η διεύθυνση κα-
τοικίας.
3.  Φωτοτυπία Ε1 (Φορολογική δήλωση)
– Φωτοτυπία Ε9 - Φωτοτυπία εκκαθα-
ριστικού σημειώματος. Απαιτούνται και
τα τρία δικαιολογητικά.
4. Φωτοτυπία Κάρτας Ανεργίας σε ισχύ ή
Βεβαίωση Ανεργίας από τον ΟΑΕΔ.
5.    Βεβαίωση διακοπής από ΟΑΑΕ ή Εφο-
ρία. (Για ελεύθερους επαγγελματίες). Η Δι-
εύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής, διά του
αρμόδιου Γραφείου, θα πραγματοποιεί
και Κοινωνική  Έρευνα.
6.  Φωτοτυπία Πιστοποιητικού Οικογε-
νειακής Κατάστασης.
7.   Φωτοτυπίες Αποδείξεων  πληρωμής
Ενοικίου για ενοικιαστές, ολόκληρου  του

έτους.
8.  Φωτοτυπία Βεβαίωσης ενήμερου δα-
νείου Α’ κατοικίας, από την Τράπεζα για
ιδιοκτήτες, τουλάχιστον τελευταίου τρι-
μήνου.
9.  Σε περίπτωση αναπηρίας αντίγραφο
της βεβαίωσης της επιτροπής που ανα-
γράφει το
10. Ποσοστό αναπηρίας, σε ισχύ.
11.  Φωτοτυπία της πρώτης σελίδας του
βιβλιαρίου υγείας και τη σελίδα που φαί-
νεται η ανανέωση.
12.   Σε περίπτωση ημιαπασχόλησης,
προσκομίζεται βεβαίωση αποδοχών από
τον εργοδότη.
13.   Για κατοίκους που είναι Δημότες άλ-
λων Δήμων εντός Αττικής, βεβαίωση ότι
δεν λαμβάνουν ενίσχυση από το Δήμο
στον οποίο είναι εγγεγραμμένοι.
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας
και την ένταξη των δικαιούχων στο πρό-
γραμμα, οι δικαιούχοι θα εγγράφονται
στις καταστάσεις του Κοινωνικού Παν-
τοπωλείου και θα ενισχύονται από αυτό.

ΑΡΘΡΟ 7
Δικαιώματα και 
υποχρεώσεις δικαιούχων
Οι δικαιούχοι οφείλουν να σέβονται τους
υπαλλήλους καθώς και τους χώρους του
Κοινωνικού  Παντοπωλείου.
Οι δικαιούχοι είναι υποχρεωμένοι να

προσέρχονται αυτοπροσώπως στο Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο. Για την παράδοση
των τροφίμων σε άλλο τρίτο πρόσωπο, θα
πρέπει να προσκομίζονται έγγραφα που
να βεβαιώνουν τη συγγένεια (ταυτότητα
ή άλλο πιστοποιητικό) όπως επίσης και
την ταυτότητα του δικαιούχου.
Οι δικαιούχοι οφείλουν να προσκομίζουν
οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό τους
ζητηθεί από την αρμόδια υπηρεσία, αλ-
λιώς θα εξαιρούνται αμέσως από το πρό-
γραμμα.

ΑΡΘΡΟ 8
Αρμοδιότητες Επιτροπής
1. Ελέγχει και διαβιβάζει την κατάσταση
των αιτούντων για τη συμμετοχή στο πρό-
γραμμα.
2. Διακόπτει την παροχή βοήθειας σε
οποιονδήποτε δικαιούχο που:
• Παραβεί τον παρόντα κανονισμό
• Αρνηθεί την επανεξέτασή του
• Δημιουργεί προβλήματα στους υπαλ-
λήλους και στο χώρο του Παντοπωλείου
ή σε εξυπηρετούμενους σε αυτό
3. Έχει την ευθύνη για το λογιστικό έλεγ-
χο και τη γενικότερη εύρυθμη λειτουργία
του Δημοτικού Παντοπωλείου».
4. Ελέγχει τον Οικονομικό απολογισμό του
Παντοπωλείου, δύο φορές το έτος, (Νο-
έμβριο και Μάιο) και τον υποβάλει στην
Οικονομική Επιτροπή για έγκριση.              
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
ΕΚΔΟΣΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (ΒΙΒΛΙΑΡΙΑ ΠΡΟΝΟΙΑΣ)
Πρόσβαση των Ανασφάλιστων 
στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας
• Προγράμματα πρόληψης για εξαρτήσεις, σε συνερ-
γασία με το Κέντρο πρόληψης «ΙΡΙΔΑ» και το Τμήμα
Αγωγής Υγείας του Δήμου μας
•  Ενίσχυση απόρων και πολυτέκνων
• ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ  ΚΑΙ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ

Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας
Δραστηριότητες – Προγράμματα
Υποστήριξη -  Συμβουλευτική Πολιτών
Παρέχονται:
Α) Πληροφόρηση γύρω από όλο το φάσμα της Κοινω-
νικής Πολιτικής, που απασχολεί τον πολίτη  (Συντα-
ξιοδοτήσεις, επιδόματα, ενημέρωση για υπηρεσίες

Πρόνοιας ).
Β) Ατομική Συμβουλευτική για την επίλυση ατομικών
και οικογενειακών προβλημάτων.
Γ)   Παραπομπές στα ανάλογα για κάθε περίσταση
Κέντρα Πρόνοιας.

Δ)  Κοινωνική επανένταξη, αποκατάσταση για τα άτο-
μα με ειδικές ανάγκες (Α.Μ.Ε.Α.), Αποφυλακισμένους,
τοξικομανείς, Ψυχιατρικά περιστατικά κ.α.
Ε)  Στήριξη ανέργων αρχηγών  Μονογονεϊκών οικο-
γενειών.
Στ΄) Στήριξη – ενίσχυση ατόμων που ανήκουν σε ομά-
δες κοινωνικού αποκλεισμού.

Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας
Ευθυμία Ζήνα

Κοινωνική Λειτουργός

Όπως προαναφέρθηκε θα σας παρουσιάσουμε ορι-
σμένα απολογιστικά / στατιστικά στοιχεία που αφο-
ρούν τον αριθμό των δημοτών/ κατοίκων που προ-
σήλθαν ή απευθύνθηκαν στην Κοινωνική Υπηρεσία
και εξυπηρετήθηκαν κατά κύριο λόγο από τους  Κοι-
νωνικούς Λειτουργούς αλλά και άλλες ειδικότητες
(ψυχολόγο)  κατά τα  έτη 2009 – 2011.

ε τον ν.4368/2016 και την
ΚΥΑ Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/4-
4-2016 θεσπίζεται για πρώτη
φορά το δικαίωμα ελεύθερης

πρόσβασης σε όλες τις δημόσιες δομές
υγείας για την παροχή νοσηλευτικής και
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης σε ανα-
σφάλιστους και σε ευάλωτες κοινωνικές
ομάδες. Η πλέον θεμελιώδης αλλαγή που
εισάγει το ανωτέρω θεσμικό πλαίσιο εί-
ναι η εξίσωση του δικαιώματοςασφαλι-
σμένων, ανασφάλιστων και πρώην κατό-
χων Ατομικού Βιβλιαρίου Οικονομικά
Αδυνάμου ή Ανασφάλιστου ως προς την
πρόσβαση στο δημόσιο σύστημα υγείας.
Η υγειονομική κάλυψη που εγγυάται το
νέο πλαίσιο είναι πλήρης και περιλαμβά-
νει τη νοσηλευτική, διαγνωστική και φαρ-
μακευτική κάλυψή τους. 
Τι δικαιούμαι σαν ανασφάλιστος;
•  Ό,τι ακριβώς δικαιούνται και οι ασφαλι-
σμένοι από τις δημόσιες δομές παροχής
υγείας.
• Ελεύθερη και δωρεάν πρόσβαση σε
πρωτοβάθμιες και δευτεροβάθμιες δημό-
σιες δομές υγείας, μονάδες ψυχικής υγεί-
ας, δομές απεξάρτησης και πανεπιστη-
μιακά νοσοκομεία.
• Το σύνολο των νοσηλευτικών και δια-
γνωστικών πράξεων χωρίς καμία χρέω-
ση
• Προγραμματισμένα χειρουργεία χωρίς
καμία χρέωση
•   Πρόληψη και προαγωγή υγείας (π.χ. εμ-
βολιασμοί) χωρίς καμία χρέωση
• Δωρεάν οδοντιατρική περίθαλψη

• Δωρεάν παροχές μαιευτικής περίθαλ-
ψης και προγραμματισμού τοκετών από
τα Δημόσια Νοσοκομεία
• Χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής από
τα ιδιωτικά και τα δημόσια φαρμακεία.
Σημαντικό τμήμα του ανασφάλιστου πλη-
θυσμού δικαιούται μηδενική συμμετοχή
στη φαρμακευτική αγωγή.
•  Κατάργηση του 1€ ανά συνταγή για
τους ανασφάλιστους που δικαιούνται μη-
δενική συμμετοχή στη φαρμακευτική
αγωγή.
•   Φυσικοθεραπείες, λογοθεραπείες, ερ-
γοθεραπείες, ψυχοθεραπείες και πράξεις
ειδικής αγωγής.
•  Χορήγηση ιατρικών βοηθημάτων και
αναλωσίμων υλικών

Ποιοι είναι οι δικαιούχοι των παροχών
και με ποιον τρόπο;
•  Αν είσαι Έλληνας πολίτης ή διαμένεις νό-
μιμα στην Ελλάδα, απευθύνεσαι σε όλες
τις δημόσιες δομές με το ΑΜΚΑ σου.
•  Αν δεν μένεις νόμιμα στην Ελλάδα αλλά
ανήκεις σε κάποια ευάλωτη ομάδα που
χρήζει άμεσης υγειονομικής κάλυψης (έγ-
κυες, παιδιά, χρόνιοι, ανάπηροι, ψυχικά
ασθενείς, κτλ) δικαιούσαι την Κάρτα Υγει-
ονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού
(Κ.Υ.Π.Α.) με την οποία θα έχεις πρόσβαση
στις Δημόσιες Δομές Υγείας. Μέχρι να ξε-
κινήσει να εκδίδεται  η ΚΥΠΑ δικαιούσαι
όλων των νοσηλευτικών και διαγνωστι-
κών παροχών από τα δημόσια νοσοκο-
μεία.
•   Όλοι οι άνθρωποι, ανεξαρτήτως νομι-

κού καθεστώτος, εξακολουθούν να δι-
καιούνται πρόσβασης στα Τμήματα Επει-
γόντων Περιστατικών
•  Κανένας άνθρωπος δεν εξετάζεται από
καμία επιτροπή νοσοκομείου προκειμέ-
νου να εγκριθεί η πρόσβασή του στο Δη-
μόσιο Σύστημα Υγείας.

Πού να απευθυνθώ;
• Αν έχεις ΑΜΚΑ σε όλες τις δημόσιες δο-
μές υγείας που οφείλουν να σου διασφα-
λίσουν άμεσα πλήρη πρόσβαση στις υπη-
ρεσίες τους
•  Αν δεν έχεις ΑΜΚΑ ή νομιμοποιητικά έγ-
γραφα διαμονής, αλλά ανήκεις σε κάποια
ευάλωτη ομάδα πληθυσμού (α.33 του
4368/2016), στα Γραφεία Προστασίας
Δικαιωμάτων ή στις Διοικητικές Υπηρε-
σίες των Νοσοκομείων όπου θα σε ενημε-
ρώσουν πώς μπορείς να βγάλεις την Κάρ-
τα Υγειονομικής Περίθαλψης.

Ποιους αφορά η ρύθμιση;
•  2.5 εκατομμύρια ανασφάλιστων πολι-
τών
• Όσους λόγω κρίσης έχασαν την ασφά-
λισή τους, ακόμα και αν έχουν χρέη στους
ασφαλιστικούς τους φορείς
•   Όσους διαμένουν νόμιμα στη χώρα
•   Όσους δεν έχουν νομιμοποιητικά έγ-
γραφα διαμονής, αλλά χρήζουν άμεσης
υγειονομικής περίθαλψης ως μέλη ευά-
λωτων κοινωνικών ομάδων (π.χ. ανήλι-
κοι, έγκυες, άτομα με αναπηρία, τοξικοε-
ξαρτημένοι, άστεγοι κλπ.)

Τι χρειάζεται να πληρώσω;
• Δεν χρειάζεται να πληρώσεις απολύτως
τίποτα για το σύνολο των νοσηλευτικών
και διαγνωστικών πράξεων που προβλέ-
πονται στη ρύθμιση και πραγματοποι-
ούνται σε δημόσιες δομές.
• Δεν χρειάζεται να πληρώσεις τίποτα αν
εξαιρείσαι των συμμετοχών λόγω ειδικό-
τερων διατάξεων
•  Δεν χρειάζεται να πληρώσεις τίποτα για
εξωνοσοκομειακές θεραπείες, εμβολια-
σμούς και πρόληψη
• Υποχρεούσαι στις ίδιες συμμετοχές που
έχουν και οι ασφαλισμένοι στη φαρμα-
κευτική δαπάνη, εκτός αν εμπίπτεις στις
εισοδηματικές, κλινικές και κοινωνικές
εξαιρέσεις της ΚΥΑ, οπότε και πάλι έχεις
μηδενική συμμετοχή.

Από πού θα πάρω τα φάρμακά μου ως
ανασφάλιστος;
•  Από τα συμβεβλημένα με τον ΕΟΠΥΥ
ιδιωτικά φαρμακεία
•     Τα ψυχιατρικά και νευρολογικά φάρ-
μακα, για τους δικαιούχους μηδενικής
συμμετοχής στο κόστος φαρμακευτικής
αγωγής (πρώην κάτοχοι βιβλιαρίου οικο-
νομικά αδύναμου ή ανασφάλιστου, ανα-
σφάλιστοι που πληρούν τα εισοδηματικά
κριτήρια, μέλη ευάλωτων κοινωνικών
ομάδων), παρέχονται εκτός από τα φαρ-
μακεία των Νοσοκομείων και από τα ιδιω-
τικά φαρμακεία συμβεβλημένα με τον
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. Οι λοιποί δικαιούχοι προμη-
θεύονται τα συγκεκριμένα φάρμακα από
τα ιδιωτικά φαρμακεία. 

Πρόσβαση των Ανασφάλιστων στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας

M
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• Τα  Φάρμακα Εξωτερικού, τα οποία δεν
κυκλοφορούν αλλά εισάγονται κατά πε-
ρίπτωση στην Ελλάδα, θα χορηγούνται με
τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις όπως
ισχύει για τους ασφαλισμένους.
•   Τα Φάρμακα Υψηλού Κόστους θα πα-
ρέχονται τόσο από τα νοσοκομεία όσο
και από τα Φαρμακεία και τα σημεία
διανομής του ΕΟΠΥΥ (μπορείτε να βρεί-
τε τα σχετικά αρχεία στο κάτω μέρος
της σελίδας)

Τι μπορώ να κάνω ως ανασφάλιστος
για να διασφαλίσω ότι δικαιούμαι μη­
δενική συμμετοχή στα φάρμακα;
• Να επισκεφτώ την ιστοσελίδα της ΗΔΙ-
ΚΑ ΑΕ, στην οποία, εισάγοντας το user-
name και τον κωδικό πρόσβασης για το
taxisnet, καθώς και τον ΑΜΚΑ θα διαπι-
στώνω το ποσοστό συμμετοχής στη φαρ-
μακευτική αγωγή, σύμφωνα με τις παρα-
γράφους 2 και 8 του άρθρου 6 της ΚΥΑ
Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/4-4-2016.
•  Αν το σύστημα δεν βρίσκει το ΑΜΚΑ μου
θα πρέπει να απευθυνθώ στα ΚΕΠ για να
επικαιροποιήσω τη διασύνδεση του ΑΜ-
ΚΑ με το ΑΦΜ μου
•  Οι ευάλωτες κατηγορίες πολιτών –δι-
καιούχοι της παρ.2Β και 8 της Κ.Υ.Α., συμ-
περιλαμβανομένων των πρώην κατόχων
του Ατομικού Βιβλιάριου Οικονομικά
Αδύναμου ή Ανασφάλιστου -ενημερώ-
νονται ότι για την παροχή δωρεάν φαρ-

μακευτικής περίθαλψης  απαιτείται η
προηγούμενη κατάθεση αιτήματος στην
Υπηρεσία Πρόνοιας του Δήμου κατοικίας
τους
•    Σε περίπτωση που μου επιβληθεί πο-
σοστό συμμετοχής στη συνταγογράφη-
ση, έχω το δικαίωμα υποβολής ένστασης
στην Υπηρεσία Πρόνοιας του Δήμου κα-
τοικίας τους εντός 15 ημερών από την
αναγραφόμενη ημερομηνία στη συνταγή,
εφόσον πληρώ τα εισοδηματικά και περι-
ουσιακά κριτήρια που θέτει η ΚΥΑ.
•  Πρέπει να ζητήσω από τον γιατρό που
συνταγογραφεί να με ενημερώσει για εν-
δεχόμενες επιβαρύνσεις που θα επιφέρει
η αλλαγή της φαρμακευτικής μου αγω-
γής, καθώς και για τη δυνατότητα συντα-
γογράφησης θεραπευτικά ισοδύναμων
φαρμάκων, χωρίς επιπλέον επιβαρύνσεις.

Πού μπορώ να βρω περισσότερες πλη­
ροφορίες;
Μπορείς να απευθυνθείς στις Διοικητικές
Υπηρεσίες των Νοσοκομείων και των Μο-
νάδων ΠΦΥ, στις Υπηρεσίες Πρόνοιας
των Δήμων,  στο Υπουργείο Υγείας, στο
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και στην ΗΔΙΚΑ A.E.

Ε-mail επικοινωνίας Υπουργείου Υγείας:
damy@moh.gov.gr
minister@moh.gov.gr
depminister@moh.gov.gr

Συγκεκριμένα, δικαιούνται μηδενικής 
συμμετοχής οι παρακάτω κατηγορίες:

Α) ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΔΩΡΕΑΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡ. 2Α ΤΟΥ Α.
6 ΤΗΣ ΚΥΑ Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/4­4­2016
ΣΥΝΘΕΣΗ ΟΡΙΟ ΟΡΙΟ ΑΞΙΑΣ ΟΡΙΟ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
Μεμονωμένο άτομο 2.400 € 150.000 € 7.200 €
Οικογένεια χωρίς εξαρτώμενα 
μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια 3.600 € 165.000 € 10.800 €
με ένα εξαρτώμενο μέλος
Οικογένεια με ένα εξαρτώμενο 
μέλος ή μονογονεϊκή οικογένεια 4.200 € 180.000 € 12.600 €
με δύο εξαρτώμενα μέλη
Οικογένεια με δύο εξαρτώμενα 
μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια 4.800 € 195.000 € 14.400 €
με τρία εξαρτώμενα μέλη
Οικογένεια με τρία εξαρτώμενα 
μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια 5.400 € 210.000 € 16.200 €
με τέσσερα εξαρτώμενα μέλη
Οικογένεια με τέσσερα 
εξαρτώμενα μέλη ή 
μονογονεϊκή οικογένεια με 6.000 € 225.000 € 18.000 €
πέντε εξαρτώμενα μέλη
Οικογένεια με πέντε 
εξαρτώμενα μέλη ή 
μονογονεϊκή οικογένεια 6.600 € 240.000 € 19.800 €
με έξι εξαρτώμενα μέλη

Β) Άτομα, τα οποία κατά τη δημοσίευση της ΚΥΑ Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/4­4­
2016κατείχαν νόμιμα Ατομικό Βιβλιάριο Οικονομικά Αδύναμου ή Ανασφάλιστου,
μετά τη λήξη της ισχύος του Βιβλιαρίου και χωρίς οποιαδήποτε διατύπωση, εφό-
σον το πραγματικό εισόδημά τους δεν υπερβαίνει ετησίως το ποσό των 6.000€ για
μεμονωμένο άτομο, προσαυξανόμενο κατά 1.200€ για τον/την σύζυγο και για κάθε
εξαρτώμενο μέλος της οικογένειας (ανήλικο ή προστατευόμενο τέκνο)

Γ) ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΔΩΡΕΑΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡ.8 ΤΟΥ
Α.6 ΤΗΣ ΚΥΑ Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/4­4­2016
•    Ανήλικοι έως 18 ετών
• Άτομα που φιλοξενούνται σε όλες τις θεραπευτικές δομές των εγκεκριμένων ορ-
γανισμών θεραπείας του Ν. 4139/2013
• Οι κρατούμενοι σε φυλακές και οι φιλοξενούμενοι σε ιδρύματα αγωγής ανηλίκων
και σε στέγες φιλοξενίας ανηλίκων των εταιρειών ανηλίκων
• Οι δικαιούχοι διεθνούς προστασίας (αναγνωρισμένοι πρόσφυγες και δικαιούχοι
επικουρικής προστασίας) και οι ανιθαγενείς και τα μέλη των οικογενειών τους.
•  Όσοι διαμένουν στην Ελλάδα με καθεστώς παραμονής για ανθρωπιστικούς ή εξαι-
ρετικούς λόγους και τα μέλη των οικογενειών τους
•     Θύματα εγκλημάτων traf|icking
• Άτομα με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω.
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ικαιούχοι είναι  δημότες που
προσέρχονται στην κοινωνι-
κή υπηρεσία με αυτό το αί-
τημα και κρίνεται ότι έχουν

ανάγκη τέτοιας βοήθειας. 
Οι προσφορές δημοτών αφορούν σε
ρούχα και υποδήματα που βρίσκονται
σε καλή κατάσταση και παραδίδονται
στους παραπάνω χώρους οι οποίοι και
αποτελούν  παραρτήματα της Διεύ-
θυνση Κοινωνικής Πολιτικής.

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ
ΙΜΑΤΙΟΘΗΚΗΣ
Ο Δήμος λειτουργεί από το Νοέμβριο
του 2012 τη Δημοτική Ιματιοθήκη, ώστε
να καλύψει τις ανάγκες σε ρουχισμό των
απόρων και αναξιοπαθούντων της πό-
λης μας η οποία Διοικητικά στεγάζεται
στο κτήριο της  Διεύθυνσης Κοινωνικής
Πολιτικής, στην οδό Βοσπόρου 121
στην Καλογρέζα.

Τα ρούχα που διανέμονται στους δι-
καιούχους, προέρχονται από προσφο-
ρές κατοίκων  της Νέας Ιωνίας και η δια-
χείρισή  και διανομή τους,  γίνεται από
δημότες εθελοντές, υπό την επίβλεψη
των υπαλλήλων  της Κοινωνικής Υπη-
ρεσίας.
Παρακαλούμε τους Καταστηματάρχες
με είδη ρουχισμού, να μας παραχωρή-
σουν στο μέτρο του δυνατού, κρεμά-
στρες,  stand, καλόγερους, ράφια κλπ.

που δεν χρειάζονται,  καθώς επίσης
και είδη ρουχισμού, τα οποία παραμέ-
νουν αδιάθετα στα καταστήματά τους.
Βέβαιοι για την ανταπόκρισή σας, σας
ευχαριστούμε εκ των προτέρων.

Για περισσότερες πληροφορίες, μπο­
ρείτε να επικοινωνήσετε με τη Δι­
εύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής  (Τμή­
μα Κοινωνικής Μέριμνας) στα τηλέ­
φωνα : 210.2777198 – 2102723675.

ι Ανταποκριτές ΟΓΑ εκτε-
λούν όλες τις ενέργειες που
αφορούν τους πολίτες με
τον Οργανισμό Γεωργικών

Ασφαλίσεων όπως:
• Ασφάλιση Δημοτών στον Ο.Γ.Α., εγ-
γραφή στην κύρια ασφάλιση καθώς
και όλες τις μεταβολές αυτών όπως
αλλαγή Δ/νσης, αλλαγή Κατηγορίας,
διαγραφή Ασφαλιστικές Ενημερότητες
κ.λ.π.
•  Συντάξεις: Αιτήσεις Συντάξεων Γή-

ρατος-Αναπηρίας-Διαδοχική Γήρατος .
•  Συντάξεις σύμφωνα με Διμερείς Συμ-
βάσεις και Ευρωπαϊκής Ένωσης, Συν-
τάξεις επιζώντων μελών και χηρείας κα-
θώς και Ανασφάλιστων Υπερηλίκων.
• Περίθαλψη-Θεώρηση Βιβλιαρίων, κάρ-
τα Ευρωπαϊκής Ασφάλισης -Επιδόματα-
Επίδομα Στήριξης Τέκνων.

Οι πολίτες εξυπηρετούνται υποχρεω-
τικά από τους κατά τόπους κατοικίας
τους , ανταποκριτές του ΟΓΑ.

Δ
Η Δημοτική Ιματιοθήκη λειτουργεί σε δύο χώρους, στους οποίους γίνεται παράλληλα η συλλογή και η διανομή ρουχι-
σμού.  1. Κοραή & Χάλκης στα Πευκάκια  2. Αγίου Κωνσταντίνου 3 (στον πρώην Παιδικό Σταθμό)

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΙΜΑΤΙΟΘΗΚΗ

Ο
ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΕΣ ΟΓΑ 
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ΠΡΟΣΚΟΠΟΙ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΕΒΕ, Αγν. Ηρώων 60 - 62 - 14231  Ν. Ιωνία, 210 27 76 905
ΣΥΝΔ. ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ­ΤΕΑΜ & ΛΟΙΠΩΝ ΟΡΓΑΝ. ΕΠΙΚ. ΑΣΦΑΛ. Ν.Ι., Ερμού 1 - 14234 Ν. Ιωνία, 210 27 54 703
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ & ΕΠΙΚ. ΑΣΦΑΛ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ & ΠΕΡΙΞ, Νισύρου 20 - 14234 Ν. Ιωνία, 210 27 76 787
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΕΘΝ.ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ " Π.Ε.Α.Ε.Α.", Μπουμπουλίνας 45 - 14234 Ν. Ιωνία
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΕΘΝ.ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ " Π.Ο.Ε.Α.Ε.Α.", Αγ. Κων/νου 16 - 14231 Ν. Ιωνία, 210 27 79 121
ΠΑΝΕΛ.ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΕΘΝ. ΕΑΜΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ " ΠΣΑΕΕΑ", Αγίας Φωτεινής 2 - 14231 Ν. Ιωνία 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ Ν. ΙΩΝΙΑΣ, Αλέκου Παναγούλη 25Β - 14231 Ν. Ιωνία, 210 27 59 925
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΥ Ν. ΙΩΝΙΑΣ, Αγίου Γεωργίου 40 - 14234 Ν. Ιωνία, 210 27 57 730
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ "ΑΓΙΑ ΟΛΓΑ", Αγίας Ολγας 3 -   14233 Ν. Ιωνία, 210 27 76 612
ΣΥΝΔΙΚΑΤΟ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ , Αγίου Γεωργίου 41- 14234 Ν. Ιωνία , 210 27 50 334
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 1941 ­ 44 (Π.Ο.Α.Ε.Α.), Χαρ. Τρικούπη 45 - 10681 Αθήνα,
2103811625, 210 3817234

1o Σύστημα Αεροπροσκόπων Ν.Ιωνίας:
Α.Κάλβου 103 Ν.Ιωνία, 5ο Γυμνάσιο Ν.Ιω-
νίας, 210 2725008 / 6972848354,
fourniov@hotmail.com
4o Σύστημα Προσκόπων Περισσού (Βα­
γόνι): Λεωφ. Ηρακλείου 190- Πευκάκια,
6945290509 / 6974803989 /
6937194195 www.4perissou.gr, 4peris-
sou@sep.org.gr
4ο Σύστημα Προσκόπων Περισσού
(Εστία):Παπαφλέσσα 1 & Αβέρωφ Πευ-
κάκια, 1ο Γυμνάσιο-Λύκειο Ν.Ιωνίας,
6945290509 / 6974803989 /
6937194195 , www.4perissou.gr, 4peris-
sou@sep.org.gr
Ένωση Παλαιών Προσκόπων Ν.Ιωνίας:
Ελπίδος 2, Ν.Ιωνία, 210 2711143 , epp-
nisep@gmail.com
ΣΩΜΑ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΟΔΗΓΩΝ ­ ΤΟΠ.
ΤΜΗΜΑ ΚΑΛΟΓΡΕΖΑΣ:Βοσπόρου 20 -
14234 Ν. Ιωνία,  210-2714570

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ � ΚΛΑΔΙΚΑ 
ΣΩΜΑΤΕΙΑ / ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

ΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ
ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΣΟΚ Ν. ΙΩΝΙΑΣ:
Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 191 - 14231 N. Ιωνία, 210 22
85 122
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Β2 ΠΑΣΟΚ Β.
ΑΘΗΝΑΣ:Λ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 16Α  - 15343 Ν. Ιω-
νία, 2106000719,   210 6000267
ΔΗΚΚΙ Ν. ΙΩΝΙΑΣ:ΣΕΙΖΑΝΗ 2 & 28ΗΣ ΟΚΤΩ-
ΒΡΙΟΥ - 14231 N. Ιωνία,  2103229467,   210 32
29614
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ Β5 ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ:
ΑΓΝ. ΗΡΩΩΝ 96 & ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ - 14231 N. Ιω-
νία,  2102719333, 210 27 10 075
ΤΟ Ν. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Ν. ΙΩΝΙΑΣ:ΑΓΝ.
ΗΡΩΩΝ 96 & ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ - 14231 N. Ιωνία,
2102755961, 210 27 52 765
ΤΟ Ν. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΠΕΡΙΣΣΟΥ: 210 27
99 726
ΤΟ Ν. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ:ΑΙΝΟΥ
16 - 14233 N. Ιωνία, 210 27 72 828
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ:ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 2 - 14231 N.
Ιωνία, 210 27 51 856
ΑΧΤΙΔΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Κ.Κ.Ε.:Μ. ΑΣΙΑΣ 3 -
14231 N. Ιωνία 
ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ Ν. ΙΩ­
ΝΙΑΣ: 210 27 15 683 
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ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ 
ΣΥΛΛΟΓΟΙ

ΕΝΩΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΓΟΝΕΩΝ & ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΔΗΜΟΥ  Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Παπαφλέσσα 1 - 14232 Ν. Ιωνία - Χάλκης 50 - 14233 
Ν. Ιωνία,  2103607676,  210 9092059
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ "Γ. ΣΕΦΕΡΗΣ", 
210 28 20 112
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΓΟΝΕΩΝ  
& ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ
Μυλλέρου 1 - 104 36 Αθήνα, 210 52030 423, 
posgamea@otenet.gr
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ  ΠΡΟΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ & 
ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ  & ΙΑΤΡΙΚΗΣ
Ελ Αλαμέϊν 20 - 14231 Ν. Ιωνία, 2102720015,
hupppm@progenitiki.gr
ΣΥΛΛΟΓΟΣ   ΓΟΝΕΩΝ & ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ  20ου & 
7ου ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 
5η Σχολικη Επιτροπή,  www.nikalokairi2009.blogspot.com 

ΣΥΛΛΟΓΟΙ 
ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ 
ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Λ. Ηρακλείου 228 - 14231 Ν. Ιωνία (Β΄ οροφ.), 210 27 91 063
Σ.Ε.Μ.Ε.Θ.Π.
Ηρακλείου 191 - 14231 Ν. Ιωνία, 210 27 11 495
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΙΚΡΟΠΩΛΗΤΩΝ ΔΗΜΟΥ Ν. ΙΩΝΙΑΣ
Κιρκίνη 5 - 14232 Ν. Ιωνία, 210 21 32 330
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΙΔΙΟΚ.
Φ/Γ ΑΥΤΟΚ. ΑΘΗΝΩΝ & ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ
10ο χλμ. Εθν.  Οδού Αθηνών-Λαμίας 14451, 210 28 14 200
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ
28ης Οκτωβρίου 3 - 14231 Ν. Ιωνία, 210 2757900
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΩΛΗΤΩΝ ΛΑΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
"Ο ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ"
Αλατσάτων 23 -  14231 Ν. Ιωνία
ΕΝΩΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ
Αγν. Ηρώων 60-62 - 14231 Ν. Ιωνία 
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ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΕ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

υγκεκριμένα η Υπηρεσία μας,
πραγματοποιεί τις εγγραφές
των Μεταναστών στα μαθή-
ματα εκμάθησης Ελληνικών

και συνεργάζεται με το Γραφείο Παι-
δείας, για την ανεύρεση των σχολικών
αιθουσών, στις οποίες γίνονται τα μα-
θήματα.
Το Έργο «Εκπαίδευση των μετανα-
στών στην ελληνική γλώσσα, την ελ-
ληνική ιστορία και τον ελληνικό πολι-
τισμό – ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΑΠ8» απευθύνεται
σε Πολίτες της Ε.Ε. και υπηκόους τρίτων
χωρών ανεξαρτήτως καταγωγής, από
την ηλικία των 16 ετών και άνω, που
διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα. Εν-
τάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μά-
θηση» του Υπουργείου Παιδείας,
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού και συγχρηματοδοτείται από
την Ευρωπαϊκή Ένωση και το Ελληνι-
κό Δημόσιο.
Ο σκοπός του εκπαιδευτικού προ-

γράμματος είναι οι εκπαιδευόμενοι να
αποκτήσουν τις γλωσσικές δεξιότητες
και τις πρακτικές κοινωνικές και δια-
πολιτισμικές ικανότητες που απαι-
τούνται για την κοινωνική ένταξη των
ίδιων και των οικογενειών τους.
Το Πρόγραμμα Εκπαίδευσης διαρθρώ-
νεται στα επίπεδα: Α1 (διάρκειας 125
ωρών ), Α2 (διάρκειας 175 ωρών), Β1
(διάρκειας 185 ωρών) και Β1 με έμ-
φαση στην κατανόηση και παραγωγή
προφορικού λόγου (διάρκειας 195
ωρών). 

Τα μαθήματα γίνονται σε όλους τους
νομούς της Πράξης και παρέχονται δω-
ρεάν.

Επικοινωνία για εγγραφή στο πρό­
γραμμα, μπορείτε να έχετε με την κα
Βίκυ Κυριαζή, υπεύθυνη Εκπαίδευ­
σης Βορείου Τομέα Αθήνας στο τη­
λέφωνο: Τηλ. 6971947920
e­mail : voreios_athinas@yahoo.com

Σ

Από τον Μάρτιο του 2007 ο Δήμος Νέας Ιωνίας, υλοποιεί
το πρόγραμμα εκμάθησης της Ελληνικής γλώσσας σε Με-
τανάστες, με τη συνεργασία του Ινστιτούτου Διαρκούς
Εκπαίδευσης Ενηλίκων Ι.Δ.ΕΚ.Ε.

Α β εΓ
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ο έργο θα προσφέρει στους γο-
νείς, στο οικογενειακό και σχο-
λικό περιβάλλον, γνώσεις και
ευκαιρίες για προβληματισμό.

Η εκπαιδευτική διαδικασία, έχει ως
στόχο την ενεργή συμμετοχή των εκ-
παιδευομένων, σύμφωνα με τις αρχές
εκπαίδευσης ενηλίκων (Θεωρητικό μέ-
ρος, συζήτηση / ανταλλαγή απόψεων
και βιωματικές ασκήσεις). 

Με τη λειτουργία της Σχολής Γονέ­
ων, στόχος μας είναι να :
• Βελτιωθεί η επικοινωνία στην οικο-
γένεια
• Προαχθούν οι γνώσεις των γονέων
σχετικά με τις ψυχικές, κοινωνικές,
πνευματικές και άλλες ανάγκες των
παιδιών σε κάθε στάδιο ανάπτυξης
τους
• Αναπτυχθούν δεξιότητες για την έγ-
καιρη διάγνωση και αντιμετώπιση δύ-
σκολων συμπεριφορών των παιδιών

τους
•Ενθαρρυνθεί η συμμετοχή των γονέ-
ων στις σχολικές δραστηριότητες και
να υποστηριχθεί συνεργασία τους με
τους/τις εκπαιδευτικούς
• Αποκτηθούν συγκεκριμένες ικανό-
τητες προκειμένου οι γονείς να μπο-
ρούν να  βοηθήσουν τα παιδιά τους να
ανταπεξέλθουν στις απαιτήσεις του
νηπιαγωγείου,  δημοτικού,  γυμνασίου

και  λυκείου
• Ενημερωθούν οι γονείς σε θέματα
υγείας των ίδιων και των παιδιών τους
• Ενημερωθούν οι γονείς για τους τρό-
πους σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης
ανάλογα με την ηλικία των παιδιών
τους
• Γίνει κατανοητή η θέση των ατόμων
τρίτης ηλικίας στην κοινωνία, την οι-
κογένεια και τα κοινά
• Γίνει ενημέρωση των γονέων για
τους τρόπους προφύλαξης των παιδιών
από την χρήση των Τεχνολογιών Πλη-
ροφορικής και Επικοινωνιών και να
προταθούν τρόποι παιδαγωγικής και
λελογισμένης χρήσης τους
•Βελτιωθεί η διαχείριση του οικογε-
νειακού προγραμματισμού
• Παρασχεθεί συμβουλευτική υπο-
στήριξη και αγωγή υγείας στις οικο-
γένειες των ευάλωτων κοινωνικά ομά-
δων
•  Ενημερωθούν και να υποστηριχ-

θούν ψυχολογικά γονείς ατόμων με
ειδικές ανάγκες

Οι εκπαιδευτές, είναι ειδικοί επιστή-
μονες στην εκπαίδευση ενηλίκων.
Το Πρόγραμμα, απευθύνεται σε γο-
νείς παιδιών όλων των ηλικιών, κάθε
Εθνικής προέλευσης και μόρφωσης,
σε μελλοντικούς γονείς, γονείς ατό-
μων με ειδικές ανάγκες, εκπαιδευτι-
κούς, ενήλικες τρίτης ηλικίας και ευά-
λωτες ομάδες.
Για την ένταξη των ενδιαφερομένων
στη Σχολή Γονέων, για το 2012 απαι-
τείται η συμπλήρωση σχετικής αίτησης.
Τα τμήματα λειτουργούν με τη συμμε-
τοχή 18 έως 20 ατόμων.

Για πληροφορίες, μπορείτε να απευ­
θυνθείτε, στη Διεύθυνση Κοινωνικής
Πολιτικής του Δήμου Νέας Ιωνίας,
Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας, Βο­
σπόρου 121 στην Καλογρέζα.

Τ
Η Σχολή Γονέων του Δήμου Νέας Ιωνίας, λειτουργεί από το 1996.
Σκοπός του έργου της Σχολής Γονέων, είναι η στήριξη των γονέων, ώστε να μπορούν να ανταποκριθούν με επιτυχία,
στο σύνθετο και δύσκολο ρόλο τους, όπως αυτός διαμορφώνεται στις σύγχρονες κοινωνικοοικονομικές συνθήκες.

ΣΧΟΛΗ ΓΟΝΕΩΝ
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ειτουργεί τα Κέντρα Ανοικτής
Προστασίας Ηλικιωμένων
(Κ.Α.Π.Η.)και εφαρμόζει τον
Εσωτερικό κανονισμό λει-

τουργίας αυτών.
Φροντίζει για την προάσπιση των δι-
καιωμάτων των μελών των Κ.Α.Π.Η.
ανεξάρτητα από Κοινωνικοοικονομική
κατάσταση.
Συμβάλλει ενεργά, στη διαρκή κοινω-
νικοποίηση των μελών των Κ.Α.Π.Η.,
φροντίζοντας για τη συμμετοχή των με-
λών σε Κοινωνικές δραστηριότητες,
αποφεύγοντας έτσι την απομόνωση και
τον Κοινωνικό αποκλεισμό.
Φροντίζει για την ενημέρωση και τη συ-
νεργασία του κοινωνικού συνόλου και
των ειδικών φορέων σχετικά με τα
προβλήματα και τις ανάγκες των ηλι-
κιωμένων.
Εξειδικευμένες παροχές στα μέλη
των κέντρων:
• Λέσχη συντροφιάς και επικοινωνίας
με άλλα άτομα,
• Καντίνα που προσφέρει ροφήματα,
αναψυκτικά κ.λπ.,
•  Πρωτοβάθμια ιατρική περίθαλψη,
•  Φυσικοθεραπευτική Αγωγή,
•  Εργασιοθεραπεία,
•  Κοινωνική Εργασία,
• Παροχή Φροντίδας στο σπίτι,
• Οργανωμένη Ψυχαγωγία και Επι-
μόρφωση, ημερήσιες ή πολυήμερες εκ-
δρομές, θερινές κατασκηνώσεις, θα-
λάσσια μπάνια, συνεστιάσεις, περίπα-
τοι, επισκέψεις επιμορφωτικού χαρα-
κτήρα.

Στο Δήμο Νέας Ιωνίας, λειτουργούν
τέσσερα Κ.Α.Π.Η. σε τέσσερις συ­
νοικίες του Δήμου.
Από το 2011 και σε εφαρμογή του Ν.
3852/2010 «Καλλικράτης» τα τέσσερα
Κ.Α.Π.Η. της πόλης μας, εντάχθηκαν δι-
οικητικά στη λειτουργία της Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Πολιτικής.
•  Α΄ KAΠΗ: ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ  & Δ. ΣΟ-
ΛΩΜΟΥ, 142 34 ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗ
ΤΗΛ - FAX.: 210 2794733
• Β΄ ΚΑΠΗ: ΓΡΕΒΕΝΩΝ 1 & ΜΑΚΕΔΟ-
ΝΙΑΣ, 142 32 ΠΕΡΙΣΣΟΣ 
ΤΗΛ -  FAX: 210 2585788, ΤΗΛ.: 210
2524096
• Γ΄ΚΑΠΗ: ΒΟΣΠΟΡΟΥ 121, 142 34 ΚΑ-
ΛΟΓΡΕΖΑ 

ΤΜΗΜΑ ΑΣΚΗΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΤΡΙΤΗ ΗΛΙΚΙΑ
Εφαρμόζει προγράμματα κοινωνικού σχεδιασμού και ερευνών, που αφορούν στα άτομα Τρίτης Ηλικίας του Δήμου.

Λ
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ΤΗΛ -  FAX. : 210 2799949 - ΤΗΛ: 210
2710996
•  Δ΄ ΚΑΠΗ: ΙΚΑΡΙΑΣ 14, 142 31 Ν. ΙΩ-
ΝΙΑ , ΤΗΛ.- FAX: 210 2770774

Προϋποθέσεις εγγραφής
στα ΚΑΠΗ:
Στα ΚΑΠΗ εγγράφονται μέλη:
Α) άνδρες και γυναίκες που κατοικούν
στην περιοχή της Νέας Ιωνίας και
έχουν συμπληρώσει το 60ο έτος της
ηλικίας τους
Β) άτομα νεώτερης ηλικίας που είναι

σύζυγοι μελών
Γ) άτομα με ειδικές ανάγκες

Διαδικασία ανανεώσεων
και Εγγραφών στα ΚΑΠΗ
Τα απαραίτητα δικαιολογητικά για
την εγγραφή ή ανανέωση, στα Κ.Α.Π.Η
της πόλης μας,  είναι τα παρακάτω:
• Αστυνομική Ταυτότητα
• Ταυτότητα μέλους του Κ.Α.Π.Η. (Για
τα παλιά μέλη)
• Λογαριασμός Δ.Ε.Κ.Ο. ή οποιοδήποτε
άλλο στοιχείο, από το οποίο φαίνεται

ο τόπος κατοικίας.
• ΒιβλιάριοΥγείας
• ΑΜΚΑ
• Πιστοποίηση αναπηρίας
• Συμβολική Οικονομική συμμετοχή

Η ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
ΤΩΝ ΚΑΠΗ
•Κοινωνικός λειτουργός 
•  Φυσικοθεραπευτής 
•Νοσηλεύτρια ή Επισκέπτρια Υγείας 
• Εργοθεραπευτής 
•Γιατρός Γενικής Ιατρικής 

ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
•Πρωτοβάθμια ιατροφαρμακευτική
και νοσηλευτική φροντίδα 
•Κοινωνική Εργασία  - Εφαρμογή Προ-
γραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας
• Φυσικοθεραπευτική Αγωγή 
•  Εργοθεραπεία 
• Παροχή φροντίδας στο σπίτι 

ΠΑΡΟΧΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ
•Κοινωνική εργασία 
•Νοσηλευτική φροντίδα 
• Ανάπτυξη δεξιοτήτων για την κάλυ-
ψη βασικών αναγκών 
•Εκπαίδευση του οικείου περιβάλλον-
τος

Η Φιλοσοφία της λειτουργίας των Κ.Α.Π.Η.
•  Εμπιστοσύνη στο κάθε άτομο και στην ικανότητά του για ανάπτυξη και αξιοποίηση των γνώσεων. 
•  Ευθύνη του κάθε ατόμου να συμβάλει στην ανέλιξη της κοινωνίας γενικά. 
•  Αξιοποίηση της δημιουργικότητάς του με παράλληλη αποδοχή των δυνατοτήτων του. 
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ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
• Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.
α) Εφαρμόζει Προγράμματα δημόσιας υγιεινής που
οργανώνονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουργεία, το κό-
στος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προϋπο-
λογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου.
β) Εφαρμόζει έκτακτα προγράμματα δημόσιας υγεί-
ας, τα οποία εκτελούνται με έκτακτη χρηματοδότηση,
αλλά και προγράμματα  δημόσιας υγείας που χρη-
ματοδοτούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
• Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.
•  Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για
θέματα δημόσιας υγείας ή αγωγής υγείας (πρώτες
βοήθειες, υγιεινή διατροφή κ.λπ.) μέσω ιατρικών ομι-
λιών.

•  Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αν-
τίστοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προ-
γράμματα (π.χ. προληπτικής ιατρικής και οδοντια-
τρικής) για την προστασία και προαγωγή της Δη-
μόσιας Υγείας στην περιοχή αρμοδιότητας του Δή-
μου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.
• Οργανώνει την εθελοντική αιμοδοσία και διαχει-
ρίζεται τη λειτουργία της δημοτικής τράπεζας αί-
ματος.
•  Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που
αποσκοπούν στην ίδρυση και λειτουργία δημοτικών
ιατρείων ή κέντρων αγωγής υγείας.
• Έχει την ευθύνη λειτουργίας του  ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΙΑ-
ΤΡΕΙΟΥ - ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ Κ.Ι.Φ.Α. που καλύπτει  Α'
βάθμια και Φαρμακευτικά τους Ανασφάλιστους πο-
λίτες.

Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρμογή μέτρων για την προστασία
της δημόσιας υγείας.

ΙΑΤΡΟΙ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΤΟΝ ΕΟΠΥΥ 
• ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΑ: ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ, 210
2710187, 6972931815, ΑΝΑΤΟΛΗΣ 9-15
• ΓΕΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ: ΚΟΛΛΙΝΤΖΑΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 210
2723733, 6947333400,  ΑΝΑΤΟΛΗΣ 9-15
• ΓΕΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ :  ΝΕΣΤΟΡΑΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ, 2102752377,
6932664646,  ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 4
• ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΑ: ΜΑΝΙΑΤΟΠΟΥΛΟΥ  ΕΛΕΝΗ,
2102793881, 6944719626,  Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 211
• ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΑ –ΑΦΡΟΔΙΣΙΟΛΟΓΙΑ: ΤΣΙΡΩΝΗ Α ΘΑ-
ΝΑΣΙΑ,           210 2710710,  210 2826102,  6934733300, ΒΥ-
ΖΑΝΤΙΟΥ 87
• ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑ: ΚΑΝΑΤΣΕΛΛΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ,
2102755255, 6936068650, ΒΟΣΠΟΡΟΥ 111
• ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑ : ΚΟΥΖΑΝΙΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ,
2102776569,   6976154699,  ΙΦΙΓΕΝΕΙΑΣ 25 Α
• ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑ :   ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 210-
2773608, 210-2797185, Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 173
• ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑ :   ΣΚΑΜΠΑΣ  ΝΕΟΚΛΗΣ, 2102797459,
ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 76
• ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑ: ΦΟΥΡΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 2102724009,
6972- 235943,  ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 22
• ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ – ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ: ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ     ΛΑ-
ΖΑΡΟΣ, 210 2752296,     6946502518, ΔΙΟΝ. ΣΟΛΩΜΟΥ 16
• ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ: (Αρ. 9 Π.Δ. 38/04) ΝΗΣΙΩΤΗΣ  ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟΣ,  2102755436,  2102778444, ΒΥΖΑΝΤΙΟΥ 64
• ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗ:   ΚΟΡΜΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, 2102717435,
210 2717425,    6945953657, Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 314
• ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗ: ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 210
2723541   ΛΑΧΑΝΑ 2-4 -  ΑΛ.ΠΑΝΑΓΟΥΛΗ
• ΟΥΡΟΛΟΓΙΑ:  ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ   ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ, 210-
2718167,    210-6831090, Α.ΚΑΛΒΟΥ 3
• ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΑ: ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ,
2102773050,   6974764686, Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 201
• ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΑ: ΚΟΝΤΕΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ , 2130045170,
6948844884, ΑΝΘΕΩΝ 12
• ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΑ:  ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ, 210-
2792780,            ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 2
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ : ΔΑΦΝΟΥ   ΑΓΓΕΛΙΚΗ, 2102714916,
Λ.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 266
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ: ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ   ΚΩΝ/ΝΟΣ,
2102772821,       ΒΙΘΥΝΙΑΣ 17
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ:ΚΑΒΑΣΑΚΑΛΗΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ,   2102752585,
6932211924, ΗΠΕΙΡΟΥ 1
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ: ΛΑΜΠΡΟΥ     ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, 2102752471,
6947273079,  Λ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 189
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ:  ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ    ΝΙΚΟΛΑΟΣ,
2102756060,         6944506011, ΝΟΤΑΡΑ 41
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ:  ΠΑΠΑΖΗΣΗΣ   ΣΩΤΗΡΙΟΣ, 2102775589,
6932768367, ΒΑΙΝΔΗΡΙΟΥ 5
•  ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ: ΠΟΥΛΗΣ ΑΡΣΕΝΙΟΣ, 2108026780,
6977405240, ΡΟΥΜΕΛΗΣ 2 ΚΑΙ  ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΟΥ 10
• ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ: ΦΟΥΡΛΑ  ΕΛΕΝΗ, 2102724009,
6974754832,     ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 22
• ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ ­  ΦΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑ:   ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥ-
ΛΟΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, 2102792696,  6937187974, ΒΥΖΑΝΤΙ-
ΟΥ 92 &  ΑΚΡΙΤΩΝ 14Β
• ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ ­ ΦΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑ :ΜΠΑΡΤΖΗΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 2102702873,   6944655670, Λ. ΕΘΝ.ΑΝΤΙΣΤΑ-
ΣΕΩΣ 15
• ΦΥΣΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ:   ΖΗΚΟΠΟΥ-
ΛΟΣ  ΚΩΣΤΑΣ,  2102702800, Λ. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 15
• Ω Ρ Λ :  ΑΡΤΟΠΟΥΛΟΣ ΜΗΝΑΣ, 2102717066, ΚΡΗΤΗΣ 72
• Ω Ρ Λ  :  ΑΡΧΟΝΤΑΚΗΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, 210-2793403, ΑΓΙΟΥ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 6
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ι εξυπηρετούμενοι πρέπει
να διαθέτουν ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙ-
ΑΣ ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΟΥ η οποία
εκδίδεται από τη Διεύθυνση

Κοινωνικής πολιτικής του Δήμου Ν.
Ιωνίας (Βοσπόρου 121, Καλογρέζα).
Τα ιατρεία λειτουργούν κάθε Δευτέρα
και Τετάρτη 15:00-17:00, και κάθε
Τρίτη, Πέμπτη και Παρασκευή 17:00-
19:00.

Τηλέφωνα Επικοινωνίας :
Α’ Κ.Α.Π.Η. Ν. ΙΩΝΙΑΣ: 210­2794950  
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ: 210­
2793916, 210­2777198

Κοινωνικό Ιατρείο 
Φαρμακείο ( ΚΙΦΑ)
Κεντρικός άξονας προσανατολισμού
των δραστηριοτήτων του Κ.Ι.Φ.Α. εί-
ναι η παροχή υπηρεσιών περίθαλψης
στους ανασφάλιστους  συμπολίτες
μας, οι οποίοι στερούνται Πρωτο-

βάθμιας Ιατροφαρμακευτικής Περί-
θαλψης και οι οποίοι μετά από αίτη-
ση τους στην Κοινωνική Υπηρεσία
του Δήμου έχουν εφοδιασθεί με την ει-
δική κάρτα υγείας.

Το  Κοινωνικό Ιατρείο και Φαρμα­
κείο στεγάζεται στο ΚΑΠΗ της
Ελευθερούπολης.

Οι Ιατρικές υπηρεσίες, θα παρέχονται
δωρεάν στο χώρο του Κ.Ι.Φ.Α. από τον
Εθελοντή Ιατρό, όταν αυτός υπάρχει
και φυσικά εάν καλύπτει την αντί-
στοιχη ειδικότητα, άλλως οι ασθενείς
θα παραπέμπονται σε εθελοντές Ια-
τρούς ανάλογης Ειδικότητας, που θα
τους δέχονται  και θα τους εξετάζουν
δωρεάν στα Ιατρεία τους .
Η Φαρμακευτική κάλυψη, θα παρέχε-
ται δωρεάν αποκλειστικά από το Φαρ-
μακείο του Κ.Ι.Φ.Α. και μόνο από τους
Εθελοντές Φαρμακοποιούς και εφό-

σον τα σκευάσματα υπάρχουν. Οι Συν-
ταγές θα εκτελούνται με βάση τη δρα-
στική ουσία, από τον Εθελοντή Φαρ-
μακοποιό, εφόσον αυτή είναι διαθέ-
σιμη και θα καταγράφονται στο Βιβλίο
Εισερχομένων και Εξερχομένων Φαρ-
μάκων που θα υπογράφεται και θα

ενημερώνεται από τον ίδιο και τον αρ-
μόδιο υπάλληλο του Δήμου.
Τα Φαρμακευτικά σκευάσματα, που
θα παρέχει το Κ.Ι.Φ.Α. θα προέρχονται
από προσφορές των Δημοτών (Οι-
κιακά υπόλοιπα) και από άλλους Φο-
ρείς εντός και εκτός του Δήμους.

Από 23 Οκτωβρίου 2012 στο Α’ ΚΑΠΗ Ν. Ιωνίας επί της Δ. Σολωμού και Φιλελλήνων 1 στην Ελευθερούπολη, πλησίον του σταθ-
μού της Ν. Ιωνίας, λειτουργεί το Κοινωνικό Ιατρείο εντελώς δωρεάν για τους ανασφάλιστους συντοπίτες μας, καθώς και το
Κοινωνικό Φαρμακείο για τη δωρεάν κάλυψη της φαρμακευτικής τους αγωγής, εφόσον χρειαστεί.

Ο
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την 
ένταξη στο πρόγραμμα του Κοινωνικού Ιατρείου 
Φαρμακείου Αλληλεγγύης Κ.Ι.Φ.Α.
1. Αίτηση ενδιαφερόμενου, (χορηγείται από την Υπηρεσία)
2.  Υπεύθυνη δήλωση (χορηγείται από την Υπηρεσία)
3. Ταυτότητα ή Διαβατήριο
4.  Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης, εάν πρόκειται για Δημότες
5. Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας από τη Δημοτική Αστυνομία ή οποιοσδήποτε
άλλο έγγραφο, που να πιστοποιεί τον τόπο μόνιμης κατοικίας (Λογαριασμός
Δ.Ε.Κ.Ο. ή μισθωτήριο Συμβόλαιο κ.λ.π.) εάν δεν πρόκειται για Δημότες.
6. Βεβαιώσεις Ασφαλιστικών Ταμείων ότι είναι ανασφάλιστοι από  Ι.Κ.Α.
Ο.Α.Ε.Ε. (ΤΕΒΕ)  Ο.Γ.Α. Πρόνοια.
7. Βεβαίωση Α.Μ.Κ.Α. από Κ.Ε.Π.
8.  Μία (1) φωτογραφία που θα επικολλάται στην Κάρτα Υγείας 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ 
ΙΑΤΡΕΙΟΥ–
ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
(K.I.Φ.A.)
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• Επειδή δεν υπάρχει ακόμη φάρμακο
που να μπορεί να αντικαταστήσει το
αίμα.
• Επειδή θέλει να βοηθήσει τους χιλιάδες
συνάνθρωπών μας που έχουν ανάγκη
από αίμα.
• Επειδή θεωρεί προσωπική του ευθύνη
την κάλυψη της χώρας μας σε αίμα από
την εθελοντική αιμοδοσία και μόνο. Δε
μας τιμά ως χώρα η εισαγωγή αίματος
από το εξωτερικό.
• Επειδή πρόκειται για μια ανώδυνη και
ακίνδυνη διαδικασία, που διαρκεί λίγα λε-
πτά, αλλά από μια φιάλη μπορεί να σω-
θούν τρεις ανθρώπινες ζωές.
• Επειδή ο εθελοντής αιμοδότης βιώνει

ένα μοναδικό συναίσθημα κοινωνικής αλ-
ληλεγγύης και γιατί πέρα από τα κίνητρα
που δίδονται (δυνατότητα να καλύψει τις
ανάγκες σε αίμα για τον ίδιο ή την οικο-
γένεια του, δωρεάν ιατρικές εξετάσεις, τι-
μητικές διακρίσεις, αιμοδοτική άδεια)
• O εθελοντής αιμοδότης νιώθει ότι προ-
σφέρει ζωή στον άγνωστο πάσχοντα συ-
νάνθρωπό του.
• Μετά την πρώτη αιμοδοσία ο αιμοδό-
της παραλαμβάνει ατομική κάρτα όπου
αναγράφονται η ομάδα αίματος του και
οι μονάδες που έχει δώσει και την οποία
πρέπει να κρατά κάθε φορά που δίνει
αίμα ή όταν χρειαστεί αίμα για τον ίδιο
ή συγγενή πρώτου βαθμού.

πολιτική διαχείρισης των απο-
θεμάτων Αίματος, το Γενικού
Κρατικού Νοσοκομείου Αθη-
νών, προβλέπει να χορηγείται

Αίμα, μόνο στους Αιμοδότες και στους συγ-
γενείς αυτών μέχρι Α' βαθμού.
Αυτή την Πολιτική ακολουθεί και η Υπη-
ρεσία μας και μόνο σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις μπορεί παρακαμφθεί η διαδικα-
σία και Mόνο αν υπάρχει επάρκεια, στο
αποθεματικό της Τράπεζας του Δήμου.
Για την χορήγηση Αίματος, η Υπηρεσία
πρέπει να γνωρίζει τα παρακάτω στοιχεία
τα οποία και είναι απαραίτητα για την κά-
λυψη των αναγκών των ασθενών.
• Επώνυμο, Όνομα, Πατρώνυμο, Τηλέ-

φωνο Ασθενή.
•Νοσοκομείο που νοσηλεύεται.
•Επώνυμο, Όνομα,  κινητό τηλέφωνο,
του ενδιαφερόμενου για την κάλυψη

Προσοχή: Η Τράπεζα Αίματος, του Δήμου,
δεν μπορεί να καλύπτει ανάγκες σε σπά-
νιες ομάδες αίματος, ειδικά μάλιστα, όταν
αυτές είναι εκτός Αθηνών.
Προσοχή: Σας ενημερώνουμε, ότι η κά-
λυψη του Ασθενή γίνεται την επόμενη ημέ-
ρα, από την λήψη του Αιτήματος, για
αυτό καλό θα ήταν να ενημερώνετε την
Υπηρεσία μας δύο ή τρεις ημέρες, πριν από
την ημερομηνία που πρέπει να γίνει η κά-
λυψη.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΙΜΑΤΟΣ
ΓΙΑΤΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΚΑΠΟΙΟΣ ΑΙΜΟΔΟΤΗΣ;

Η
ΠΟΙΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΑΙΜΑ

ετά από τη λήψη σύντομου ιατρικού ιστορικού, τη μέτρηση της αρτηριακής πίεσης και του αι-
ματοκρίτη ή της αιμοσφαιρίνης ο γιατρός της αιμοδοσίας κρίνει αν μπορείς να δώσεις αίμα τη
δεδομένη στιγμή.
Πρόκειται για μια ανώδυνη διαδικασία. Το μοναδικό ενόχλημα είναι ένα μικρό τσίμπημα από

τη βελόνα και μετά απλά ανοιγοκλείνεις τη γροθιά σου για να διευκολύνεις τη ροή του αίματος.
Η αιμοδοσία είναι ακίνδυνη για τον αιμοδότη.
Δεν υπάρχει περίπτωση να μολυνθεί ο αιμοδότης από AIDS ή άλλο μεταδιδόμενο νόσημα αφού οι βελόνες
που χρησιμοποιούνται είναι μιας χρήσεως και αποστειρωμένες.

Τα κριτήρια για να είναι κάποιος αιμοδότης είναι τα παρακάτω:
• Ηλικία: Ο αιμοδότης πρέπει να είναι από 17 έως 62 ετών
• Βάρος σώματος: Συνήθως απαιτείται το βάρος να είναι τουλάχιστο 50 κιλά
• Ασθένειες: Ο αιμοδότης πρέπει να είναι σε καλή υγεία και απαλλαγμένος από μεταδοτικές ασθένειες
Εάν ο αιμοδότης λαμβάνει φάρμακα, δεν σημαίνει ότι αναγκαστικά δεν μπορεί να προσφέρει αίμα.
Σε τέτοια περίπτωση είναι ορθό να ενημερώνεται ο γιατρός και το προσωπικό που είναι υπεύθυνοι κατά την αιμοληψία.

M
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

ΠΟΙΟΙ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ ΑΙΜΟΔΟΤΕΣ



Νέα Ιωνία56 Χ­ΤΥΠΟΣ • 20 Ιουνίου 2020
www.xtypos.gr

www.syneidisi.com

ρισμένα άτομα πιθανόν, να μη μπορούν να δω-
ρίσουν αίμα είτε προσωρινά είτε μόνιμα.
Τα άτομα που αποκλείονται προσωρινά είναι
αυτοί οι οποίοι πάσχουν από μια βραχυπρό-

θεσμη ασθένεια ή παρουσιάζουν μια ιδιαιτερότητα που
δεν επιτρέπει για κάποιο χρονικό διάστημα την αιμοδοσία.

Τα άτομα αυτά είναι:
• Ασθενείς που έχουν υποστεί επεισόδιο καρδιακής προ-
σβολής ή έχουν υποβληθεί σε χειρουργική επέμβαση καρ-
δίας κατά τους τελευταίους 6 μέχρι 12 μήνες
• Ασθενείς που έχουν οι ίδιοι υποβληθεί σε μετάγγιση αί-
ματος, κατά το έτος που προηγείται της αιμοδοσίας
• Επαφή στο σπίτι κατά τους 12 μήνες που προ-
ηγούνται της αιμοδοσίας με άτομο που πάσχει από
ηπατίτιδα
• Ασθενείς που παίρνουν αντιβιοτικά κατά τις 72 ώρες
πριν από την αιμοδοσία

• Άτομα που δεν αισθάνονται καλά κατά την ημέρα της
αιμοδοσίας.
*Τα άτομα που αποκλείονται προσωρινά από την αιμο­
δοσία μπορεί να είναι σε επαφή με το γιατρό και το προ­
σωπικό της τράπεζας αίματος, για να προσδιοριστεί πότε
είναι δυνατόν να τους επιτραπεί να δωρίσουν αίμα.

ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ 
ΤΟΥ ΑΙΜΟΔΟΤΗ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΣΤΙΣ 
ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ:
•Αν κάποιος δεν έχει συμπληρώσει 6-8 ώρες ύπνου.
•Έχει γρίπη (περιμένουμε μέχρι να περάσει).
•Στη διάρκεια της εγκυμοσύνης (αναμονή μέχρι και έξι
μήνες μετά τον τοκετό).
•Στη διάρκεια της εμμήνου ρύσεως.
•Στη διάρκεια μιας εποχιακής αλλεργίας, μόνο αν ο Αι-
μοδότης, έχει κάνει εμβόλια ή παίρνει συγκεκριμένα φάρ-

μακα (για παράδειγμα πρέπει να περάσουν τρεις μέρες
από τη λήψη ασπιρίνης).
•Οι ετερόζυγοι φορείς μεσογειακής αναιμίας (το κοινώς
λεγόμενο στίγμα)
•Άτομα με έλλειψη G6PD, αιμοδοτούν μόνο αν η αιμο-
σφαιρίνη είναι πάνω από 12gr/dl.

Επίσης, προκειμένου να είναι 
ανιχνεύσιμη στο αίμα η λοίμωξη από:
•AIDS, ελονοσία, CJD (νόσος τρελών αγελάδων) ή SARS,
• οι άνθρωποι που έχουν ταξιδέψει σε χώρες όπου εμ-
φανίστηκαν κρούσματα αυτών των ιών, αποκλείονται
για συγκεκριμένο διάστημα από την αιμοδοσία (6 μήνες).
Εκτός από τις γενικές αυτές αρχές και επειδή οι λεπτο-
μέρειες στις ενδείξεις αναπροσαρμόζονται, ο υποψήφιος
αιμοδότης πρέπει να συμβουλεύεται το προσωπικό της
αιμοδοσίας που είναι το πλέον αρμόδιο για την επιλογή
των αιμοδοτών.

Ο
ΠΟΙΟΙ ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΔΩΣΟΥΝ ΑΙΜΑ

• Ο όγκος αίματος που προσφέρει ο αι-
μοδότης είναι 450 ml και αποκαθί-
σταται αμέσως από τον οργανισμό.
• Δεν πρέπει να διενεργείται αιμοδοσία
πριν περάσουν τρεις μήνες από την
προηγουμένη.
• Η αιμοδοσία είναι τελείως ακίνδυνη
και διαρκεί περίπου 10 λεπτά της
ώρας.
• Ο αιμοδότης μπορεί να δίνει αίμα

πρωινές ή απογευματινές ώρες. Καλό
είναι η αιμοδοσία να γίνεται όταν ο αι-
μοδότης είναι ξεκούραστος και να έχει
κοιμηθεί καλά το προηγούμενο βράδυ.
• Πριν την αιμοδοσία πρέπει να έχει
προηγηθεί ελαφρύ γεύμα (π.χ. πρωινό).
Μετά την αιμοδοσία ο αιμοδότης πρέ-
πει να ακολουθεί τις συμβουλές του νο-
σηλευτικού προσωπικού.
• Να πάρει την τροφή που του προ-

σφέρεται. Να μην αποχωρήσει από το
Τμήμα αιμοδοσίας πριν του το επι-
τρέψει το υπεύθυνο προσωπικό.
• Να μην καπνίσει για 1 (μία) ώρα.
• Να μην κάνει έντονη σωματική άσκη-
ση την ημέρα της αιμοδοσίας.
• Να πάρει περισσότερα υγρά και καλό
γεύμα την ημέρα της αιμοδοσίας.
• Αποφυγή οινοπνευματωδών ποτών
την ημέρα της αιμοδοσίας.

• Σε περίπτωση αιμορραγίας από το ση-
μείο φλεβοκέντησης, ο αιμοδότης θα
πρέπει να σηκώσει το χέρι ψηλά και να
εφαρμόσει πίεση.
• Ο επίδεσμος μπορεί να αφαιρεθεί
μετά από 2-3 ώρες.
• Για οποιοδήποτε πρόβλημα ή απορία
ο αιμοδότης μπορεί να απευθύνεται
στο νοσηλευτικό προσωπικό ή στο
γιατρό της αιμοδοσίας.

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΞΕΡΕΙ Ο ΑΙΜΟΔΟΤΗΣ
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ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ
ΜΑΘΗΣΗΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ
Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλικοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκ-
παίδευση και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

το πλαίσιο αυτό και σύμφω­
να με τις δικαιοδοσίες που δί­
δονται στο Δήμο με τις
ισχύουσες διατάξεις:

• Μεριμνά για τη συντήρηση, τη βελτίω-
ση, την καθαριότητα των υλικοτεχνικών
υποδομών του Εθνικού Συστήματος της
Πρωτοβάθμιας και της Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης, με την επιφύλαξη των αρ-
μοδιοτήτων των Σχολικών Επιτροπών.
Παρέχει κάθε αναγκαία γραμματειακή
και διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές
Επιτροπές για τη λειτουργία τους και
για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους
(Άρθρο 243 του ΔΚΚ).
•Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής
καταλληλότητας, επιλογής και εκτίμη-
σης της αξίας οικοπέδου για την ανέγερ-
ση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να
χαρακτηρισθεί ως διδακτήριο.
Συνεργάζεται με τη Διεύθυνση Τεχνικών
Υπηρεσιών, για την απαλλοτρίωση οικο-
πέδων για τις ανάγκες της σχολικής στέ-
γης, καθώς και την ανέγερση σχολικών
κτιρίων.
•Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη
στέγαση δημόσιων σχολικών μονάδων, τη
στέγαση και συστέγαση αυτών. Σε περί-
πτωση συστέγασης καθορίζει την απο-

κλειστική χρήση ορισμένων χώρων του δι-
δακτηρίου, από κάθε σχολική μονάδα,
καθώς και την κοινή χρήση των υπολοί-
πων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της
κάθε συστεγαζόμενης σχολικής μονάδος.
Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή
Παιδείας, την ενημερώνει για θέματα της
αρμοδιότητάς της και της παρέχει κάθε
αναγκαία διοικητική υποστήριξη για τη
λειτουργία της.
Συνεργάζεται με τη Διοίκηση των σχολι-
κών επιτροπών για την επίτευξη του
σκοπού τους. Τηρεί ειδικό αρχείο με ό,τι
αφορά τη σύσταση και τα όργανα της δι-
οίκησης των επιτροπών. Επιμελείται την
εισαγωγή στο Δημοτικό Συμβούλιο των
θεμάτων τους που υποβάλλονται σε αυτό
λόγω αρμοδιότητας (ορισμός διοίκησης,
μελών, αντικατάσταση μελών κ.λπ.).
•Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων
για την υποστήριξη των μαθητών της
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, αλλά και την γενική παιδεία
των κατοίκων.
Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:
·  Η ίδρυση και η λειτουργία βιβλιοθηκών.
·  Η ίδρυση και η λειτουργία κέντρων δη-
μιουργικής απασχόλησης παιδιών.
·  Η ίδρυση και η λειτουργία πάρκων κυ-

κλοφοριακής αγωγής.
•Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέ-
λεση προγραμμάτων δια βίου μάθησης
στο πλαίσιο του αντίστοιχου Εθνικού
και Περιφερειακού προγραμματισμού,
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο
πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δι-
καιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις
ισχύουσες διατάξεις:
•Καταρτίζει και μεριμνά για την εφαρμογή
στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμ-
μα δια βίου μάθησης, με βάση το Εθνικό
Πρόγραμμα δια βίου μάθησης και το αν-
τίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια
βίου μάθησης. Το τοπικό πρόγραμμα πε-
ριλαμβάνει ιδίως επενδύσεις, προγράμ-
ματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκ-
παίδευσης ενηλίκων και γενικότερα δρά-
σεις εφαρμογής της δημόσιας πολιτικής
δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.
Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά
για τη λειτουργία:
α) κέντρων δια βίου μάθησης, β) τοπικών
δομών για την εφαρμογή προγραμμά-
των της Γενικής Γραμματείας δια βίου μά-
θησης στο πλαίσιο προγραμματικών συμ-
βάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γε-
νική Γραμματεία δια βίου μάθησης.
•Μεριμνά για την εφαρμογή των προ-

Σ
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γραμμάτων των Κέντρων Περιβαλλον-
τικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, δια βίου μάθησης και
Θρησκευμάτων, στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο
Δήμος με το Υπουργείο.
Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρ-
φωσης ή γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων
που μεταφέρονται από τη Νομαρχιακή
Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρω-
μένη δομή υπηρεσιακής μονάδας κατά
τις διατάξεις του άρθρου 23 του
Ν.3879/2010.

•Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση
ζητημάτων εύρυθμης λειτουργίας της
προσχολικής εκπαίδευσης και αγωγής,
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο
πλαίσιο και σύμφωνα με τις δικαιοδο-
σίες που δίδονται στο Δήμο με τις
ισχύουσες διατάξεις:
•Εισηγείται η διάθεση διδακτηρίου για
άλλες χρήσεις κοινής ωφέλειας ή για την
πραγματοποίηση εκδηλώσεων κοινού

ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη
Σχολική Επιτροπή.
•Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλό-
γους γονέων και κηδεμόνων.
•Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά
ή επισκευή τηλεφωνικών συνδέσεων
(κύριων, δευτερευουσών, πρόσθετων
και παράλληλων) στα σχολεία.
•Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτι-
στικές εκδηλώσεις για τους μαθητές, κα-
τόπιν έγκρισης της Σχολικής Επιτροπής.
•Μεριμνά για το διορισμό και την αν-
τικατάσταση διοικητών των ιδρυμάτων
που χορηγούν υποτροφίες εφόσον
έχουν τοπική σημασία.
•Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιω-
τικού αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης για
μεταφορά προσώπων και υλικών προς
κάλυψη σχολικών αναγκών.
•Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφε-
λούς χρήσης των σχολείων σε περί-
πτωση παύσης της λειτουργίας τους.
•Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων
στις Σχολικές Επιτροπές και την επι-
σκευή και συντήρηση των σχολικών κτι-
ρίων.

•Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων
κατά τις ισχύουσες διατάξεις, στους
γονείς και κηδεμόνες που δεν εγγρά-
φουν τα παιδιά τους στο σχολείο και
αμελούν για την τακτική φοίτησής
τους.
•Εισηγείται την διακοπή μαθημάτων
λόγω έκτακτων συνθηκών ή επιδημικής
νόσου, εντός των διοικητικών ορίων του
Δήμου.

Αρμοδιότητες Πολιτισμού, 
Αθλητισμού, Νέας Γενιάς
•Παρακολουθεί τη λειτουργία και τη
δράση δημοτικών δομών και νομικών
προσώπων που εφαρμόζουν προγράμ-
ματα και δράσεις στους τομείς του πο-
λιτισμού, του αθλητισμού και της νέας
γενιάς.
•Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα
πολιτισμού, αθλητισμού και νέας γενιάς
συμπληρωματικά και συνεπικουρεί τα
προγράμματα που υλοποιούνται από τα
νομικά πρόσωπα του Δήμου.
•Μεριμνά για το σχεδιασμό και την
εκτέλεση προγραμμάτων δια βίου μά-

θησης στο πλαίσιο του αντίστοιχου
εθνικού και περιφερειακού προγραμ-
ματισμού, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.
•Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για
την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμά-
των και δράσεων στον τομέα του πο-
λιτισμού, την προβολή των πολιτιστι-
κών αγαθών και έργων που παράγον-
ται σε τοπικό επίπεδο που αφορούν:
•Δημιουργία πολιτιστικών και πνευ-
ματικών κέντρων, μουσείων, πινακο-
θηκών, κινηματογράφων, θεάτρων,
κ.λπ.
•Διοργάνωση πολιτιστικών προγραμ-
μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συ-
ναυλίες και άλλες εκδηλώσεις),
•Προστασία μουσείων, μνημείων, αρ-
χαιολογικών και ιστορικών χώρων,
•Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση
παραδοσιακών και ιστορικών σχολικών
κτιρίων ή κτιρίων που παραχωρούνται
στο Δήμο από τρίτους,
•Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών
σε Εθνικό, Ευρωπαϊκό και  Διεθνές επί-
πεδο.
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ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ
ΠHNEΛOΠEIO:
Φιλελλήνων 5 & Eργασίας, Eλευθερούπολη 
τηλ: 210 2798253, 210 2791636
1ος  ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
Κυδωνιών 89, Ελευθερούπολη
τηλ. 210 2758719
2ος  ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
Bυζ. Aυτοκρατόρων 40, Πευκάκια, 
τηλ: 210 2790534
3ος  ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
Kαππαδοκίας  & Δευκαλίωνος, Περισσός,
τηλ: 210 2513993
4ος ­ 7ος ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
Γαληνού 2, Σαφράμπολη
τηλ. 210 2794429
5ος  ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ

Νικηταρά 14, Ν. Ιωνία
τηλ. 210 2775680
6ος  ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ
Ρούμελης 11, Αλσούπολη
τηλ. 210 2756835

NHΠIAΓΩΓEIA
1ο: Γρηγορίου E' & Iκαρίας, Ν. Ιωνία,
τηλ / fax: 210 2798846
2ο:Λευκωσίας 5 & Αγ. Λαύρας, Νεάπολη, 
τηλ: 210 2795922
3ο: Mουταλάσκη 47 & Oμορφοκλησσιάς,
Kαλογρέζα, 
τηλ: 210 2777889
4ο: Iκονίου 12 & Mακεδονομάχων, Aλσούπολη, 
τηλ / fax: 210 2799786
5ο:Πλατεία Tσαλδάρη,  Nεάπολη, 

τηλ / fax: 210 2754570
6ο: Δέρκων 24, N. Iωνία, 
τηλ / fax: 210 2778713
7ο: T. Σινοπούλου 2, Περισσός, 
τηλ / fax: 210 2530928
8o: Kιλκίς & Mετρών 1, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2758986
9ο:Προνοίας 2, Περισσός, 
τηλ / fax: 210 2758779
11ο: P. Φεραίου 5, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2759728, fax 210 2799106
12ο: Kιλκίς 1 & Mετρών, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2756036
13ο:Λευκωσίας 5 & Αγ. Λαύρας,  Nεάπολη, 
τηλ: 210 2754486
14ο: Ομορφοκκλησιάς & Τυρολόης 2,
Nεάπολη,

τηλ: 210 2752728
15ο:Φερτεκίου 1 (Πλ. Τσαλδάρη), Nεάπολη
τηλ / fax: 210 2792941
16ο: Aλσουπόλεως 42, Αλσούπολη, 
τηλ: 210 2755771
19ο: Mουταλάσκη 47 & Oμορφοκλησσιάς,
Kαλογρέζα, 
τηλ: 210 2777889
22ο: Mουταλάσκη 47 & Oμορφοκλησσιάς,
Kαλογρέζα, 
τηλ: 210 2777889
23ο: Aντιγόνης & Iσμήνης 1, Περισσός, 
τηλ / fax: 210 2725266

ΔHMOTIKA ΣΧΟΛΕΙΑ
1ο:Κρήτης 77 , N. Iωνία, 
τηλ: 210 2799029

ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ � ΣΧΟΛΕΙΑ

5ος Βρεφονηπιακός
Σταθμός Νέας Ιωνίας
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2ο: Kιλκίς 1, N. Iωνία, 
τηλ / fax: 210 2799031
3ο: Pήγα Φεραίου 5, N. Iωνία, 
τηλ / fax: 210 2799106
4ο: Π. Iωακείμ 2, Eλευθερούπολη, 
τηλ / fax: 210 2798361
6ο:Πλ. Tυάννων , Σαφράμπολη, 
τηλ / fax: 210 2798369
7ο: Aντιγόνης & Iσμήνης 1, Περισσός, 
τηλ / fax: 210 2796996
8ο: Πλαταιών & Σωκράτους, Περισσός
τηλ / fax: 210 2516841
9ο: Mουταλάσκη 64, Kαλογρέζα, 
τηλ: 210 2799160, fax: 210 2777215
10ο: Tήνου & Δωδεκανήσου, Aλσούπολη, 
τηλ / fax: 210 2791011
11ο:Πλατεία Tσαλδάρη, Nεάπολη, 
τηλ / fax: 210 2791801
12ο: Kιλκίς 1 & Mετρών, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2799689, fax 210 2799031
13ο:Πλ. Tυάνων, Σαφράμπολη, 
τηλ: 210 2778691, fax 210 2798369
14ο: Αφροδίτης 50 & Κύμης, Ανθρακωρυχεία
τηλ: 210 2791503, fax: 210 2717873
15ο:Πλ. Tσαλδάρη, Nεάπολη, 
τηλ: 210 2796966, fax 210 2791801
16ο:Mεσσηνίας 15, Aλσούπολη, 
τηλ / fax: 210 2791420

18ο:Πλ. Tσαλδάρη, Nεάπολη, 
τηλ: 210 2779954
19ο: T. Σινοπούλου 2, Περισσός,
τηλ: 210 2531572, fax 210 2526256
20ο: Aντιγόνης & Iσμήνης, Περισσός, 
τηλ: 210 2798403, fax 210 2796996
Eιδικό Σχολείο (ΣΜΕΑ): Μεσσηνίας 15, Αλσού-
πολη,  τηλ: 210 2770991
Δημ. Σχ. Διαπολιτισμικής Eκπ/σης:
Eλευθερίας 18 & Pόδων, Aλσούπολη, 
τηλ: 210 2776459, fax: 210 2751176

ΓYMNAΣIA
1ο: Παπαφλέσσα 6, Πευκάκια, 
τηλ: 210 2790154, fax: 210 2714812
2ο: Kηφισσού 2 - 4, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2799481, fax: 210 2712879
3ο: Σαλαμίνος & Kαλλίπολης, Περισσός, 
τηλ / fax: 210 2527132
4ο:Δεμιρδεσίου 121, Νεάπολη,
τηλ / fax: 210 2790695
5ο: Tζαβέλα & A. Kάλβου, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2773800, fax: 210 2711060
6ο: Mεσσηνίας 27, Aλσούπολη,
τηλ / fax: 210 2795827
7ο: Εμμανουήλ Παππά 6 & Φιλελλήνων, Ελευθε-
ρούπολη,
τηλ: 210 2758769, fax 210 2772331

Eσπερινό:Παπαφλέσσα 6, Πευκάκια, 
τηλ / fax: 210 2795716

ΛYKEIA
1ο: Παπαφλέσσα 6, Πευκάκια, 
τηλ: 210 2793707, fax: 210 2752635
2ο: Τζαβέλλα & A. Kάλβου 103, N. Iωνία, 
τηλ: 210 2793541, fax: 210 2777155, 210 2793541
3ο:Δεμιρδεσίου 121, Nεάπολη, 
τηλ: 210 2796882, 210 2719584, 
fax: 210 2796882
4ο: Mεσσηνίας 27, Aλσούπολη, 
τηλ / fax: 210 2790895
5ο: Εμμανουήλ Παππά 6 & Φιλελλήνων, 
Ελευθερούπολη
τηλ / fax: 210 2758767
6ο: Σαλαμίνος & Kαλλίπολης, Περισσός, 
τηλ: 210 2532336, 210 2584683, fax: 210 2584683,
210 2532336
1ο ΕΠ.ΑΛ.: Kηφισού 2-4 & Αμισσού, N. Iωνία, 
τηλ / fax: 210 2779984
2ο ΕΠ.ΑΛ. (εσπερινό): Aντιγόνης 1 & Iσμήνης, Πε-
ρισσός,  τηλ / fax: 210 2711921
Eσπερινό:Παπαφλέσσα 6, Πευκάκια, 
τηλ / fax: 210 2772487
4ο ΣΕΚ: Αλ. Παναγούλη & 40 Εκκλησιών, Λαζάρου,
τηλ: 210 2711629,  fax: 2102711921
ΙΕΚ:Δεμιρδεσίου 121, Νεάπολη
τηλ: 210 2712521, fax 210 2712731

4oΛύκειο& 
6οΓυμνάσιο Νέας Ιωνίας
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ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ 
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

ΕΡΑΝΟΙ
Το Τμήμα, οργανώνει και συμμετέχει στους Ερά­
νους του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού και της Ελ­
ληνικής Αντικαρκινικής Εταιρείας. Οι Έρανοι γί­
νονται δύο φορές το χρόνο και διεξάγονται στις
συνοικίες του Κέντρου της Νέας Ιωνίας.

ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΕΞΑΡΤΗΣΙΟΓΟΝΩΝ ΟΥΣΙΩΝ "ΙΡΙΔΑ"
Πριγκηποννήσων 4, Νέα Ιωνία, 142 31 Τηλ: 210 2715660, 210 2715379, 210 2798380. Φαξ: 210 2715855

o Kέντρο Πρόληψης των Εξαρ-
τήσεων και Προαγωγής της Ψυ-
χοκοινωνικής Υγείας  «ΙΡΙΔΑ»
Δήμου Νέας Ιωνίας, σε συνεργα-

σία με τον Ο.ΚΑ.ΝΑ, για τη νέα περίοδο προ-
χωρά  στις καινούριες του  δράσεις,  σύμ-
φωνα με τα όσα προβλέπονται στον πεν-
ταετή του σχεδιασμό και κατόπιν των αι-
τημάτων που εκφράστηκαν.
Συγκεκριμένα, ξεκινούν δυο ομάδες γονέ-
ων τρίμηνης διάρκειας σε 10 εβδομαδιαίες
συναντήσεις. Οι ομάδες, μια πρωινή και μια
απογευματινή, με τίτλο «Επικοινωνία στην
Οικογένεια» στοχεύουν να παρέχουν ενη-
μέρωση και στήριξη στους γονείς για θέμα-
τα όπως, όρια και κανόνες, τεχνικές βελ-
τίωσης της επικοινωνίας, έκφραση συναι-
σθημάτων.
Επίσης, ξεκινά ο τρίτος κύκλος συναντήσε-
ων της ομάδας εφήβων που στόχο έχει την
προσωπική ανάπτυξη των παιδιών και την
ενίσχυση των ψυχοκοινωνικών τους δεξιο-
τήτων. Από το νέο έτος 2017, θα υπάρξει η
δυνατότητα νέων συμμετοχών στη συγκε-
κριμένη ομάδα. Όσοι ενδιαφέρονται μπο-
ρούν να καλέσουν για πληροφορίες στα τη-
λέφωνα του Κέντρου Πρόληψης.
Σε σταθερή συνεργασία με τα τμήματα
Αγωγής Υγείας Π.Ε. και Δ.Ε. Β Αθήνας, το

Κέντρο Πρόληψης, συνεχίζει τις παρεμβά-
σεις του εντός του σχολικού πλαισίου
στους μαθητές. Συγκεκριμένα, θα υλοποι-
ηθεί πρόγραμμα παρέμβασης στην Ε’ Δη-
μοτικού με τίτλο « Εκφραζόμαστε.. Δημι-
ουργούμε.. Μέσα από Σκέψεις και Συναι-
σθήματα». Σε επίπεδο δευτεροβάθμιας, θα
πραγματοποιηθεί πρόγραμμα συναντήσε-
ων στην Α’ Γυμνασίου με τίτλο «Εφηβεία-
Εξαρτήσεις- Ο Ρόλος των Φίλων».
Για τους εκπαιδευτικούς Α’ και Β΄ Βαθμί-
δας, πάντα σε συνεργασία με τα αντίστοιχα
τμήματα Αγωγής Υγείας, σχεδιάζονται σε-
μιναριακές εκπαιδεύσεις σε εγκεκριμένα
υλικά πρόληψης που μπορούν να εφαρμό-
στουν  στην τάξη με ανάλογες εποπτικές
συναντήσεις.
Τέλος το Κέντρο Πρόληψης, παραμένει
ανοιχτό σε έκφραση αιτημάτων για δρά-
σεις στην Κοινότητα, όπως ομιλίες για ψυ-
χοκοινωνικά θέματα καθώς και στη συμ-
βουλευτική-στήριξη ατόμων και οικογε-
νειών για δυσκολίες που τυχόν αντιμετω-
πίζουν.
Για περαιτέρω πληροφορίες και διευκρι-
νήσεις μπορείτε να απευθύνεστε στα τηλέ-
φωνα  2102715660 και 2102715379, κα-
θημερινά. Οι υπηρεσίες του Κέντρου προ-
σφέρονται δωρεάν. 

T
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ΔΗΜΟΤΙΚΟΘΕΑΤΡΟ
Το 1984 διαμορφώθηκε οριστικά ο ισόγειος χώρος κάτω από το κτίριο των "Τεχνικών Σχολών του Δήμου" σε Θέατρο, με ωραία
σκηνή, παρασκήνια, 190 καθίσματα και φουαγιέ, επί δημαρχίας Γιάννη Δομνάκη.

ο πρώτο Θεατρικό έργο που
ανεβάσθηκε στο Δημοτικό
Θέατρο ήταν "Καληνύχτα
Μαργαρίτα" του Γερ. Σταύ-

ρου. Πριν από την δικτατορία (1965)
στον ίδιο χώρο είχε ξεκινήσει ο Δήμος
τη λειτουργία Θεάτρου με εμψυχωτή
τον σκηνοθέτη Γιώργο Μιχαηλίδη. 

Ήταν το πρώτο Περιφερειακό Θέατρο
στην Ελλάδα, που δυστυχώς δεν μπό-
ρεσε να λειτουργήσει παρά ένα μόνο
χρόνο, γιατί επήλθε το κλείσιμο από τη
δικτατορία. 
Πρόκειται για χώρο ιδιαίτερα προ-
σεγμένο και επενδυμένο με αξιόλογα
μηχανήματα και τεχνικό εξοπλι-

σμό.Έως σήμερα έχει φιλοξενήσει δε-
κάδες θεατρικές παραστάσεις, συ-
ναυλίες, εκθέσεις και γενικά πολιτι-
στικές και κοινωνικές εκδηλώσεις.
Από τα καλύτερα δημοτικά Θέατρα
στην Περιφέρεια. 
Το σανίδι της σκηνής του έχουν τιμή-
σει Έλληνες και ξένοι σκηνοθέτες,

ηθοποιοί, μουσικοί κλπ. Στο φουαγιέ
του Δημοτικού Θεάτρου συνεδρίαζε το
Δημοτικό Συμβούλιο της Ν. Ιωνίας
έως το Σεπτέμβριο του 1997. 
Έκτοτε το Συμβούλιο συνεδριάζει
στον ειδικό χώρο συνεδριάσεων του
νέου Δημαρχιακού μεγάρου (οδός Αγ.
Γεωργίου 40).

ια λειτουργική γενική βιβλιοθήκη
με τόμους ταξινομημένους με το σύ-
στημα Deway και μεγάλο δανειστικό
τμήμα. Έχουν ιδρυθεί και λειτουρ-

γούν 21 σχολικές δημοτικές βιβλιοθήκες σε
Nηπιαγωγεία, Δημοτικά, Γυμνάσια και Λύκεια
της N. Iωνίας. O δημότης μπορεί να δανειστεί δω-

ρεάν από 1 - 3 βιβλία τη φορά. 
Λεωφ. Ηρακλείου 264 , 142 31 N. Iωνία, 
τηλ: 210 2776470 – Fax 210 27 71 392 – 
Email : dbni@otenet.gr
ΩΡΑΡΙΟ από 1­7­2015 εως 30­9­2015
Δευτέρα έως Παρασκευή, 
7:00 πμ. έως 3:00 μ.μ.. 

Τ

Μ
ΔΗΜΟΤΙΚHΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ
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ΩΔΕΙΟΔΗΜΟΥ Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΚΥΚΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΘΕΩΡΗΤΙΚΩΝ
ΦΟΥΓΚΑ | ΑΝΤΙΣΤΙΞΗ | ΑΡΜΟΝΙΑ | 
ΩΔΙΚΗ ΕΝΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΝΕΥΣΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΕΓΧΟΡΔΩΝ
ΒΙΟΛΙ | ΒΙΟΛΟΝΤΣΕΛΟ | ΚΟΝΤΡΑΜΠΑΣΟ

ΣΧΟΛΗ ΕΝΟΡΓΑΝΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΤΜΗΜΑ ΠΛΗ­
ΚΤΩΝ
ΠΙΑΝΟ | ΠΙΑΝΟ ΓΙΑ ΕΝΗΛΙΚΕΣ | 
ΜΟΝΤΕΡΝΟ ΠΙΑΝΟ | ΑΚΟΡΝΤΕΟΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΝΕΥΣΤΩΝ
ΦΛΑΟΥΤΟ | ΟΜΠΟΕ | ΚΛΑΡΙΝΕΤΟ | 
ΦΑΓΚΟΤΟ |ΣΑΞΟΦΩΝΟ | ΤΡΟΜΠΕΤΑ | 
ΤΡΟΜΠΟΝΙ | ΚΟΡΝΟ | ΤΟΥΜΠΑ

ΤΜΗΜΑ ΝΥΚΤΩΝ
ΚΙΘΑΡΑ | ΜΑΝΤΟΛΙΝΟ

ΣΧΟΛΗ ΦΩΝΗΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΛΑΣΣΙΚΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ
ΜΟΝΩΔΙΑ - ΜΕΛΟΔΡΑΜΑΤΙΚΗ

ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
ΘΕΩΡΗΤΙΚΟ ΜΕΡΟΣ - ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕΡΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ
ΛΑΟΥΤΟ | ΚΛΑΡΙΝΟ | ΟΥΤΙ | ΤΑΜΠΟΥΡΑΣ |
ΜΠΟΥΖΟΥΚΙ | ΚΑΝΟΝΑΚΙ | ΛΥΡΑ | ΠΑΡΑΔΟΣΙΑ-
ΚΟ ΒΙΟΛΙ | ΣΑΝΤΟΥΡΙ |  ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΚΡΟΥΣΤΑ

ΤΜΗΜΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΙΘΑΡΑ | ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΜΠΑΣΟ | ΑΡ-
ΜΟΝΙΟ | ΝΤΡΑΜΣ

Το Ωδείο θα λειτουργεί στο κτίριο του 19ου Δημο-
τικού Σχολείου Νέας Ιωνίας,  Αγ. Αναστασίας 4,
Τηλ.: 210 2528717

Πληροφορίες ­ Εγγραφές
Ηρακλείου 264 - Ώρες: 8:30 - 14:00
Ηρακλείου 268 - Ώρες: 17:00 - 20:00
e-mail: odeio@neaionia.gr
www.neaionia.gr

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ
• Τμήμα προετοιμασίας μουσικών σπουδών
Α.Ε.Ι
•Παιδική και Μικτή Χορωδία
•Εντατική Θεωρία
•Εντατική Μουσική Δωματίου
•Εργαστήρι Μουσικής Δωματίου
•Οργανικά σύνολα (συμφωνική ορχήστρα -
σύνολα πνευστών)
•Εργαστήρι Ελληνικής Παραδοσιακής Μου-
σικής
•Ορθοφωνία.
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ΓΕΝΙΚΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
•Μουσική Μορφολογία •Ιστορία της Μουσικής •Οργανογνωσία •Αρμονία - Θεωρία - Σολφέζ •Διεύθυνση
Χορωδίας •Μουσική Δωματίου •Διδασκαλία •Πρίμα βίστα •Πιάνο (Εξαιρούνται οι σπουδαστές της Σχο-
λής Πιάνου) •Μελοδραματική •Ορχήστρα

Tο παιδί σας θα μπορεί να:
Το Ωδείο Δημου Νέας Ιωνίας είναι τμήμα του
Ο.Π.Α.Ν. (Οργανισμός Πολιτισμού, Άθλησης & Νεο-
λαίας Δήμου Ν. Ιωνίας) και η ίδρυσή του έχει στόχο
τη πολιτιστική ανάπτυξη της πόλης μέσω της μου-
σικής.

Κοντά μας το παιδί σας θα μπορεί να:
• γίνει ένας χαρούμενος και ολοκληρωμένος άν-
θρωπος, •αποκτήσει ΠΤΥΧΙΟ ή ΔΙΠΛΩΜΑ αναγνω-
ρισμένο από το Κράτος, •εισαχθεί σε Πανεπιστη-
μιακό Τμήμα Μουσικής της Ελλάδας ή του Εξωτερι-
κού, •έχει δημιουργική ζωή και επαγγελματική απο-
κατάσταση. •αγαπήσει τη σωστή μουσική  •καλ-
λιεργήσει την ακοή και τη φωνή του •μάθει μουσική
ανάγνωση & γραφή  • παίξει το όργανο που θα δια-
λέξουμε μαζί και  συνειδητοποιήσει τη συνύπαρξη
και την επικοινωνία του ατόμου μέσα στην ομάδα.
Το Ωδείο μας εγγυάται τη σωστή μουσική κατάρτι-
ση, γιατί σέβεται την ορθή τέχνη της Μουσικής, την
οποία και μεταλαμπαδεύει στα παιδιά σας με αλη-
θινή αγάπη, σοβαρότητα και υπευθυνότητα.

Στο Δημοτικό Ωδείο της πόλης μας λειτουργούν
όλα τα αναγνωρισμένα από το ΥΠ.ΠΟ.Τ. τμήμα­
τα της Οργανικής & Φωνητικής μουσικής.

ΚΥΚΛΟΙ ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ
Κάθε χρόνο στο Ωδείο μας θα πραγματοποιούνται
Ειδικοί Κύκλοι Σεμιναρίων Μουσικής (Παιδαγωγι-
κής, Μουσικής Δωματίου, Πιάνου, Πνευστών κ.α)
στους οποίους θα διδάσκουν διακεκριμένοι Έλληνες
και ξένοι Σολίστ και παιδαγωγοί.

ΕΙΔΙΚΑ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ
• Μουσική προπαιδεία, μουσική προθεωρία
•Ειδικά τμήματα διαμορφωμένα με ηλικιακά κριτή-
ρια για παιδιά της προσχολικής και της  πρώτης σχο-
λικής ηλικίας.
•Εντατικά για Α.Ε.Ι.
•Εντατικά για ενήλικες.
Οι σπουδαστές του Ωδείου θα έχουν τη δυνατό­
τητα να παρακολουθήσουν:

•Κλασσικές Σπουδές στις βασικές σχολές της  Μου-
σικής Εκπαίδευσης.
• Κύκλους Σεμιναρίων και Ειδικών Μαθημάτων  Σύγ-
χρονης και Παραδοσιακής Μουσικής, οργανικής και
φωνητικής.
• Εργαστήρια ελεύθερης επιλογής και ειδικά  προ-
παρασκευαστικά τμήματα, για παιδιά 4-8  ετών αλ-
λά και για ενήλικες, και να ενταχθούν σε  σύνολα
Κλασικής, Σύγχρονης, Εκκλησιαστικής  Βυζαντινής
και Παραδοσιακής Οργανικής και  Φωνητικής Μου-
σικής.

ΜΟΥΣΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ
Η ίδρυση και λειτουργία μουσικών συνόλων θα εί-
ναι από τους άμεσους στόχους της λειτουργίας του
Ωδείου μας. Στους πρώτους στόχους θα είναι η ίδρυ-
ση ορχήστρας εγχόρδων, συνόλου παραδοσιακής
μουσικής και παιδικής χορωδίας.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ ΤΟΥ ΩΔΕΙΟΥ


